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चिट्ठी 


जनताको अपमान 


लोकतान्त्रिक गणतन्त्रका लागि लामो संघर्ष गरेका नेताहरूमै 
सत्तामा पुगेपछि राजामहाराजा बन्ने संस्कार देखियो 
(गणतन्त्रको हुर्मत, १८ कात्तिक) । हिन्दु धर्मावलम्बीको चाड 
दसैँमा राष्ट्रपति कार्यालयले जुन किसिमको रवैया देखायो, 
यसलाई पूर्वराजा-महाराजाहरूको संस्कार र सिकाइको 
प्रतीक मान्न सकिन्छ । 

राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको कार्यालयले नै दसैँ 
टीकाका लागि समयतालिका सार्वजनिक गरेर संविधानमा धर्म 
निरपेक्ष राष्ट्र भनिए पनि व्यवहारमा त्यो लागू हुन सकेको 
देखिएन | राष्ट्राध्यक्षका रूपमा राष्ट्रपति आम नागरिक होस्‌ 
वा सार्वजनिक जिम्मेवारीमा रहेका पदाधिकारी, सबैका लागि 
समान हुनुपर्ने हो । टीकाको समयतालिकामै नागरिकलाई 
वर्गीकरण गरेर राष्ट्रपति कार्यालयले जुन किसिमको थिति 
बसाल्न खोजेको देखियो, त्यसलाई कुनै पनि हालतमा 
गणतान्त्रिक व्यवस्था अंगीकार गरेको मानिन्न । 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश गोपाल पराजुलीदेखि लिएर 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री, सेनापति, पुलिस प्रमुखले राष्ट्रपति 
भण्डारीका अगाडि टीका लगाएको दृश्यले पूर्वराजा-महाराजाको 
शासन व्यवस्थाको झल्को दियो । राष्ट्रपतिले सार्वजनिक 
ओहर।ामा रहेका व्यक्तिलाई घुँडा टेकाएर टीका लगाइदिनु 


अ 
गणतन्त्रको लज्जाबाहेक अर्थोक हुनै सक्दैन । 

ग शिवलाल शर्मा 
वनस्थली, कागमाडौं 


- सत्तारुढ नेकपाका नेताहरू आफूना बाबुआमाको 
किरियाकर्म ७ दिन मात्रै बस्ने गर्छन्‌ । उनीहरूले यो 
जनताका लागि देखाउन मात्रै गरेको लाग्छ । किनभने, 
कुनै धार्मिक कार्यक्रममा सरिक हुँदा हिन्दु धर्मसंस्कारका 
लामालामा भाषण दिनेमा उनीहरू अग्र भागमा भेटिन्छन्‌ | धर्म 
निरपेक्ष राष्ट्रमा स्वयं राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले धार्मिक 
सल्लाहकार राखेर उनकै सुझावअनुसार विभिन्न मठमन्दिर, 
पूजाअर्चना गरिरहेकी छन्‌ | यसलाई कम्युनिस्टको धङधडी 
भन्ने कि सत्ताको चास्नी ? 


न प्रद्युम्न कार्की 
यातातीर्थ काग्गाडौं 


४ लेपाल | आइतबार २५ कात्तिक, २०७५ 


सत्ताले बेमेल 


नेपालका राजनेताहरू कमिसन, नातागोता, भुरेटाकुरे राजा 
स्वभावका भए पनि देश अप्ठेरोमा पर्दा एक ठाम हुनु 
सकारात्मक हो (संकटमा सहमति, सत्तामा कलह, १८ 
कात्तिक) । कुनै बेला नेपाली कांग्रेसलाई सामन्तवादको 
प्रतीक हो भन्ने नेपालका कम्युनिस्टहरू दरबारलाई राष्ट्रवादी 
भन्दै सहकार्य पनि गरेकै हुन्‌ | 

वामपन्थीहरूले लोकतन्त्रका लागि प्रजातान्त्रिक शक्ति 
कांग्रेससँग सहमति गरेर ००७ देखि ०६३ सम्मका आन्दोलनमा 
सहभागिता जनाए । यसलाई राजनीतिको परिपक्व संस्कार 
मान्नुपर्छ । ०७२ को संविधान जारी गर्दा पनि राजनीतिक 
दलमा अभूतपूर्व एकता देखिएकै हो । त्यसपछिका चुनावले 
राजनीतिक समीकरणमा फेरबदल भए पनि देश हितका 
निम्ति अझ पनि नेताहरू गोलबद्ध हुनैपर्छ । राजनीतिका 
नाममा छोइछिटो गर्नुभन्दा सिद्धान्तलाई सर्वोपरी मानेमा 
झिनामसिना समस्या स्वतः नामेट हुँदै जान्छन्‌ | 


न दीपेश खड्का 
रुपन्देही गगिय्राम 


बलिया सरकारी कर्मचारी 


गणतन्त्रमा पनि प्रधानमन्त्रीले कर्मचारीलाई दिएको निर्देशन 
कार्यान्वयन नहुनु बेलगाम प्रशासनयन्त्रको नतिजा हो (कति 
धेरै निर्देशन ! तर कार्यान्वयन छैन, १८ कात्तिक) । जनताले 
सास्ती पाइरहेका अधूरा सडक निर्माण समयमै सक्न, बजार 
अनुगमन गर्न बेलाबेलामा सरकार प्रमुखले दिने निर्देशन 
आफैँमा सकारात्मक पहल हुन्‌ 
गणतान्त्रिक कालका प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवादेखि 
अहिलेका केपी ओलीसम्मका निर्देशन कार्यान्वयन गर्नुको 
साटो कर्मचारीले कमिसन कहाँबाट आउँछ भन्दै फाइल 
घुमाएर जनतालाई सास्ती दिने क्रम रोकिएको छैन 
राजनीतिक दलका नेताले नै कर्मचारीलाई दलविशेषको 
ट्याग लगाइदिएपछि जनता, सरकार प्रमुख, कार्यालय प्रमुख 
कसैको निर्देशन पालना गर्नुपर्ने बाध्यता पनि रहेन । 
लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थाका प्रणाली, पद्धति र 
प्रक्रिया जेसुकै भए पनि ०४६ यता २९ वर्षका २७ सरकारहरूले 
जनताका गुनासा सम्बोधन नहुँदा ठाडो आदेशमा निर्देशन 
दिनुपरेको जस्तो लाग्छ | प्रधानमन्त्री शासन संयन्त्रको 
माउ भएकाले जनताका गुनासा सम्बोधनका लागि दिइने 
निर्देशनलाई अटेरी गर्ने कर्मचारी यसमा दोषी छन्‌ । 


न दीपिका कोजु 
कमलविनायक ग्तूपर 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
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स्सरण 


प्रवासमा कष्णप्रसादका दु:ख 


ताजी कृष्णप्रसाद कोइरालाले राणाशाहीको 
विरोधस्वरूप प्रजाको अवस्थाबारे फाटेको 
लुगा, भोटो र लंगौटी श्री ३ चन्द्रशमशेरकहाँ 
पठाइदिएपछि राणा शासकको क्रूरताले 
सीमा नाघ्यो । चन्द्रशमशेरले कोइराला परिवारको सारा 
सम्पत्ति जफत गरिदिए | सिँगो परिवार प्रवास जानुपन्यो 
सन्‌ १९१९ मा | 

नेपालमा जायजेथा कब्जामा परेपछि भारतमा एक 
दशक बिताउनुपर्दा कम्ती हन्डर खानुपरेको थिएन, कोइराला 
परिवारले | ४५ जनाको निर्वासित परिवारलाई बिहानबेलुकाको 
खर्च जुटाउन कृष्णप्रसादलाई हम्मे परेको थियो | कुनै बेलाका 
जमिनदार कोइराला परिवारलाई निर्वासनमा जान बाध्य 
पारिएपछि लालाबाला र वयस्क सबै सदस्यको पेट भर्न गरेको 
संघर्ष वर्णन गरिसाध्य छैन । स्वयं कृष्णप्रसाद, पत्नीहरू र 
वयस्क सन्तानहरूले कुनै कुनै बेला त साताको आधाभन्दा 
बढी समय भोकभोकै बस्नुपन्यो | 

ठूलो संख्यामा परदेशिएका परिवारको दैनन्दिन गुजाराका 
लागि पिताजी कृष्णप्रसादले एउटा जुक्ति निकाल्नुभयो । 
उहाँले टाइपिङ सिक्नुभयो | तर, त्यस समय उहाँले सिकेको 
सीप लाभकारी हुन सकेन | टाइपिङले पनि आम्दानी दिन 
सकेन | कृष्णप्रसादले निर्वासनको दुई वर्ष काशीमा 
गोर्खाली र जन्मभूमि पत्रिका छाप्न सघाउनुभएथ्यो 
सन्‌ १९२०-१९२१ मा | परिवारको खर्च जुटाउन 
गरेको त्यो प्रयासले पनि सार्थकता पाएन । उहाँले 
बिनापारिश्रमिक प्रकाशनमा सघाउनुभयो । 
भोकभोकै प्रवासी जीवन बिताउनुपरे पनि 
देवीप्रसाद सापकोटा र कृष्णप्रसादले नेपालमा 
राणाशाही अन्त्य गर्न उतैबाट सामाजिक सुधार 
र प्रजातान्त्रिक चेतना फैलाउने काम गरिरहे । 
देवीप्रसादचाहिँ आसामबाट बसाइँ सरेर विराटनगरमा 
कोइराला परिवारका छिमेक हुन आएका थिए | 
कोइराला परिवार आर्थिक रूपमा शिथिल भएपछि कृष्णप्रसाद 
यथेष्ट पैसा कमाएर बनारस फर्कने वाचासहित कोलकाता 
हानिनुभयो, सन्‌ १९२२ को अन्त्यतिर | 
कोलकाताका पुराना व्यापारी मित्रसँग सहयोगको अपेक्षा 
लिएर गएका कृष्णप्रसादलाई उनीहरूले उल्टै राणाहरूसँग 
फंगडा नगर्न, मिल्न सुझाए | विशाल कोलकातामा साना 
मन भएका व्यापारीले निराश पारेपछि कृष्णप्रसाद फुटपाथमा 
टोपी बेचेर गुजारा गर्ने प्रभुदयाल दाबडीवालसँगै हिँड्नुभयो । 
सडकमा टोपी बेच्दै हिँड्ने उनै प्रभुदयाल पछि कोलकाताका 
ठूला व्यापारी बने । पछि पश्चिम बंगाल कांग्रेसका 
कोषाध्यक्षसम्म हुन पुगे । 


पैसा कमाएर परिवारको गुजारा चलाउने मनसाय सफल 
नहुँदा पिताजी चार वर्षको कोलकाता बसाइ टुंग्याएर बनारस 
फिर्नुभयो । त्यसलगत्तै सम्पूर्ण परिवारसहित सप्तरी नजिकै 
बिहार सहर्षाको टेढीद्वीपनगरमा कोइराला परिवार फर्कियो । 
त्यहाँ पहिलेदेखि नै प्रशस्त जग्गाजमिनसहित बस्दै आएका 
जंगबहादुरका छोरीपट्टिका सन्तान बाबुसाहेबले कृष्णप्रसादलाई 
जग्गा किन्न केही रुपैयाँ दिए | गिरिजाप्रसादको जन्म त्यही 
टेढीद्वीपनगरमा १८ असार १९८२ मा भएको हो | 

कृष्णप्रसादका मित्र गंगानाथ कटुवाल काजीले 
जग्गाजमिन जोड्न सहयोग गरेका थिए । यसपछिका दिन 
भने कोइराला परिवारका लागि सुखद हुँदै थिए | परिवारको 
दैनिक गुजारा चल्न थालेको केही वर्षपछि नै दैवी विपत्ति 
आइलाग्यो । टेढीद्वीपनगरमा जोडेको जग्गाजमिन कोसी नदी 
कटानले केही बाँकी रहेन | खेतीको जग्गा नाश गरिदिएपछि 
अन्य गाउँलेजस्तै कोइरालाको परिवार गाउँ छाडेर अन्यत्र 
लागेको हो | 
कृष्णप्रसादको स्वभाव र रुचि बडो गजबको 
थियो | सुरूमा रंगेली बस्ने कोइराला परिवार पछि त्यहाबाट 
विराटनगर सरेको हो | विराटनगर निवासमा कृष्णप्रसादले 
अरबी, भोटे घोडा, ग्वालीघरमा गुजराती र पञ्जाबी गाईभैँसी 
पाल्नुभएको थियो | चन्द्रशमशेरले सारा सम्पत्ति 
जफत नगरून्जेल विराटनगरबाट व्यापार फैलाउन 
बेलाबेला कोलकाता गइरहने | एक किसिमले 
पश्चिमी सभ्यतासंग पूरै अभ्यस्त हुनुहुन्थ्यो भन्दा पनि 
फरक पर्दैन | खानपान र रहनसहनमा अत्यधिक 
सोखिन कृष्णप्रसादले कोलकातामै नामी रेन्किन 
कोट र जुत्ता अंग्रेजी कम्पनीमा सिलाउनुहुन्थ्यो 
उहाँ कोलकाताकै प्रसिद्ध पसल हृवाइटवे एन्ड 
लेन्डलेज र हल एन्ड रसनबाट आफूलाई चाहिने 
सबै सामान खरिद गरेर विराटनगर फर्किनुहुन्थ्यो 
घडी र चस्मा पनि छानीछानी लगाउने । 

८० मौजाका धनी यस्ता सोखिन कृष्णप्रसाद राणाशाही 
हटाउने आन्दोलनमा लागेसँगै पहिलो विश्वयुद्ध चलिरहेको 
सन्‌ १९९९ मा नौरथा लागेपछि दसैँ पनि मनाउन नपाई ठूलो 
संख्याको परिवारसहित प्रवासमा जानुपर्ने बाध्यता आइलाग्यो 
चन्द्रशमशेरपछि श्री ३ महाराज भएका भीमशमशेरले कोइराला 
परिवारको चलअचल सम्पत्ति फुकुवा गरिदिई नेपाल आउन 
लागेको बन्देज हटाइदिए | प्रवासमा कष्टसाध्य समय बिताए 
पनि कालान्तरमा राणाशाही शासन समाप्त गरी नेपालमा 
प्रजाको शासन ल्याउन कृष्णप्रसादले गरेको योगदान अन्ततः 
सफलतामा पुगिछाड्यो | 


की 
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प्रवेश 


न्यानो माया 


जाडोले कोही कठयांग्रिन नपरोस्‌ 
भनी ग्रीस, टर्की, बुल्गेरियाजस्ता 
देशमा केही व्यक्तिले आफूना पुराना 
न्याना लुगा बाटो छेउछाउका 
रूखमा बाँधिदिने गरेका छन्‌ । 
आवश्यक परेका जोकोहीले ती 
लुगा लैजान सक्छन्‌ । भारतका 
केही स्थानमा पनि यस्ता कार्य 
हुने गरेको देखिएको छ | उक्त 
अभियानलाई 'नेकीकी दरबार' नाम 
दिइएको छ | 

क्यानडाको नोवा स्कोटिया 
प्रान्तमा एक परिवारले यस्तै 
कार्य गरेको र त्यसले अन्यलाई 
पनि उत्रेरित गरेको त्यहाँका 
सञ्चारमाध्यमले प्रकाशित गरेका 
थिए । उक्त परिवारले रातारात 
ख्याति बटुलेकाले आउँदा वर्षमा 
थप सहयोग गर्ने कर्जा पलाएको 
तिनले प्रतिक्रिया दिएका थिए | 


८ निर्माण 
६२ वर्षअघि 
त्रिभुवन 
राजपथ 
निर्माणको 
क्रममा बाटो 
सम्याउन 
प्रयोग गरिएको 
हबर कम्पनीको 
रोड रोलर। 


थ् 
1 


फुटबलर 


उनी नेतृत्वको नेपाली टोलीले एएफसी 


यु-१९ वुमन्स च्याम्पियनसिपमा 


पाकिस्तानलाई 


किस्तानलाई ९-० ले हराएकाले | 


सुप्राञ्ञ रिजाल 
विद्यार्थी 


बाजे सिकार खेल्न गएको कथा 
सुनाउँदा अमेरिकी साथीले 'मास 
सुटिङ' गर्ने आरोप लगाएपछि न्यु 


लन्डन पुलिसले हिरासतमा लिएकाले । 


सुलभ मास्के 
फुटबलर 


अस्ट्रेलियन एफए कपको राउन्ड अफ 
३२ अन्तर्गत हेलेनिक एथ्लेटिकका 

लागि उनले गरेको गोलले 'गोल अफ 
द इयर' को उपाधि जितेकाले | 


दीपक तोलांगे 
लघुफिल्म निर्माता 


उनले बनाएको छारो 
लघुचलचित्र १७ अन्तर्राष्ट्रिय 


नामक 


र्राष्ट्रिय 


चलचित्र महोत्सवमा प्रदर्शनका 


निम्ति चयन भएकाले 


ले | 


६ लेपाल आइतबार २५ कात्तिक, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


दसैँमा भएका दुर्घटना तथा मृत्युको संख्या 


५६३ 


) 


८00 १०१ 
८ संविधानसँग बाझिने 
गरी प्रदेशले बनाएका 
कानुन स्वतः 
खारेज हुन्छन्‌ | संघले 
संविधानअनुसार कानुन 
निर्माण गर्ने हुँदा 
यस सम्बन्धमा प्रदेश 
सरकार अलमलिनै 
हुँदैन । प्रदेशले 
हतारमा कानुन निर्माण 
गर्दा दुर्घटना निम्तिने 
सम्भावना रहन्छ । 


2२9 


60 सन्‌ २०१६ 
सन्‌ २०१७ 
सन्‌ २०१८ भानुभक्त ढकाल, 


दुर्घटना संख्या कानुन, न्याय तथा 
संसदीय मामिलामन्त्री 


ग्रोत : गृह मन्त्रालय 
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परिहास 


गणतन्त्रमा 
आलुको भाउ 


यसपालि बजारमा के भएछ कुन्नि, आलुको भाउ 
स्वाट्टै बढ्यो । भाउ त अरूको पनि थोरबहुत 
नबढेको होइन । तर, आलुलाई कसैले उछिन्न 
सकेन | आलुको भाउ यसरी बढेर गयो, मानौं- 
यो बजार भाउको बैकुण्ठ मानन्धर नै हो | 

सबैलाई थाहा छ, आलु त्यसरी भाउ 
बढ्नुपर्ने वस्तु नै होइन । देशमा गणतन्त्र 
आउनुअघिसम्म आलु भनेको केही पनि थिएन | 
आलुको हैसियत भनेको आलु नै थियो | तर, 
गणतन्त्र आएपछि आलुको भाउमा नाटकीय 
परिवर्तन सुरू भयो | यसको भाउ बिस्तारै बढ्न 
थाल्यो । आलु मात्र होइन, आलुजन्य अन्य 
खाद्यान्नको भाउ पनि आकाश ताकेर उड्न 
थाल्यो । भाउवृद्धिको यस प्रतिस्पर्धामा अहिले 
आलु सबैभन्दा अग्रपंक्तिमा पुगेको छ | 

नेताहरूले भनेका थिए, देशमा गणतन्त्र 
आएपछि बजार भाउ घट्छ | तर, खोइ ? उल्टो 
आलुको भाउसमेत छुनै नसक्ने गरी बढेर गयो | 
के देशमा आलुको भाउ बढाउनकै लागि मात्र 
गणतन्त्र आएको हो ? यदि होइन भने गणतन्त्र 
आउनेबित्तिकै किन आलु (हरू) को भाउ बढेको ? 

हुन त, आलुसँग गणतन्त्रको कुनै सम्बन्ध 
छैन | आलु छुट्टै विषय हो, गणतन्त्र छुट्टै । तर, 
गणतन्त्रपछि आलुकै भाउ बढेको देखेपछि यी 
दुईका बीच पनि कुनै सम्बन्ध छ कि जस्तो लाग्न 
थालेको छ | नभए गणतन्त्रमा अरू थोक नपाएर 
आलुकै भाउ बढ्नुपर्ने किन ? 


८ नेपाल | आइतबार २५ कात्तिक, २०७५ 


सुरेश किरण 


श्रीपेचको 
चोरी 


अन्तिम राजा श्री ज्ञानेन्द्र शाहले छाडी गएको श्रीपेच अहिले 
प्रदर्शनीमा राखिएको छ | हुन त, यो उहिल्यै प्रदर्शनीमा 
आउनुपर्ने श्रीपेच थियो । तर, धेरैपछि आए पनि आउन त 
आयो, यही ठूलो कुरा भयो | 

श्रीपेच प्रदर्शनीमा राखिएपछि हेर्नेहरूको घुइँचो बढेको 
रहेछ । एक दिन त्यही घुइँचोमा म पनि घुस्न पुगेँ । आखिर 
मलाई पनि हेर्नुछ नि श्रीपेच । नारायणहिटी दरबार संग्रहालय 
पुगेर श्रीपेच राखिएको कक्षतिर पुगें । तर, त्यहाँ मलाई 
श्रीपेचभन्दा पनि श्रीपेचका लागि गरिएको सुरक्षा व्यवस्थाले 

चकित पारिदियो | सेनाको तैनाथी | 

बुलेटप्रुफ सिसा | छुट्टै कोठा | अरू 
सामग्रीका लागि भन्दा श्रीपेचका लागि 
गरिएको सुरक्षा भयंकर थियो । 

सुरक्षाका लागि खटिएका 
एक कर्मचारीलाई मैले सोधें, 
'श्रीपेचका लागि यति कडा सुरक्षा 
किन हँ ? 

उनले भने, "सुरक्षा त दिनैपन्यो नि 
सर | चोरी भयो भने ?” 

मैले भनेँ, "कसले चोर्छ र श्रीपेच ?” 
कर्मचारीले आँखा ठूलो पारे, "कसले चोर्छ रे ? 
श्रीपेच भनेको धेरै ठूलो वस्तु हो | ठूलै मान्छेले 
चोर्न सक्छ ।” 

"त्यही त को ठूलो मान्छेले चोर्ला भनेको ।' 
मैले कोट्याएँ । 

"हेर्नुस्‌, यो श्रीपेच सानातिना मान्छेले होइन, 

मलाई त यही देशका प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपतिज्यूहरूबाटै 
चोरी होला कि जस्तो शंका लागिरहेको छ ।" उसले दायाँबायाँ 
हेर्दै मेरो कानसम्म आएर भन्यो | 

"प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपतिज्यूबाट !” म अचम्ममा परेँ, 'हैट्‌ ! 
किन चोर्नुहोला र उहाँहरूले ?' 

"सम्भावना धेरै छ”, उनी झनै मेरो काननजिक फुसफुसाए, 
"अहिले राष्ट्रपतिज्यू र प्रधानमन्त्रीज्यूले गर्ने कामहरू देख्नुहुन्न 
तपाईं ? उहाँहरूले हालै गरिरहनुभएका काम हेर्दा मलाई लाग्छ, 
कुनै न कुनै दिन उहाँहरूबाटै यो श्रीपेचको चोरी हुने सम्भावना 
छ | त्यही भएर बढाएको हो यसको सुरक्षा ।” 

यति भन्दै उनी खुरूखुरू अगाडि बढे | मचाहिँ अस्ति 
प्रधानमन्त्रीज्यूबाट श्रीपेचको उद्घाटन भएको दृश्य सम्झिँदै 
राजदण्ड नियाल्न थालेँ । 


समृद्ध मलेसिया 


सुखी नेपाली 


श्रममन्त्रीको अथक मिहिनेतस्वरूप अब 
नेपाली जनताले मलेसियामा कसैलाई एक 
पैसा नखुवाई रोजगारी गर्न पाइने भएको 
छ | नेपाली जनताले अब बरू आफूनै 
देशमा रोजगारी पाउन ठाउँठाउँमा पैसा 
खुवाउनुपर्ला | तर, मलेसियामा रोजगारी 
पाउन कहीं पनि पैसा खुवाउनुपर्ने छैन | 
यसको ग्यारेन्टी सरकारले गरेको छ । 

चुनावमा प्रधानमन्त्रीज्यूले भन्नुभएको 
थियो- 'हाम्रो पार्टी सरकारमा गए 
हामी पाँच लाख युवालाई रोजगारी 
दिलाउनेछौं । वास्तवमा त्यतिबेला 
प्रधानमन्त्रीले पाँच लाख युवालाई रोजगारी 
त दिलाउने तर नेपालमा होइन, 
मलेसियामा भन्नुभएको रहेछ | बोल्दा 
'मलेसिया' भन्न छुटाउनु भएछ | अब त्यो 
बेला आफूले दिएको वचन पूरा गराउने 
दिशातिर अहिले सरकार लागेको छ । 
श्रममन्त्रीज्यूको भगीरथ प्रयासले गर्दा 
अब लाखौं युवाले मलेसियामा रोजगारी 
पाउने पक्का भो | 

बरू यसपछि चाहिँ सरकारले दिँदै 
आएको 'समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली' भन्ने 
नारा पनि बदलेर 'समृद्ध मलेसिया, सुखी 
नेपाली' बन्ने होकि ? 


खाल्डाखुल्डी 
विभागको विज्ञप्ति 


कीर्तिपुर नजिक सडकमा एक जना साइकलयात्री अचानक स्ल्याबमा ठक्कर 
खाई उछिट्टिएर सडकको खाल्डोमा खसी मृत्यु भएको विषयमा धेरैले 
नेपाल सरकार, निर्माण तथा यातायात मन्त्रालय, खाल्डाखुल्डी विभागको 
आलोचना गरेकोप्रति यस विभागको ध्यानाकर्षण भएको छ | ललितपुर जिल्लामा एक जोडी 
स्कुटर यात्री पतिपत्नी स्कुटरसहित माझ सडकमै रहेको खाल्डोमा खसेर सख्त घाइते भएको 
समाचार पनि विभागको जानकारीमा आएको छ । भक्तपुरमा त्यस्तै खाल्डामा परी एउटा कार 
हराएको भन्ने पनि सुनिएको छ | उपत्यका र उपत्यकाबाहिर विभिन्न स्थानहरूमा दर्जनौं 
सवारीसाधन यस्ता खाल्डामा खसेर धेरैले ज्यान गुमाएका र कतिका हाडकरङ भाँचिएका, अंगभंग 
भएका समाचार यस विभागले विभिन्न सञ्चारमाध्यममार्फत थाहा पाइरहेको छ | यस विषयमा 
विभाग अनभिज्ञ छैन, उहिल्यैदेखि गम्भीर छ, भविष्यमा पनि गम्भीर नै रहनेछ | 

सबैले के बुझ्नु जरूरी छ भने विकास निर्माणका जग भनेकै खाल्डाहरू हुन्‌ | घर, 
पुल वा सडक बनाउन खाल्डाहरू खनिन्छन्‌ | सडकपेटीमा पोल गाड्न 
खाल्डा खन्नुपर्छ । ढल हाल्न खाल्डा चाहिन्छ | खानेपानीका पाइप राख्न 
पनि खाल्डा नभई हुँदैन । कहिलेकाहीँ सडकभित्रको कमजोर संरचनाका 0 
कारण माझ सडकमा आफैँ पनि खाल्डा उत्पन्न हुन्छन्‌ । यसरी विभिन्न ७ ४ 
विकास निर्माणका काम गर्दा बनेका वा आफैँ उत्पत्ति भएका खाल्डालाई 
खन्नेबित्तिकै पुर्न मिल्दैन । खाल्डा पुर्ने आफूनै प्रक्रिया हुन्छ । प्रक्रिया 
मिच्न पाइँदैन | 

मुलुकभरका सवारीसाधन हिँड्ने सानाठूला सडकहरूमा हजारौं 
खाल्डा छन्‌ | विभाग त्यस्ता खाल्डा पुर्ने प्रक्रियामा निरन्तर संलग्न छ । 
यस्ता खाल्डाहरूको यकिन संख्या पत्ता लगाउन सरकारले खाल्डा गणना 
टोली गठन गर्ने विचार गरेको छ । टोलीले खाल्डाहरूको अध्ययन गरी 
तिनको संख्या, लम्बाइ, चौडाइ, उचाइ पत्ता लगाएर विभागमा प्रतिवेदन 
पेस गरेपछि सरकारसँग छलफल गरी ती खाल्डा पुर्न वा टाल्न लाग्ने बजेट तय गरी टेन्डर 
आहवान गर्नेछ । ललितपुरमा त ३ सय ६० खाल्डामध्ये ३६ खाल्डा पुर्न टेन्डर आहवान गरी 
ठेक्कासमेत दिइसकिएको छ । ठेकेदार बीचैमा भागेन भने आगामी आर्थिक वर्षभित्रमा ती खाल्डा 
पुरिसकिनेछन्‌ । बाँकी पनि क्रमशः पुर्दै लगिनेछ । 
प्रक्रियाअनुसार वर्षौ अघिदेखि परिराखेका खाल्डा पुर्न बाँकी हुँदाहुँदै नयाँ खाल्डा पुर्न 
मिल्दैन । स्मरणीय छ, कति खाल्डाहरू विगतकै सरकारका पालादेखि विद्यमान छन्‌ । तिनलाई 
नै पुर्न सकिएको छैन | यस्ता विविध कारणले सडकमा खाल्डाहरू हुनु स्वाभाविकै हो | 
केही बेहोसी मानिस त्यस्ता खाल्डामा खस्न सक्छन्‌ | पटकपटक सवारीसाधन तथा मानिस 
खाल्डामा खसेका समाचार भाइरल भइरहँदा पनि मानिस सावधान हुँदैनन्‌ र बारम्बार खाल्डामा 
खसिरहन्छन्‌ भने त्यस्ता घटनामाथि विभागले कडा छानबिन गर्ने नै छ । आँखा नहेरी हिँडेर 
खाल्डामा खस्ने व्यक्तिको प्रहरीमार्फत मापसे जाँच गर्ने, स्वास्थ्य परीक्षण गर्न, सवारी चालकका 
लाइसेन्स तथा कागजपत्र जाँच गर्ने र लापरबाही गरेको भए दण्डजरिवाना गर्नेसम्मका विषयमा 
विभागले सोचिरहेको छ | 

अतः सडकमा यात्रा गर्दा सावधान हुन खाल्डाखुल्डी विभाग सबै नागरिकमा विशेष अनुरोध 
गर्दछ । असावधानीपूर्वक सवारी नचलाउन र रातीराती बत्ती नभएका सडकतिर नजान पनि 
अनुरोध गर्दछ । यदि यतिको सचेत गराउँदा-गराउँदै पनि कोही खाल्डामा खस्छ भने खस्ने नै 
जिम्मेवार हुनुपर्नेछ । धन्यवाद | 


॥) कु 
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महिला छुटाएर केको समृद्धि ? 


] नियाँ कम्युनिस्ट पार्टीको पहिलो पुस्ताले 
त्यसबेलाका गरिब गाउँहरूमा महिलाप्रति आम 
। धारणा बदल्न संगठित योजना नबनाएको हुँदो 
हु “ हो त आज बिश्वले देखिरहेको समृद्ध चीन 
अझै कति पछि साकार हुने थियो होला । महिलालाई घरभित्र 
खुम्च्याउने परम्परा तोड्दै काममा सक्रिय गराउने आक्रामक 
अभियान नथालेको भए चीनको अर्थतन्त्र कति पछाडि छुट्ने 
थियो, कल्पनै गर्न सकिँदैन । महिला भूमिकाबारे निर्मित 
सकारात्मक सोचले चीनमा काम ग््यो । 

सिंगापुरजस्ता मुलुकले दुई महत्त्वपूर्ण मुद्दामा केन्द्रित रही 
पाँच दशकभित्र विकासको छलाङ मारे । पहिलो, उनीहरूको 
ध्यान भौतिक संरचना निर्माणमा थियो । दोस्रो, उनीहरूले 
सिंगापुरका पुरुष र महिलाको परम्परागत भूमिका नै परिवर्तन 
गराए । सिंगापुरे महिला शिक्षा, नोकरी, समान ज्याला, स्वास्थ्य 
र हिंसाको नियन्त्रणका समान अवसर प्राप्त गर्न पुरुषसरह सक्षम 
बनाइएका कारण सिंगापुरको आर्थिक विकासमा उनीहरूको 
उल्लेख्य भूमिका रहयो । 

नेपालको संविधान र कानुनमा नारीपुरुष समानताका 
विषय जति पनि पढ्न पाइन्छ । तर, सामाजिक संरचना ज्यूँकात्यूँ 
रहँदा महिलाहरू अझै कमजोर पारिएका छन्‌ । 'राष्ट्रिय एकीकृत 
प्रणालीको विवेचना नेपाल-२०१४' मा कानुन र यसको प्रयोग 
गर्दा लैंगिक समानता हुनुपर्ने बेहोरा लेखियो । तर, अझै नेपालमा 
५२ प्रतिशत महिला कुनै पनि खाले हिंसाबाट पीडित रहेको 
यथार्थमा दुईमत छैन । नेपालमा निरन्तर बलात्कार र हत्याका 
दुष्कृत्यबाट महिला र बालबालिका प्रताडित छन्‌ । यस्ता गम्भीर 
समस्यालाई के कसरी समाधान गर्ने भन्ने हकमा केही महिलाले 
मात्र निरन्तर आवाज उठाएको पाइन्छ । 

महिला र बालबालिका लैंगिक हिंसा र अन्य खाले 
दृष्कर्मको विरोधमा आवाज उठाउने हुँदा उल्टै ओझेल परेका 
छन्‌ । महिलाप्रति भइरहेको हिंसाबारे प्रायः राजनीतिकर्मीहरू 
चिन्तित देखिँदैनन्‌ । महिला उत्पादनका खेताला मात्र हुन्‌ भन्ने 
सोचाइले आर्थिक विकासको प्रयासमा छुटेका पक्षतर्फ ध्यान 
गएको छैन । महिला पुरुषको दुईतर्फी दायित्व र कार्य गर्ने 
क्षमताको परिचालनबाट आर्थिक वृद्धि सुनिश्चित हुन्छ । तर, 
धन नै शक्ति हो भन्ने भावनाले नेपालजस्तो मुलुक आक्रान्त 
छ। धन कुम्ल्याएपछि मात्रै समृद्ध भइन्छ भन्ने अवधारणाले हाम्रो 
प्रजातान्त्रिक शासन पद्धतिलाई जहिल्यै ग्रसित बनाएको छ । 
राजनीतिज्ञहरूले सहस्राब्दी लक्ष्यको उद्देश्य र मर्म पहिल्याउन 
सकेका छैनन्‌, बरु आ-आफूना स्वार्थ अनुकूल व्याख्या गर्दै 
हिँडिरहेका छन्‌ । आफूनो मुलुकको हितभन्दा निजी स्वार्थमा 
रुमल्लिएकाले पैसा नै सबथोक हो भन्ने भावनावश यस्ता गलत 


। 


१० नेपाल आइतबार २५ कात्तिक, २०७५ 


| टिप्पणी | 


ल्हामो याड्चेन शेर्पा 


बिचार उत्पन्न भएका हुन्‌ । यस्तै विचारका कारण महिला तथा 
बालबालिकालाई होच्याएर हैकम चलाउने परम्परा कायम छ। 

सहस्राब्दी लक्ष्य हासिल गर्ने क्रममा नेपाल मातृशिशु 
मृत्युदर उल्लेख्य अनुपातमा घटाउन सफल भएको छ । अन्य 
देशको दाँजोमा नेपाल अगाडि देखिनु निश्चय नै गौरवको विषय 
हो । मातृशिशु मृत्युदर घटनु भनेको मानिसको आयु बढ्नु हो । 
मानवीय पुँजीको ह्वास होइन, वृद्धि हुनु हो । आर्थिक विकासका 
लागि मुलुकको मानवीय पुँजी नभई नहुने विषय हो । 

मुलुकको कूल गार्हस्थ उत्पादनमा मानव संसाधनको 
कारण आफैँमा उल्लेख्य वृद्धि हुनेमा दुईमत छैन । समग्र आर्थिक 
विकासमा मातृशिशु मृत्युदरको घटबढले प्रत्यक्ष असर पार्छ । 
सहस्राब्दी लक्ष्यका आधारभूत तत्त्व सरदरमा विश्वव्यापी हुन्छन्‌ । 
जसले समूहमा पहुँच बनाएर आफूना प्रस्ताव सार्वजनिक गर्न 
सक्दैन, त्यसले आशाअनुरूप सफलता पाउँदैन । दिगो बिकास 
लक्ष्यले सन्‌ 0३० भित्र सामाजिक विसंगति उन्मूलन गर्ने लक्ष्य 
राखेको छ । तर, असमानतालगायतका बाधक पक्षले लक्ष्यलाई 
उपलब्धिमा परिणत गर्न असहजता उत्पन्न गरिरहेका छन्‌ । 

नेपालमा महिला सांसद एवं सरकारी उपल्लो तहका 
अधिकारीले नयाँ राजनीतिक परिपाटी बसाल्न खेलेको महत्त्वपूर्ण 
भूमिका स्मरण गर्ने गरिन्छ । तर, निर्वाचित महिला सांसदहरू 
आफना क्रियाकलाप सत्ताकेन्द्रित मात्रै गरिरहेका छन्‌ । 
शासनमा उनीहरूको प्रत्यक्ष सहभागिताले मात्रै महिला तथा 
बालबालिकाको क्षेत्रमा ठोस योगदान पुग्न सक्छ । महिलाका 
लागि सम्भावनाका ढोकाहरू प्रशस्तै खुलेका छन्‌ । पुरुषको 
दाँजोमा भने त्यो न्यूत हो । शासन गर्ने वर्गमा पुरुष माथि 
भएका कारण महिला मौजुदा संरचनामा पछाडि परेका र 
मौलिक रूपमा परिवर्तनको स्वरूप निर्धारण नहुन्जेल पुरुषप्रधान 
समाजका अगाडि निरीह छन्‌ । हालको व्यवस्थाले पनि 
सोचाइमा तात्विक परिवर्तन नल्याएकाले उनीहरू महिलालाई 
नेता मान्नै चाहँदैनन्‌ । महिलाका आवश्यकताप्रति शासन 
पद्धति, नेताहरूलगायत संघसंस्थाको समेत गैरजिम्मेवार रवैया 
देखिन्छ । महिला-पुरुषबीचको खाडल गहिरो भएको हुँदा तल्लो 
तहका महिला सशक्तीकरण गर्ने/गराउने आन्दोलन पनि 
कमजोर हुँदै गइरहेको छ । 

राज्य पुनर्संरचनाको एजेन्डाले संवैधानिक मान्यता पायो 
भनिए पनि नेपालको राजनीतिक पद्धति अझै केन्द्रीकृत देखिन्छ 
शासन प्रशासनमा पुरुषको रजगज छ । अघिल्लो पुस्ताका नेताहरू 
व्यवस्था परिवर्तन गर्न संघर्षरत रहे । तर, उनीहरूलाई आजको 
शासन पद्धति युवाहरूका लागि सहज हुन्छ/हुन्न भन्ने हेक्का 
भएन । त्यसैले शासकीय स्वरूप परिवर्तन गर्न उनीहरू इच्छा 
प्रकट गर्दैनन्‌ । अहिलेको सरकारले विकासलाई प्राथमिकतामा 


राखेको छ । तर, नेताहरू नै कसरी बिकास सम्भव हुन्छ, कस्तो विकास 
आवश्यक हो, जनसंख्याको अवधारणा के छ भन्नेमा अनभिज्ञ छन्‌ । 
एउटा जिल्लाले विकासको अवधारणा कार्यान्वयन गर्न ठूलो स्रोतसाधन 
र प्रयास आवश्यक ठान्छ । 

नागरिक अधिकार कार्यान्वयनमा समस्या आउनुका साथै लैंगिक 
भूमिका निर्वाह गर्ने क्रममा महिला पछाडि पारिएको निर्विवाद छ । 
अधिकांश ऐतिहासिक लेख, साहित्यिक कृति पढ्दा महिलाको हैसियत 
तल्लो पाइन्छ । महिलाको भूमिकालाई समाजमा प्रभावकारी बनाउन 
सबै सामाजिक वर्गमा लैंगिक भूमिकाबारे जानकारी आवश्यक छ । 
गरिबी निवारण गर्न लैंगिक हिंसाको अन्त्य गर्दै योजनाबद्ध रूपमा महिला 
सहभागितामूलक योजनाको तर्जुमा र कार्यान्वयन नगरिने हो भने लक्ष्य 
हासिल गर्न हम्मे पर्छ । विकास असमानताको चपेटामा परेपछि समग्र 
समयलाई यसले ध्वस्त बनाउँदै लैजान्छ । 

यौनजन्य हिंसाको मुद्दा फैसलामा कुनै न कुनै रूपले पुरुष 
संरचनाको आधिपत्य देखिन्छ । महिला हिंसालाई पुरुषले खुलेर प्रश्रय दिने 
परिपाटी कायम छ । उमेर, जात, अस्वस्थता, आय आदि असमानताबीच 
व्यक्ति-व्यक्तिको आफूनो अलगअलग दृष्टिकोण बनेकाले विपन्नताकै 
कारण महिला हिंसा, लैंगिक हिंसा मच्चिरहेको छ । तैपनि, उनीहरू कि 
त त्यस्ता हिंसा चुपचाप सहन बाध्य छन्‌, कि तिरस्कृत हुन । 

बालबालिकाको हकमा घरेलु हिंसा वा लैंगिक हिंसाका कारण 
बीचैमा पढाइ छाड्नुपर्ने बाध्यता छ । स्वास्थ्यमा पर्ने समस्या, भविष्यमा 
जागिरका सम्भावित अवसर गुमाउनु, बालबालिकाका लागि कमाउनुपर्ने 
बाध्यताको स्थितिजस्ता कारणले एकातिर राज्यको कर संकलनमा अवरोध 
हुँदैछ । अर्कोतर्फ, कुल राष्ट्रिय उत्पादनमा समेत ह्वास आउनेमा विवाद 
छैन । जो कामकाजी महिला छन्‌, त्यस्ता महिला बलात्कारको हिंसाका 


महिला नेतृत्व आफ्नो 
क्रियाकलाप सत्ताकेन्द्रित 

मात्रै गरिरहेको छ । महिला- 
पुरूषबीचको खाडल गहिरो 
भएकाले तल्लो तहका महिला 
सशक्तीकरण गराउने आन्दोलन 
पनि कमजोर हुँदै गइरहेको छ | 


कारण आफूले खाइरहेको जागिर छाड्न बाध्य छन्‌ । कोही महिला 
बलात्कारजन्य हिंसा वा अनपेक्षित बलात्कारयुक्त दबाब आदिका कारण 
आफूनो कार्यस्थल छाड्न विवश छन्‌ । यसैका कारण नयाँ काम पाउन 
पनि तिनलाई गाह्ठो हुन्छ । साथै, नयाँ जागिर दिने मान्छेले पनि सोच्न 
थाल्छन्‌, यसले भोलिका दिनमा समस्या सिर्जना गर्न सक्छे वा दुःख 
दिन्छे । पछिल्लो समय विभिन्न संघसंगठनहरूको बढ्दो संख्याले यस 
प्रकारका हिंसापीडित महिला, बालबालिकालाई उपयुक्त सुझाव दिने, 
आश्रय दिने, औषधोपचार आदि हुन थालेका छन्‌ । यति हुँदाहुँदै पनि 
रोकथाम छैन, केवल प्रतिक्रियात्मक उपचार मात्रै । 

महिला हिंसाविरुद्ध प्रणालीगत सुधारतर्फ केन्द्रित हुँदा मात्रै समानता 
प्रवर्दन हुन्छ । आजभोलि सामाजिक सञ्जालमा हयासट्याग मिटू 
अभियान चलिरहेको छ । आफूनो कार्यस्थलमा कोही पनि हिंसापीडित 
हुन नपरोस्‌ भनेर यस्ता अभियान व्यापक भएका हुन्‌ । यस्तो अभियानले 
हिंसा गर्न खोज्नेलाई लज्जित बनाउने स्थिति सिर्जना गराउन सक्छ । 
हाललाई इन्टरनेट पहुँच भएका स्थानमा मिट्को प्रभाव पर्ने देखिए 
पनि बिस्तारै सम्पूर्ण समुदाय लाभान्वित हुनेछ । अन्तर्राष्ट्रिय श्रम 
संगठनजस्ता विश्व संस्थाको ध्यान यस्ता अभियानमा तानिन थालेको 
छ । संगठनले नेपाललगायत १ सय ०१ देशमा कार्यक्षेत्रमा हिंसा 
र हतोत्साहन' विरुद्ध शून्य सहनशीलताबारे चेतना जगाइरहेको छ । 
नेपालले समेत यस अवधारणामाथि प्रतिबद्धता जनाइसकेको छ । यसर्थ, 
बिस्तारै महिला हिंसा घट्दै कुनै दिन निराकरण हुने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । 

श्रम कानुनले महिलालाई जहिले पनि संरक्षण दिनुपर्छ भन्ने मुद्दा 
उठाएको छ । यसका लागि पुरुष आफैँ पनि हिंसा घटाउन, कम गराउन 
र लैंगिक हिंसा अन्त्य गर्न सक्षम र सतर्क बन्नु आवश्यक छ। चौतर्फी 
दबाबबिना पुरुषप्रधान संरचना बदल्न समाज तात्दैन । %॥ 
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छ।॥२। 


वा 
_ सर्वोत्तम कात्तिक २०७४ कूल्य रु 80/- 


ज्वृक 


पैसासंग ३ 


नेपालको छौँ. ॥| गहिला पत्रिका 


क .€।(वा[0पा:0011 । 4] 11:12 €) ता ग999712 


अग्ला पर्खालले घेरिएका 
जेलभित्र चर्को बेथिति 


स्सरी गीत घन्किरहेछ । कोही 
बसेर ताली पिटिरहेका छन्‌, कोही 
मस्तसँग गाउँदै नाचिरहेछन्‌ । 
पुरुषको हलमा तीन/चार युवती 
देखिन्छन्‌ । पहँलो आउटर लगाएकी एक 
युवती सेतो टिसर्टधारी केटासँग हात 
समाएर नाचिरहेकी छिन्‌ । दुई युवती ताली 
बजाइरहेका छन्‌ । 
बलिउड फिल्म र्‌ईसको गीत हो, लैला में 
लैला । संयोग, तस्करी र आपराधिक हँ 
क्रियाकलापबारे निर्मित फिल्म - र्‌ईसको यो 
गीतमा मदहोश बनेर झुम्नेहरू स्वयं त्यस्तै 
कसुरबापत सजाय काटिरहेका व्यक्ति हुन्‌ । 7 
दृश्य-हो, मकवानपुरको भीमफेदी कारागारको। _ «५ - 
कारागारकोौँ प्रहरी क्वार्टर भवनमै नाचगान भएको बि 
हो, सात महिनाअघि । 
बीचमै अर्को गीत, 
प्रेम रतन धन पायो ..... 


विशेष 


अर्का व्यक्ति बियरको बोतल हातमा लिएर 
नाच्दै झुल्किन्छन्‌ । बियर नचाउने व्यक्ति हुन्‌, 
मूलनाइके प्रहलाद महत । अपहरणको ठुलो 
प्याकेटमा सामेल भएपछि उनी जेल पुगेका हुन्‌ । 
कारागारको 'ख' ब्लकका आन्तरिक प्रशासनका 
कर्मचारीलाई यस्तो अभूतपूर्व सुविधा मिलेको 
हो । रातभर उनीहरूले नाचगान र रसरंगमा 
बिताए । यो ब्लकमा ६ जना कैदीलाई आन्तरिक 
प्रशासनको जिम्मा दिइएको छ । लागूऔषधको 
मुद्दामा १० असोज ०६५ मा जेल परेका चौकीदार 
राईको खटनमा ४ सय ४७ बन्दी चलेका छन्‌ । 

पैसा र पहुँचदार कैदीलाई उनीहरूले 
इच्छाएको सुविधा कारागार प्रशासनले सहजै 
उपलब्ध गराइदिन्छ भन्ने प्रमाण हो, नेपाललाई 
प्राप्त यो भिडियो । कारागारमा मादक पदार्थ सेवन 
प्रतिबन्धित छ । कानुनले बन्देज लगाएको रक्सी 
पिएर कारागार परिसरमै युवतीसँग नाच्ने व्यवस्था 
जेल र प्रहरी प्रशासनको मिलेमतोबिना सम्भव 
छैन । नेपालका कारागार कुन हदको बेथितिबाट 
गुज्रिरहेका छन्‌ भन्ने यसले नै देखाउँछ । 

कैदीलाई निगरानीमा राख्न सरकारले 
बन्दीहरूबाटै आन्तरिक प्रशासन नामकरण 
गरेर नियुक्ति गर्ने परम्परा छ । भविष्यमा पुनः 
अपराधमा नफर्किने निश्चित भएका राम्रो 
चालचलनवाला कैदीलाई यस्तो जिम्मेवारी दिने 


नख्खु कारागार, ललितपुर 


सरकारको नीति हो । तर, यो आदर्श कागजमा 
मात्रै सीमित छ । कानुनी मापदण्ड मिचेर 
देशभरका जेलभित्र शासन जमाउने चौकीदार 
नियुक्त गरेको डरलाग्दो पाटो भेटिन्छ । नियुक्तिमै 
जालझेल भएपछि उनीहरूका आचरण स्टे 
नदेखिनु स्वाभाविकै हो । 


दण्ड नलाग्ने मापदण्ड 
राजधानीको चर्चित रानीबारी हत्याकाण्डका 
दोषी मनराज गुरुङलाई प्रहरीको केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्युरो (सीआईबी) ले २९ फागुन 
०७१ मा पक्राउ गयो । ६ लाख रुपैयाँ सुपारी 
(एउटा पक्षबाट रकम लिएर अर्को पक्षलाई मार्ने 
घातक अपराध) लिएर गुरुङ र प्रमेश चौहानले 
रानीबारीमा हेमन्त श्रेष्ठ दम्पतीको हत्या गरेका 
थिए, ०५९ मा । यही कसुरमा जिल्ला अदालत 
काठमाडौँले दुवैलाई सुरुमै पुर्पक्षका लागि 
सुन्धारास्थित भद्रगोल कारागार पठायो । अदालतले 
अभियोग पुष्टि नगरेको तर दोषी हुन सक्ने ठानी 
पुर्पक्षमा राखिन्छ । 

यस्तालाई कैदी नभनी थुनुवा मात्रै भनिन्छ, 
जो कानुनतः आरोपित मात्रै हो । कैद निश्चित 
नभएकालाई आन्तरिक प्रशासनमा नियुक्त गर्न 
पाइँदैन । तर, गुरुङ यस्ता भाग्यमानी सावित 
भए, जसले थुनुवाको हैसियतमै आन्तरिक 


प्रशासनको पदीय जिम्मेवारी पाए । पुर्पक्षमा 
थुनामा गएको एक वर्ष अर्थात्‌ ०७३ को सुरुमै 
उनी सहायक नाइके बने । जबकि, काठमाडौँ 
जिल्ला अदालतका न्यायाधीश रमेशप्रसाद 
रिजालको एकल इजलासले असार ०७४ मा मात्रै 
गुरुङलाई कसुरदार ठहरदैं आजीवन काराबास 
सजाय सुनाएको थियो । कर्तव्य ज्यान मुद्दामा 
न्यायालयले दोषी ठहम्याएपछि त आन्तरिक 
प्रशासनमा गुरुङको बढुवा हुन थालिहाल्यो 
उनी अहिले चौकीदारपछिको मूलनाइके पदमा 
पुगेका छन्‌ । 

अपराधमा पारंगत गुरुङले चालचलन 
सुध्िएका बन्दीले पाउने सुविधा सुरुमै पाए 
यति मात्र होइन, सुविधाको दायरा फैलाउँदै 
गएको कारागारको अभिलेखमा भेटिन्छ 
गुरुङले आपराधिक क्रियाकलापबाटै १५ करोड 
रुपैयाँभन्दा बढीको सम्पत्ति कमाएको अभियोगमा 
सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभागले 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

सजाय भोग्नुपर्ने कारागारमा पहुँचका 
भरमा सुखभोग लिने गुरुङ प्रतिनिधि पात्र 
मात्र हुन्‌ । कानुनी मापदण्डलाई लत्याएर 
देशभरका कारागारमा चौकीदार नियुक्त 
गरेको देखिन्छ । कर्तव्य ज्यान, डाँका, 
चोरी, अपहरण र कारागार नियमावली, २ 


्।॥1॥ 
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९ बमोजिमका ९ वटा मुद्दाका कसुरदारलाई 
चौकीदारको भूमिका दिन निषेध गरिएको छ । 
नियमावलीको २९ दफामा जीउ मास्ने-बेच्ने, 
बलात्कार, कैदबाट भागे/भगाएको, भन्सार 
चोरी-निकासी पैठारी, लागूऔषध, भ्रष्टाचार, 
जासुसी, संरक्षित वन्यजन्तु र पुरातात्विक 
वस्तुसम्बन्धी कसुर पर्छन्‌ । नियमत: यी मुद्दाका 
कसुरदारलाई चौकीदार, नाइके, भाइनाइके 
नियुक्त गर्न पाइँदैन । तर, यिनै अपराधमा सजाय 
भोगिरहेकाहरू जेलमा शासन जमाएर बसिरहेका 
छन्‌ । नेपाललाई प्राप्त देशभरका कारागारको 
चौकीदारको सूचीमा झन्डै शतप्रतिशत नियुक्ति 
कानुनी प्रावधानविपरीत छ । देशभरका ७८ 
चौकीदारमध्ये ७३ जना मापदण्ड मिचेर नियुक्त 
गरिएको आँकडा निस्कन्छ, जुन ९४ प्रतिशत हो । 
अर्थात्‌, राज्यले नै मापदण्ड मिचेर चौकीदारलाई 
कारागारभित्र रजगज मच्चाउन छुट दिएको छ। 
चौकीदारको नियुक्तिमा ठूलो चलखेल हुने गरेको 
सरकारी अभिलेखले नै देखाउँछ । 

सामान्यत: जेल जीवन कठोर हुने धेरैको 
परिकल्पना हुन्छ । तर, पहुँच र पैसा हुनेका लागि 
कारागार स्वर्गसरह हुने यसबाट प्रस्ट हुन्छ । 
“नेपालका जेल सुतेर खाने ठाउँ बनेका छन्‌,” 
केन्द्रीय कारागारभित्रै ०६७ मा युनुस अन्सारीलाई 
गोली हानेको घटनाबारे छानबिन गर्न गठित 
न्यायिक आयोगको नेतृत्व गर्दा मुलुकका मुख्य 
जेलहरूको अध्ययन गरेका सर्वोच्च अदालतका 
पूर्वन्यायाधीश राजेन्द्रकमार भण्डारी भन्छन्‌ । 


कारागार व्यवस्थापत विभागका 
महानिर्देशक हरिप्रसाद मैनाली भने उपयुक्त व्यक्ति 
फेला नपरे जुनसुकै मुहाका कैदीलाई चौकीदार 
बनाउन सक्ने व्यवस्था रहेको बताउँछन्‌ । 
कार्यविधिले उक्त सुविधा नदिएको होइन । तर, 
सबैभन्दा बढी कैदी बस्ने ललितपुरको नख्घु, 
काठमाडौंको जगन्नाथदेवल र डिल्लीबजार, 
मकवानपुरको भीमफेदी, सुनसरीको झुम्का र 
पर्साका जेलमा पनि गम्भीर र पेशेवर अपराधमा 
जेल परेकालाई चौकीदार बनाइएको छ । यी 
जेलमा पनि चौकीदार बनाउने क्षमता भएका 
कैदी नभेटिएकै हुन्‌ ? “अरूले भित्र कमान्ड गर्न 
पनि सक्नुपत्यो,” मैनाली भन्छन्‌ । 

कैदी व्यवस्थापन गर्ने निकायका नेतृत्वले 
दिएको जवाफले नै कारागारलाई कसरी छाडा 
छाडिएको छ भन्ने प्रस्टिन्छ । कानुनी छिद्र 


५ भीमफेदी कारागार, मकवानपुर 


पहिल्याएर कर्मचारीले नै नाजायज कर्ममा 
उत्प्रेरित गरिरहेका छन्‌ । जबकि, यी जेलमा 
जघन्य, संगठित र पेशेवर अपराधबाहेकका 
मुहाका बन्दीसमेत पर्याप्त छन्‌ । तर, चौकीदारको 
पद भने 'हार्डकोर' अपराधीकै हातमा पुगेको छ । 
यसको अर्थ हो, यहाँ आर्थिक पक्ष आकर्षित छु । 


महँगो पसल 
कारागारभित्र कैदीमध्येबाटै छानिने निश्चित 
पद छन्‌ । त्यसमध्यकै उपल्लो पद हो, 
चौकीदार । त्यसपछि मूलनाइके, नाइके, 
सहनाइके, आउटडोर र बिजुली, पानी, खाद्यान्न 
हेर्ने थप सहनाइकेलगायत झन्डै दुई दर्जन पद 
हुन्छन्‌ । कैदी संख्यामा दरबन्दी निर्भर हुन्छ । 
प्रत्येक कारागार भवनमा महिला र 
पुरुषका लागि एक/एक चौकीदार हुन्छन्‌ भने 


भास्वर ओझा 


विशेष 


२५ देखि ३० बन्दी बराबर एक नाइके र १० 
बन्दी बराबर १ सहनाइके नियुक्त गर्ने अधिकार 
जेलरलाई हुन्छ । नियुक्त भएकाहरूलाई निश्चित 
सुविधासमेत दिइएको हुन्छ । चौकीदारले 
प्रतिवर्ष २ महिना, नाइकेले साढे एक महिना र 
सहनाइकेले एक महिना कैद छुट पाउँछ । शिक्षक 
र कारखाना कामदारलाई प्रतिमहिना ५ दिन कैद 
मिनाहा हुन्छ । 

यसबाहेक चौकीदार, नाइके र 
सहनाइकेलाई त दैनिक पारिश्रमिक मिल्छ । 
उनीहरूलाई क्रमशः प्रतिदिन एक रुपैयाँ ५० 
पैसा, ९० पैसा र ७५ पैसा राज्यको ढुकुटीबाट 
ल्रुट्टिन्छु । यी त देखिने वैधानिक सुविधा मात्र 
हुन्‌ । यो सुविधा पाउन मात्रै कैदीहरू यी पदमा 
पुग्न मरिहत्ते गरेका होइनन्‌, त्यहाँ पुगेपछि मिल्ने 
अतिरिक्त लाभको हिस्साले झनै लोभ्याएको हो । 

जेल अध्ययन क्रममा सर्वोच्चका 
पूर्वन्यायाधीश भण्डारीको टोलीले केन्द्रीय 
कारागारमा खानेपानीको ठूलो समस्या रहेको 
चाल पायो । त्यसपछि भण्डारीको आग्रहमा 
यातनापीडित सरोकार केन्द्र (सिभिक्ट) नेपाल 
नामक गैरसरकारी संस्था कारागारका लागि 
खानेपानी व्यवस्था गरिदिने परियोजना 
सञ्चालन गर्न राजी भयो । तर, कारागारमा 
सुविधा भित्र्याउन जेल प्रशासन नै तगारो बन्दा 
भण्डारी चकित परे । “खानेपानीको व्यवस्था 
भएपछि ट्यांकरमा पानी किन्न नपाइने भयो 
जेलर र चौकीदारले २ ट्यांकर पानी ल्याएर १० 
ट्यांकरको बिल बनाउँदा रहेछन्‌,” भण्डारी 
सम्झिन्छन्‌, “चाहिँदैन भनेपछि के गर्नु ? तर 
भित्र बन्दीलाई भने ठूलो समस्या छ ।” 

जेलभित्रको अवैध कमाइका यस्ता 
स्रोत यथेष्ट हुन्छन्‌ । हरेक जेलभित्र कैदीहरूको 
दैनिक गुजाराका लागि पसलको व्यवस्था 
हुन्छ । तरकारी, नुनतेल, मसलालगायतका 
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दैनिक उपभोग्य वस्तु पाइने पसल चौकीदार वा 
उसको नजिकको व्यक्तिको हुन्छ । यी पसलको 
आम्दानी कारागारको अर्को आकर्षक स्रोत 
हो । त्यहाँ सामान कम्तीमा दोब्बर बढी मूल्यमा 
बेचिन्छ । १६ असोजमा कैदी भेट्ने बहानामा 
काठमाडौँ, सुन्धाराको भद्रगोल कारागार पुगेर 
नेपालले केही सामानको मूल्य संकलन गरेको 
थियो । जसअनुसार उक्त दिन आलु ६५ रुपैयाँ 
प्रतिकेजी थियो भने प्याज र गोलभेडा ८० 
रुपैयाँ । उक्त दिन कालीमाटी तरकारी बजारमा 
सोही आलु किलोको ४५ थियो भने प्याजको ३० 
र गोलभेडाको ४५ रुपैयाँ । 

भीमफेदीको नयाँ भवनमा रहेको 
कारागारबाट केही समयअघि मात्रै छुटेका एक 
कैदीले टिपोट गरेअनुसार तरकारीलगायतका 
अन्य सामानको भाउ त्यहाँ ५ गुणा महँगो छ । 
यो मूल्यसूची गत फागुनको हो । बाहिर २० मा 
पाइने नुन कारागारमा ४० रुपैयाँमा बेचिन्थ्यो । 
८० रुपैयाँ प्रतिकिलोको प्याज कैदीले २ सय 
तिर्नुपरेको थियो । त्यस्तै, अहिले पनि मट्टीतेल 
लिटरको १ सय ६० रुपैयाँ पर्छ । लसुन एक 
किलोको ४ सय र अदुवा २ सय रुपैयाँ पर्ने उनले 
डायरीमा टिपेका छन्‌ । १४ असोजमा नख्खु 
कारागारमा गोलभेडा १ सय २० र प्याज सय 
रुपैयाँ प्रतिकिलोमा बिक्री भएको कारागारकै एक 
कर्मचारीले जानकारी दिए । 

यी वृत्तान्त नै काफी छन्‌ कारागारभित्र 
सञ्चालित पसल आन्तरिक प्रशासनको साँचो 
हातमा लिएकाहरूका लागि कमाउ केन्द्र हुन्‌ 
भन्ने बुझाउन । यसबाहेक चमेनागृह, फलफूल 
पसलसमेत हुन्छ, जेलभित्र । चमेनागृहको 
मेनुसमेत निकै महँगो हुन्छ । भीमफेदीमा त 
कैदीका आफन्तले लगिदिने खानेक्रासमेत 
चौकीदारले खान दिँदैनन्‌ । नातेदारले भेटघाटमा 
आउँदा ल्याइदिने चाउचाउ, चुरोट, बिस्कृटजस्ता 


टट्‌ 

भीमफेदी 
कारागारका 'ख' 
ब्लकका चौकीदार 
दीपेन्द्र राई र 
मूलनाइके प्रल्हाद 
महत (दायाँ) 
जेलभित्रै 
नाचगानमा 


खानेकुरा आन्तरिक प्रशासनका व्यक्तिले जफत 
गरेर पछि आफनो पसलमा बेच्छन्‌ । “आफनो 
सामान आफैँ किन्नुपर्छ,” बैंकिङ कसुरमा २ वर्ष 
जेल सजाय भोगेर डेढ महिनाअघि निक्लिएका 
एक व्यक्ति भन्छन्‌ । उनी केन्द्रीय कारागार र 
भीमफेदी दुवै ठाउँ बसेका थिए । 

देशभरका कारागारमा अहिले २२ 
हजारभन्दा बढी कैदी छन्‌ । यो जनशक्तिले 
जेलभित्रकै पसलबाट आफूनो दैनिकी धान्नुपर्छ, 
दोब्बर महँगोमा । देशभरका जेलभित्रको शासन 
चलाउने कैदीहरूले वार्षिक कति कारोबार गर्छन्‌ 
भन्ने अभिलेख कतै भेटिँदैन । तर, यो एक अर्ब 
रुपैयाँभन्दा बढी पुग्ने अनुमान छ । यसमध्ये 
आधाभन्दा बढी खुद नाफा हुन्छ । जेलभित्र पसल 
चलाउनेले भाडा तिर्नुपर्दैन । चोखो बचत हुन्छ । 
अन्सारी गोली काण्डबारे छानबिन गर्न गठित 
भण्डारी आयोगले पनि जेलमा पाँच गुणासम्म 
बढी मूल्यमा सामान बिक्री हुने गरेको तथ्य 
किटेर त्यहाँ सहकारी मोडलमा पसल चलाउन 
सरकारलाई सुझाएको थियो । तर, यसप्रति 
कारागार प्रशासनको जाँगर चलेन । 

कारावासमा बसेकाहरूको अनुभवमा 
जेलभित्र सञ्चालित पसलमा टाँसिने मूल्यसूची 
र बेच्ने भाउ फरकफरक हुन्छ । अनुगमन 
टोली आउने सूचनासमेत जेलभित्र अग्रिम 
पुग्छ । जेलभित्रको महँगीबारे आयोगले दिएको 
तथ्यप्रति बेवास्ता गर्नु र अनुगमनको सूचना 
चुहिनुले पर्खालभित्रको गैरकानुनी आर्जनबाट 
कारागार प्रशासनले समेत फाइदा लिएको 
शंकालाई बल मिल्छ । 


“ओपन सेक्रेट 

यस्तो आकर्षक आम्दानी भेउ पाएरै हुन सक्छ, 
जेलरले आन्तरिक प्रशासनका पदाधिकारी नियुक्त 
गर्दा आर्थिक लाभ लिने गरेको कारागारभित्र 


ओपन सेक्रेट मानिने रहेछ । उपत्यकाका 
कारागारमा भेट भएका प्राय: सबै कैदीले उही भाव 
सुनाएका थिए । भद्रगोल कारागारको आन्तरिक 
प्रशासनमा पदासीन एक कैदीले चौकीदार र 
मूलनाइके नियुक्तिमा 'बढाबढ' दर चलेको 
बताए । भीमफेदी कारागारबाट निस्किएका दुई 
व्यक्तिले पनि सोही प्रवृत्ति औँल्याए । अर्थात्‌, 
जसले जेलरलाई बढी रकम बुझाउँछ, उसैले 
यी पद पाउँछ । 

जेल सरुवामा समेत आर्थिक लेनदेन हुने 
गरेको छ । स्वास्थ्योपचार, परिवारसँग भेटघाटको 
सजिलोका लागि पायक पर्ने स्थान र शान्ति 
सुरक्षाका कारणले कैदीको सरुवा हुने कानुनी 
प्रावधान छ । तर, यो सुविधालाई समेत जेल 
प्रशासनले आर्जनको स्रोत बनाइदिन्छ । सप्तरी 
जिल्ला कारागारका प्रमुख कृष्णप्रसाद दाहाल 
यसैका पछिल्ला उदाहरण हुन्‌ । एक कैदीलाई 
जेल सरुवा गरिदिने आश्वासन दिएर ४० 
हजार रुपैयाँ रकम लिँदालिँदै ०७४ माघमा 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगद्वारा उनी 
पक्राउ परेका थिए । 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय सप्तरीमा 
त्यतिबेला कार्यरत गृहका एक अधिकारीका 
अनुसार जेलभित्रको शान्ति-सुरक्षामा असर 
पर्ने भन्दै दाहालले प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई 
कैदी सरुवाका लागि मनाएका थिए । “त्यसपछि 
हामीले पनि विश्वास गरेर स्वीकृति दियौँ,” 
ती अधिकारी भन्छन्‌ । अनुकूल कारागार 
परेमा आफ्नो आपराधिक क्रियाकलाप चलाउन 
सकिने र आम्दानीको बन्दोबस्त गर्न सकिने 
भएकाले कैदीहरू जेल प्रशासनलाई लाभ दिएर 
जान खोज्छन्‌ । 

न्यायालयले नै आन्तरिक प्रशासनमा 
नियुक्ति गर्दा आर्थिक कारोबार हुने किटानी गरेको 
भेटिन्छ । दुई वर्षअघि सर्वोच्च अदालतको एउटा 
फैसलाले चौकीदार, नाइके, सहनाइके नियुक्तिमा 
आर्थिक लेनदेन हुने गरेको तथ्य औंल्याएको 
थियो । २१ भदौ ०६६ मा सुनसरीको झुम्का 
कारागारमा लागूऔषध मुद्दामा सजाय भोगिरहेका 
चौकीदार देवक्रमा महतोको निर्देशनमा भएको 
कुटपिटबाट अर्जुनबहादुर तामाङको मृत्यु 
भयो । उक्त प्रकरणमा फैसला गर्दै चौकीदार 
महतोको नियुक्तिमा चलखेल भएको सर्वोच्चले 
ठहर गरेको थियो । 

“चौकीदार, नाइके र सहनाइकेको नियुक्ति 
कारागारको आन्तरिक प्रशासनमा सहयोग लिने 
उद्देश्यले गरेको देखिन्छ । तर, नियुक्तिमा आर्थिक 


चलखेल हुने गरेको प्रस्तुत मुद्दाकै तथ्यबाट 
देखिन्छ' २१ चैत ०७३ मा न्यायाधीशद्वय 
चोलेन्द्रशमशेर राणा र ओमप्रकाश मिश्रको 
इजलासले गरेको फैसलामा भनिएको 
छ । यो फैसला कानुन पत्रिकामा प्रकाशित 
नजिरसमेत हो । 

कारागारभित्रको आम्दानीमा कसले 
अधिकार जमाउने भन्ने विषयले बेलाबेला 
झडप निम्ताएको प्रशस्त उदाहरण भेटिन्छन्‌ । 
त्यसैमध्येको हो, झुम्का घटना । त्यसयता समेत 
कारागारमा पहुँच र प्रतिष्ठाको लडाइँ भएको 
भेटिन्छ । मंसिर ०६० मा भीमफेदी कारागारमा 
भएको झडपले चौकीदार पद कति शक्तिशाली 
रहेछ भन्ने छलग पार्छ । केन्द्रीय कारागारबाट 
अस्पताल जाने बहानामा प्रहरीद्वारा भगाइएका 
टेन्सन भन्ने डेनी लामाले भीमफेदीमा चौकीदार 
बन्ने आकांक्षा पाले । कारबाहीस्वरूप सरुवा 
गरिएका डेनीले चौकीदार बन्न सांघातिक झडप 
गराएका थिए । झडप रोक्न प्रहरीले अश्रुग्यास 
प्रहार गर्नुपरेको थियो । 


चरम शोषण 
कैदी बनेर लामो जेल सजाय भोग्नेका लागि 
आन्तरिक प्रशासनका पद आकर्षणका केन्द्र हुन्‌ । 
किनभने, आम कैदीले भन्दा उनीहरूका लागि 
जेलमा छुट्टै वातावरण बन्छ । आर्थिक लाभ, 
ऐसको जीवन, जेलबाहिर जान पाउने सुविधा, 
जुनियर कैदीबाट आफनो सेवा पूर्ति गराउन 
सक्ने हैसियत । यस्तो अनुकूल वातावरणले 
कैदीलाई पदमा बस्न उत्प्रेरित गरिरहेको हुन्छ । 
भुक्तभोगीका अनुसार जेलभित्र छिरेकै 
दिनदेखि नयाँ कैदीको दिनदशा सुरु हुन्छ । नयाँ 
कैदीलाई जुनियर भनिन्छ । चौकीदारलाई रकम 
बुझाए मात्र जुनियर कैदीका लागि सुत्ने कोठा 
तयार हुन्छ । नभए भुइँमै सुत्नुपर्छ । कसलाई 
कस्तो कोठा दिने भन्ने जेल प्रशासनको होइन, 
आन्तरिक प्रशासनको खटनमा टुंगो लाग्छ । 
जुनियर कैदीबाट व्यक्तिगत काम लगाइन्छ । 
चौकीदार, नाइकेले आफ्नो जीउ मालिस गराउने, 
कपडा धुन र आइरन गर्न लगाउँछन्‌ । नमानेमा 
कुटपिट सामान्य मानिन्छ । अगुवापछुवा लिएर 
चौकीदारले शासकीय शैली प्रस्तुत 
गर्छ । लाग्छ, उनीहरू कारागारका महाराजा हुन्‌ । 
चौकीदारलाई हातमा लिन नसके कमजोर 
भौतिक सुविधा भएका जेलको बसाइ झनै 
कष्टकर बन्छ । “जेलभित्र ठूलो विभेद, अत्याचार 
छ," पूर्वन्यायाधीश भण्डारी भन्छन्‌ । 


अदुट अपराध 


०७१ मा दिनेश अधिकारी 'चरी' र ०७२ 

मा कुमार श्रेष्ठ घैँटे' प्रहरी इन्काउन्टरमा 
मारिएपछि नेपालबाट “डन' हरूको भागभाग 
भयो । आग्नेमध्येमै थिए, समीरमानसिंह बस्नेत । 
भारत भासिएका बस्नेत त्यहाँ चुप बसेनन्‌ । 
भारतबाटै नेपालमा आपराधिक साम्राज्य खडा 
गरे अर्का डन मनोज पुन (प्रहरी इन्काउन्टरमा 
बुटवलमा मारिएका) सँग मिलेर । भारतबाटै 
बस्नेतले पुनसँग मिलेर तत्कालीन एमाले समर्थित 
युवा संघ नेपाल रूपन्देहीका अध्यक्ष दुर्गा तिवारी 
र निर्माण व्यवसायी शरद गौचनको हत्या गरे । 


गौचन हत्या अभियोगमा पुर्पक्षका लागि 

थुतामा परेपछि समेत समीरको अपराध यात्रा 
रोकिएन । नख्खु जेलबाटै उनले हाइप्रोफाइल 
हत्या योजना बुते ताकि यसबाट त्रसित बनेर 
उनको समूहलाई व्यवसायीले भनेजति रकम 
बुझाञन्‌ । यस्तो सन्देश आफती श्रीमती र भाइ 
अभिमानसिंहलगायतका आफन्तबाट भारतमा 
बस्ने अमरबहादुर पुन राना, लोप्साङ भनिने सोम 
तामाङ र रोशन बुढाथोकीलाई पुग्याए । राना, 
तामाङ र बुढाथोकी गौचन हत्याका 

फरार अभियोगी हुन्‌ । तीनै जनालाई प्रहरीले 
पक्राउ गरिसकेको छ। 


योजनाका लागि समीरले श्रीमतीमार्फत पटकपटक 
रकम पठाएको उनीहरूले प्रहरी बयानमा 
स्वीकारेका छन्‌ । हत्या योजना चुहिएपछि 
समीरलाई नख्खुबाट मुस्ताङ कारागार सारिएको 
छ। पेशेवर अपराधीले जेललाई अपराधको थलो 
बनाएको पछिल्लो उदाहरण हो, यो प्रकरण । 
यसले कारागार अपराध कर्ममा लाग्नेहरूका 
लागि सुरक्षित थलो बनेको पुष्टि हुन्छ । 


चौकीदारमार्त जेलरले नियमित 
रिपोर्टिङ लिन्छन्‌ । चौकीदारको रिपोर्टिङ सही 
हो/होइन यकिन गर्ने संयन्त्र जेल प्रशासनसँग 
छैन । जेलभित्र पुगेपछि जेल प्रशासनसँग 
सामान्य कैदीको सम्बन्ध बिच्छेद हुन्छ । यस्तो 
परिपाटीले चौकीदार, नाइके, सहनाइकेलाई भने 
असीमित अधिकार जान्छ । त्यसपछि सुरु हुन्छ 
कैदीमाथिको बर्बर शासन । पञ्चायतकालमा 
स्वतन्त्रता पक्षधर राजनीतिक बन्दीलाई तह 
लगाउन शासकहरूले कारागारभित्रका पेशेवर 
अपराधीलाई प्रयोग गर्थे । नेताहरूलाई क्र्र 
यातना दिनुपरे उनीहरूलाई अतिरिक्त सुविधा 
दिएर कुट्न, पिट्न लगाइन्थ्यो । जेलमा उक्त 
मनोवृत्ति अहिले पनि उस्तै छ । 
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विशेष 


आन्दोलन, कारागार, 
यातना र नियति 


कारागारको निर्माण/ बिकास नेपालको 
राजनीतिक आन्दोलन र उतारचढावसँग 
अन्तरसम्बन्धित छ । नेपालमा कारागार 
बन्नुअघि दरबारकै एउटा छिँडीमा थुल्ने वा 
भारत पठाउने चलन थियो । नेपालका पहिला 
प्रधानमन्त्री भीमसेन थापालाई लगनटोलको 
एउटा पाटीमा थुनिएको, जंगबहादुरले आफूता 
एक भाइलाई भारतको बेतियामा थुन्न पठाएको 
घटनाले नेपालमा त्यसबेलासम्म कारागार 
नभएको प्रस्ट हुन्छ । बिसं १९१० मा बनेको 
मुलुकी ऐनमा मानिसलाई थुन्ने व्यवस्था गरेको 
र लखन थापामगरलाई पक्रेर काठमाडौँमा 
थुनेको घटनाले यसबेलासम्म नेपालमा जेलको 
व्यवस्था थियो भन्ने बुझिन्छ । विसं १९३३ मा 
मगरलाई झुन्ड्याएर मारिएको थियो । 


यद्यपि, अधिकांशले बिसं १९५१ मा 
बीरशमशेरको पालामा स्थापित केन्द्रीय 
कारागारलाई नेपालको पहिलो जेल ठान्छन्‌ । यो 
कारागार बन्नुभन्दा ६ दशकअघि विसं १८९१ मा 
नेपालको कारागारबाट ४ जना मानिस भागेका 
थिए । काठमाडौँको कारागारबाट भागेका बुधे 
ज्यापू पुनः पक्राउ परे पनि उक्त कारागार कहाँ 
थियो भन्ने अभिलेखचाहिँ कतै पाइँदैन । 


00७ मा प्रजातन्त्र आएपछि कारागार सुधारको 
योजना थालियो । यसले मूर्त रूप नलिँदै ०१७ 
मा राजा महेन्द्रले निरंकुश शासन सूत्रपात गरे । 
यसपछि जेल निर्माण तीव्र हुन थाले । ०२१ 
देखि ०२७ सम्म जिल्लाजिल्लामा कारागार 
बनाउने अभियानै चलेको थियो । यसको उद्देश्य 
राजनीतिक आन्दोलनलाई निस्तेज पार्नु थियो । 
०४६ मा प्रजातन्त्र पुनःस्थापना नहुन्जेल थुप्रै 
राजनीतिकर्मी, बुद्धिजीवी जेलको छिँडीमा पुगे । 
बहुदलीय प्रजातन्त्र स्थापनापछि शासनसत्तामा 
पुग्ने अधिकांशसँग जेलको कठोर अनुभव 

थियो, छ। चौकीदार, नाइके, सहनाइकेहरूको 
यातना उनीहरूले धेरथोर पाएकै थिए । तर, 
जेलको जंगेशैली सुधार्न भने शासकहरूले कहिल्यै 
जाँगर चलाएनन्‌ । फलतः जेलभित्रको शासनले 
लोकतन्त्रलाई नै गिज्याइरहेको छ। 


चौकीदारको अत्याचारविरुद्ध चुइँक्क बोल्न 
पाइँदैन । कस्तोसम्म छ भने नियमनका लागि 
कोही पुगेमा कैदीलाई स्वतन्त्र तवरमा समस्या, 
पीडा राख्न पाइँदैन । चौकीदार, नाइके, सहनाइके 
र उसका अगुवापछुवाहरूले घेरिहाल्छन्‌ । कसैले 


१८ नेपाल आइतबार २५ कात्तिक, २०७५ 


महिला बन्दी गृह 


न नि जमतनमनमामा कजा २ टा पाला लम मका तल जज टम तत ्ड 
कारागारको आन्तार ब्यवय्थापन यहयोगीहरुकी विवरण 
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उजिकणणा उगएाककेगा रिगेती हिएणणछा 
(हेगलात्टर। ।सहननरिह) (हरिया का) (पपरेरी मारे? 


श्र 
बी % हि छि हिम 


शिमतातणा हाई 
(जलन) (छिलकरीरकछैहरीरलाबपे) हेतिएाला क) 


जेलभित्रका अत्याचारबारे कुरा गरे अनुगमन 
टोली निस्किएपछि बेस्सरी यातना पाउँछन्‌ । 
“यहाँको पीडा कसैले पोख्न सक्दैन,” भद्रगोल 
जेलका एक कैदी भन्छन्‌ । 


आन्तरिक प्रशासनको दादागिरीले 
सीमा नाघेपछि त्यसले गम्भीर मोड लिएका 
घटनासमेत छन्‌ । कैदीसँग रकम असुल्ने र 
नदिए थुन्ने, पिट्ने गरेपछि दोहोरो भिडन्त हुने 
गरेका उदाहरण बग्रेल्ती छन्‌ । एक दशकको 
अवधिमा उपत्यकाका नख्खु, डिल्लीबजार, 
मकवानपुरको भीमफेदी, सुनसरी, कास्की, पर्सा, 
सप्तरीलगायतका एक दर्जनभन्दा बढी जेलमा 
यस्ता घटना भइसकेका छन्‌ । 

फागुन ०६८ को पहिलो साता सप्तरी 
कारागारका चौकीदार अनासारुल मियाँको 
समूहमाथि अर्को समूह जाइलागेपछि पुन: अर्को 
झडप भयो । यसको नाभीसमेत चौकीदारको 
असुलीसँग जोडिएको खुल्यो । मियाँले आफना 
केटामार्फत 'जुनियर' कैदीबाट जबर्जस्ती रकम 
लिने र नदिनेलाई थुनेर राखेका थिए । त्यसपछि 
आक्रोशित समूहले मियाँको समूहमाथि आक्रमण 
गरेको थियो । सात वर्षअघिको यस्तो प्रवृत्ति अहिले 
पनि घटेको छैन। “प्रतिकार गर्न नसकेका मात्र हुन्‌,” 
नख्खु कारागारका एक कर्मचारी भन्छन्‌ । 

बर्सेनि यस्ता घटना भइरहन्छन्‌ । ०७० 
मा नख्खु कारागारका कैदीले चार दिन लगातार 
सी ब्लक कब्जामा लिएका थिए । कारण उही 
थियो, चौकीदार समूहको असुली, महँगी र त्रास । 
अत्याचार चरमचुलीमा पुगेपछि प्रस्फुटित भएका 
नगन्य घटना मात्रै हुन्‌ यी, जसले कारागारभित्रको 
कारोबार कथा भन्छन्‌ । 


अवैध अखडा 

अपराधीलाई सजाय दिन खोलिएका 
नेपालका कारागार अवैध गतिविधिको अखडा 
बन्ने गरेका छन्‌ । राजनीतिक र आर्थिक 
पहुँचका आधारमा जेलभित्रैबाट अपहरण, असुली 
र लागूऔषधको कारोबार हुने गरेका दर्जनौँ 
उदाहरण भेटिन्छन्‌ । जेठ ०६६ मा अपहरित 
व्यापारी महेश सारडाको अपहरण योजना 
भद्रगोल कारागारमा बनेको थियो । यो घटनामा 
दर्जनौं अपहरणको मुद्दामा सजाय खेपिरहेका 
अमर टन्डनको प्रत्यक्ष निर्देशन थियो । 

कारागारबाटै अपराध योजना बुन्ने 
टन्डनको सक्रियता यही टुँगएन । एक 
वर्षपछि खोटाचलन मुद्दामा भद्रगोल कारागारमै 
रहेका युनुस अन्सारीलाई गोली हान्ने घटनामा 
जेलभित्रबाट सघाउने टन्डन नै थिए । यसमा 
अर्का कैदी चार्ल्स शोभराजको सहयोग थियो 
६ वर्षअघि राजधानीको लाजिम्पाटस्थित ग्रान्ड 
शिखर म्यानपावरमा भएको गोली काण्डको 
योजना पनि जेलमै बनेको थियो । झुम्का 
जेलमा कैद उदय सेट्टीद्वारा सञ्चालित समूहले 
मागेको १० लाख रुपैयाँ नदिँदा गोली हानिएको 
थियो । जेलबाटै अपराध सन्जाल चलाएका यस्ता 
घटनाको फेहरिस्त लामो छ। 

यसबाहेक कैदीहरूले जेल र प्रहरी 
प्रशासनलाई आर्थिक प्रभावमा पारेर अन्य 
सुविधा पनि उपभोग गर्छन्‌ । तारे होटलमा 
कफी पिउनेदेखि निवासमै श्रीमती, घरपरिवारका 
सदस्यलाई भेट्नेसम्मका अतिरिक्त सुविधा पाएका 
हुन्छन्‌ । साउन ०६८ मा भद्रगोल जेलबाट टेन्सन 
भनिने डेनी लामा उपचार गराउन वीर अस्पताल 


समिति बन्छन्‌, सुधार हुँदैन 


।मिति अध्यक्षसंयोजक पदा नाम 


कारागार सुधार आयोग 

कारागार सुधार आयोग (पुन: गठित) 
जेल सुधार समिति 

उच्चस्तरीय कारागार सुधार समिति 


सुवर्णशमशेर तालुकवाला 
००८ सुवर्णशमशेर तालुकवाला 
०१६ गणेशमान सिंह निर्माण यातायातमन्त्री 
०२९ रामहरि शर्मा राष्ट्रिय पञ्चायत अध्यक्ष 
०४४ टेकबहादुर थापा अतिरिक्त सचिव, गृह 
०४७ बद्रीराम भण्डारी 
०५३ बद्रीराम भण्डारी 
०५८ बबद्रीराम भण्डारी 
०६३ माधवप्रसाद ओझा सहसचिव गृह 
०६४ रामबहादुर गुरुङ साँसद 
०६८ देवी खड्का साँसद 


लैजाँदा डल्लुस्थित डेरामा श्रीमतीलाई भेट्न 
पुगे । डेनीकी श्रीमती निरु तामाङले बारम्बार 
यस्तो सुविधा पाएको प्रहरीलाई बताइन्‌ । 

अस्पताल जाने स्वीकृति जेल प्रशासनले 
दिनुपर्छ । प्रहरी र जेल प्रशासनलाई आर्थिक लाभ 
दिएर डेनी हप्तैपिच्छे अस्पताल जाने बहानामा 
डेरा पुग्ने गरेको खुलेको थियो । ६ वर्षअघि केन्द्रीय 
कारागारमा कैद टासी लामा दरबारमार्गको होटल 
अन्नपूर्णमा सुरक्षाकर्मीसहित कफीको चुस्की लिँदै 
गर्दा समातिएका थिए । 

यस्ता शृंखला अटुट चलिरहन्छन्‌ । २६ 
फागुन ०७० मा लागूऔषध मुद्दामा डिल्लीबजार 
कारागारमा १५ वर्ष सजाय पाएका पासाङ शेर्पा 
बौद्ध निवास पुगेर फरार भएका थिए । प्रहरीकै 
सहयोगमा उनले पनि बारम्बार यो सुविधा लिने 
गर्थे । अहिले पनि यो प्रवृत्तिमा कमी आएको छैन । 
धोकाधडी भए मात्र घटना बाहिरिने हुन्‌ । “पैसा 
हुनेहरू अहिले चाहेको ठाउँमा गइरहेका छन्‌,” 
भद्रगोलका एक कैदीले भने, “जेलबाहिर वा भित्र 
जहाँ पनि पैसा छ त मस्ती, पैसा छैन सास्ती ।” 

जेलभित्र प्रचलित भनाइ छ, बिहान 
जेलबाट बाहिर निस्किँदा कैदीलाई प्रहरीले 
डोप्याएर लैजान्छ, बेलुका जेलभित्र छिर्दा कैदीले 
प्रहरीलाई डोच्याएर छिराउँछ । 


औचित्यहीन प्रशासन 

जेलभित्रै आपराधिक योजना बन्ने, वर्जित सुविधा 
कैदीकहाँ पुग्ने, कैदीबीचको विभेद र अत्याचार । 
सदियौँदेखि यस्ता डरलाग्दा कारोबार चलिरहे 
पनि कारागारलाई व्यवस्थित बनाउन सरकारले 
गम्भीर यत्न गरेको पाइँदैन । बरु, पेशेवर 


कारागार 
कारागार 
कारागार 
कारागार 
कारागार 
कारागार 
कारागारको 
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गार सुधार कार्यदल 


गगार सुधार समिति 


गार भौतिक व्यवस्थापन अध्ययन कार्यदल 


गगार सुधार समिति 


गार सुधार समिति 


गगार सुधार उच्चस्तरीय सुझाव समिति 


ह्ट। 


रको भौतिक र व्यवस्थापकीय पक्ष सुधार कार्यदल 


अपराधीको हातमा जेल प्रशासन सुम्पिँदै आएको 
छ, आन्तरिक प्रशासनमार्फत । उक्त प्रशासन 
कैदीका लागि अपराध र अत्याचारको विम्ब 
बन्दैछ भने प्रहरी र कर्मचारीका लागि अनधिकृत 
आर्थिक लाभको माध्यम । 

कारागार ऐन, ०१९ ले आन्तरिक 
प्रशासनको व्यवस्था गरेको छ । जेलभित्र 
आपराधिक मनोवृत्तिका मानिस हुने भएकाले 
उनीहरूलाई काबुमा राख्न त्यस्तै व्यक्ति चाहिने 
अवधारणासहित कैदीलाई नै यस्तो जिम्मेवारी 
दिने चलन बसेको हो । राणाकालदेखि नै 
यो प्रथा आएको हो । छिमेकी भारतमा पनि 
कैदीबाटै चौकीदार, नाइके बनाइन्छ । तर, 
पेशेवर र गम्भीर अपराधीलाई यस्तो सुविधा 
दिइँदैन । दुई मुलुकका कैदखानामा आधारभूत 
भिन्ततासमेत छ । भारतमा कैदीलाई सुरक्षाका 
दृष्टिले चार तहमा वर्गीकरण गरिएको छ । 
गम्भीर र पेशेवर अपराधीलाई अति सुरक्षित 
कारागारमा राखिन्छ । उनीहरूको आचरण 
सुधिँदै गए सुरक्षित कारागारमा सारिन्छ । 
व्यवहार अझै असल बनेमा मध्यम खालको 
सुरक्षा कारागारमा सारिन्छ र अन्ततः खुला 
कारागारमा पुच्याइन्छ । खुला कारागारमा 
खेतीपाती, उद्योगधन्दामा काममा लगाइन्छ । 
परिवारसहित उनीहरूलाई राख्न सकिन्छ । 
तर, नेपालमा भने परिबन्दमा परेका कैदीदेखि 
पेशेवर अपराधीलाई एकै ठाउँ राखिन्छ । लामो 
समयदेखि जेल र कैदीको वर्गीकरण गर्नुपर्ने 
आवश्यकताबारे कुरा उठे पनि कार्यान्वयनमा 
सरकार अग्रसर छैन । यसले नै हाम्रो भुत्तेपन 
बोध गराउँछ । 


कारागार प्रशासन चुस्त नभएकाले 
चौकीदारी प्रथामा निर्भर रहनुपरेको कारागार 
विभागका महानिर्देशकसमेत बनेका पूर्वसचिव 
शम्भु कोइरालाको अनुभव छ । “आफ्‌ सक्षम 
नभएपछि अरूमा भर पर्नुपर्ने हुन्छ,” उनी 
भन्छन्‌, “कारागारको हालत त्यही हो ।” विभाग 
हाँक्न खटिएका कर्मचारीको तीव्र फेरबदलले 
समेत यो निकाय निष्प्रभावी बनेको कोइरालाको 
भनाइलाई बल पुग्याउँछ । ०५० देखि हालसम्म 
बिभागले ३० जना महानिर्देशक पायो । तर, 
एक वर्षभन्दा बढी बिताउने जम्मा ७ जना मात्रै 
छन्‌ । १३ मंसिर ०७३ मा महानिर्देशक बनेका 
तोयम राया त ८ दिन मात्रै टिके । “सुधार 
गर्छु भन्ने प्रतिबद्ध कर्मचारी कारागारले कहिल्यै 
पाएको छैन,” कोइराला भन्छन्‌ । 

०५० को दशकसम्म कारागारलाई कर्मचारी 
थान्को लगाउने स्थान मानिन्थ्यो । कैदीबाटै 
अनधिकृत लाभ मिल्न थालेपछि कालान्तरमा 
जेल कमाउ प्रवृत्तिका कर्मचारीका लागि आकर्षक 
ठाउँ त बन्यो । तर, देशभरका कारागारको 
नियमन गर्ने विभाग भने अझै पनि उपेक्षित 
छ । थाइल्यान्डमा कारागारका लागि छुट्टै 
सुरक्षाकर्मी र कर्मचारी रहने संयन्त्र रहेको 
कोइराला बताउँछन्‌, जो सोही कामका लागि 
भर्ना भएर अवकाश पाउँछन्‌ । “हाम्रोमा पनि 
यही भर्ना हुने र अवकाश पाउने कर्मचारी 
चाहिन्छ,” उनी भन्छन्‌ । 

पञ्चायत कालसम्म अहिलेका प्राय: नेता 
लामो वा छोटो अवधि जेल बसे । कतिले त 
आफ्नो उर्वर समय गुजारे । त्यसैले उनीहरू 
खुला राजनीतिमा आउनासाथै जेललाई 
यातनागृह भएको र त्यसलाई सुधार्ने भन्थे । खुला 
राजनीतिमा आउनासाथै यसबारे चर्को भाषण 
छाँट्ने ती नेताहरूको स्वर मधुरो बन्यो भने 
अहिले त बोल्नै छाडेका छन्‌ । सरकारको नतेत्व 
गरिरहेका प्रधानमन्त्री केपी ओली स्वयं कठोर 
कारावास भोगेका नेता हुन्‌ । ०५१ मा मनमोहन 
अधिकारी नेतृत्वको सरकारमा गृहमन्त्री छँदा 
कारागार सुधारका लागि केही प्रयत्न गरे पनि 
त्यसयता उनको चासो कम देखिन्छ । प्रजातन्त्र 
पुनःस्थापनाको तीन दशक बित्न लाग्दासमेत 
जेलमा सामान्य सुधार त परको कुरा, झन्‌झन्‌ 
आपराधिक अखडा र शोषणको केन्द्र देखिनुले 
मुलुकको शासकीय चरित्र र चिन्तनको 
झल्को दिइरहेको छ । शासकीय दुरावस्थाको 
चित्रण गरिरहेछ । 
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विशेष 


जेलमा मतपरी 


का रागार व्यवस्थापन विभागको प्रमुख बनेर झन्डै 
का तीन वर्ष बिताउँदा केही अनौठा अभ्याससँग 
साक्षात्कार गर्नुपत्यो । काठमाडौँको केन्द्रीय 
कारागारमा वीरबहादुर तामाङ नामक कैदी थिए 
०६८ तिर । लागूऔषध मुद्दामा जेल परेका उनको दण्ड अवधि 
सकिसकेको थियो । तर, जेलभित्रै थिए । जरिवाना तिर्न नसकेर 
हो कि भन्छानेको थिएँ । जरिवाना त २०/२५ हजार रुपैयाँ मात्रै 
रहेछ । उनी जेलभित्रै बस्नुको कारण रहेछ, चौकीदार पद । 
मासिक लाखौँ रुपैयाँ आम्दानी हुने भएपछि निस्कनुपर्ने समय 
आइसक्दा पनि नल्नुटी जेलभित्रै बसे । त्यसपछि नुवाकोट जेलमा 
सरुवा गरिदियौँ । जेल सार्नासाथै जरिवाना तिरेर निस्किए । 

आन्तरिक प्रशासन आकर्षक थलो रहेछ भन्ने बल्ल 
मैले चाल पाएँ । कारागारमा आन्तरिक प्रशासनको अवधारणा 
सुरुदेखि नै ल्याइएको हो । ०१९ मा बनेको कारागार ऐनमै 
जेलमा आन्तरिक प्रशासन हुने प्रावधान छ । जसअनुसार कैदी 
बन्दीबाटै चौकीदार, नाइके, सहनाइके बनाइन्छ । कारागारलाई 
व्यवस्थित राख्न र असल चालचलन भएका कैदीलाई सहुलियत 
दिन यो प्रावधान ल्याइएको हो । जेलभित्रको व्यवस्थापन पनि 
गरोस्‌ र त्यसबापत उसले कैद मिनाहा पनि पाओस्‌ भन्ने यसको 
ध्येय हो । असल बन्त प्रेरित गर्नु । तर, यसबाट विकृतिको एँजेरु 
निस्कियो । मापदण्डविपरीत आन्तरिक प्रशासनका व्यक्ति छानिन 
थाले । यसले कारागारभित्र ठूलो समस्या निम्त्याएको छ । 

दुरुपयोगको प्रेरक तत्त्व हो, आन्तरिक प्रशासनमा पुगेपछि 
हुने आर्थिक लाभ । जेलभित्र सञ्चालित पसल, मेस, कैदी 
बन्दीबाटै असुलिने रकम यहाँका आम्दानीका मुख्य स्रोत हुन्‌ । 
कैदी बन्दीलाई सरकारले दिने सिदा (कैदीलाई सरकारले दिने 
दैनिक खर्च र चामल), लुगाफाटा, ओढ्ने-ओल्ठ्याउने किन्ने 
रकम, चाडपर्व भत्ता आन्तरिक प्रशासनकै व्यक्तिको हातमा 
पुग्छ । यसबाट उनीहरूले मनग्ये आम्दानी गर्छन्‌ । कैदी बन्दी 
जेलबाहिर निस्कनुपन्यो भने चौकीदारको सिफारिस चाहिन्छ । 
चौकीदारले पैसा लिएर बाहिर निस्कने व्यवस्था मिलाइदिन्छ । 
यस्ता अवैध स्रोत धेरै हुन्छन्‌ । 

कुस्त कमाइ हुने भएपछि शक्तिशालीहरू आन्तरिक 
प्रशासनको जिम्मेवारीमा पुग्छन्‌ । रकम खर्चिएर पनि यो शासन 
चलाउने जेलका डन हुन्‌ । डनहरू बाहिर अपराध गरेर जेल पसे 
भने त्यहाँ झनै सुरक्षित आम्दानी बढाउँछन्‌ । भरसक उनीहरू नै 
चौकीदार, नाइके, भाइनाइके हुन्छन्‌ । नसके आफूना बिश्वासिला 
व्यक्तिलाई लैजान्छन्‌ । त्यही बसेर ढुक्कले अपराध गर्छन्‌ । 
आन्तरिक प्रशासनका व्यक्तिले मात्रै यो सबै गर्न सक्छन्‌ ? 

जेल प्रशासन र प्रहरीसँग मिलेर उनीहरूको सञ्जाल 
बन्छ । मिलेमतोमा अवैध आर्जनका स्रोत खोजिन्छन्‌ । ०४६ पछि 
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दुर्गाप्रसाद भण्डारी 


यस्तो विकृति बढेको हो । राजनीतिक पार्टीपिच्छे डन पालिए । 
राजनीतिक अभिभावकत्व पाएपछि जेलमा उनीहरूको एकछत्र 
चल्न थाल्यो । मैले विभागीय कार्यदल बनाएर विकृतिबारे 
विस्तृत अनुसन्धान गरेँ । मन्त्रालयमा सुझाव पनि दिएको थिएँ। 
आन्तरिक प्रशासनका व्यक्ति नियुक्त गर्दा यी-यी मापदण्ड पूरा 
गर्नुपर्छ भन्ने त्यसमा थियो । खराब चालचलनधारी, पेशेवर 
अपराधी, कानुनले बन्देज लगाएकालाई कुनै हालतमा नियुक्त 
गर्न नहुने भन्ने सुझावको आधारभूत क्रा थियो । ती लागू हुन 
सकेनन्‌ । कानुनका “र, पनि' जस्ता छिद्र टेकेर उनीहरूको हुकुम 
छ, जेलभित्र । 

मुलुकको शासकीय चरित्र जेलमा देखिन्छ। आन्तरिक प्रशासन 
चलाउनेहरूको बेग्लै शानसौकत हुन्छ । जेलभित्र उनीहरूका 
गलत कामप्रति बोल्न पाइँदैन । बोले धुलाइ खानुपर्छ । चौकीदारी 
प्रथाको हुकुमी सेवक बन्नुपर्छ सामान्य कैदी । सरकारले चाहने 
हो भने कारागार सुधार्नु ठूलो कुरा होइन । 

पहिले त, कारागारको भौतिक पूर्वाधार सुधार गर्नुपर्छ । 
काठमाडौँमा रहेको केन्द्रीय कारागारलाई थुनुवा कक्ष मात्रै राखी 
केन्द्रीय स्तरको अर्को कारागार बनाइहाल्नुपर्छ । सबै प्रदेशमा 
ठूला र आधुनिक जेल चाहिन्छ । यति गरेपछि कैदीहरूको 
वर्गीकरण गरेर तत्‌ स्थानमा राख्ने बन्दोबस्त गर्नुपर्छ । भौतिक 
पूर्वाधार अभावका कारण अहिले सबै खालका कैदीलाई एकै 
ठाउँ राखिन्छ । थुनुवा (पुर्पक्षका लागि पठाइएका) र कैदीलाई 
अलगअलग राख्नुपर्छ । त्यसपछि कैदीमध्ये 'हार्डकोर' अपराधी र 
सुध्चिन सक्ने छुट्याएर बेग्लाबेग्लै राख्नुपर्छ । हार्डकोर अपराधी 
सितिमिति सुध्रिन्नन्‌ । सामान्य बन्दी सप्रिने सम्भावना हुन्छ । 

यसरी कैदीलाई स्तरीकृत गरेपछि निश्चित दण्ड पाइसकेका 
र राम्रो आचरण देखाएकालाई खुला कारागारमा लैजानुपर्छ । 
खुला कारागारमा बस्नेलाई बिहान १० देखि बेलुका ५ बजेसम्म 
काम गर्छन्‌ बेलुका बस्न फर्किन्छन्‌ । निर्धारित सजाय काटेपछि 
निस्किन्छन्‌ । यो अभ्यास विश्वभर व्यापक भइरहेको छ । हाम्रोमा 
चाहिँ ऐन-नियममा मात्रै छ। 

अर्को महत्त्वपूर्ण पक्ष, आन्तरिक प्रशासनको व्यवस्थापन 
हो । यसका दुइटा विकल्प छन्‌ । अहिलेकै चौकीदारी प्रथालाई 
सुधारेर जाने एउटा बाटो हो । दोस्रो, यसलाई खारेज गरेर 
सरकारले कैदीहरूको व्यवस्थापन गर्ने । दोस्रो विकल्पमा जानु 
बुद्धिमानी हुन्छ । किनभने, जस्तासुकै मापदण्ड बनाएर सुधार्छु 
भने पनि आन्तरिक प्रशासनमा असल चालचलनयुक्त व्यक्ति 
पुगेनन्‌ । सोचेजस्तो परिणाम त परको करा, प्रत्युत्पादक 
देखिएपछि बित्थामा किन अल्झिने ? जेल र प्रहरी प्रशासनले 
यसको जिम्मा लिन सक्छन्‌ । 0 

भण्डारी कारागार व्यवस्थापन विश्वागका पूर्वमहानिर्देशक हुन्‌ । 
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'प्राथमिकता- स्वदेशमै 
लाखौँ रोजगारी' र 2 


छि दुई तिहाइ मतसहित सत्तारोहण गरेको 
वामपन्थी सरकारले नौ महिना पुग्दा पनि आम 
नागरिकमा उत्साह जगाउने उल्लेख्य काम गर्न 
नसकेको गुनासो खेपिरहेको छ | त्यसमाथि 
मन्त्रीहरू आफ्नै बेलगाम बोलीले कामभन्दा धेरै 
विवादमा तानिइरहे । तर, मलेसियासँग भएको 
श्रम समझदारीले नेपालको सबैभन्दा ठूलो 
वैदेशिक रोजगार गन्तव्यलाई सुरक्षित र मर्यादित 
बनाउन मद्दत पुन्यायो | यो प्रयत्नले सरकारको 
साख धेरथोर जोगियो नै, श्रम, रोजगार तथा 
सामाजिक सुरक्षामन्त्री गोकर्ण विष्टले पनि सबैको 
तारिफ पाए | 

राज्यको प्रभावकारी नियमन र निगरानी नहुँदा 
वैदेशिक रोजगारीमा वर्षौंदेखि लूट चल्दै आएको 
थियो | सरकार स्वदेशमै आकर्षक रोजगारी सिर्जना 
गर्न वा वैदेशिक रोजगारीलाई सुरक्षित एवं मर्यादित 
बनाउन दुवैमा असफलजस्तै थियो | यस्तोमा श्रम 
तथा रोजगारमन्त्री विष्टले अघिल्ला सरकारले 
गरेका श्रम सम्झौताका तुलनामा कामदारका 
अधिकतम हित सुनिश्चित गर्दै मलेसियासँग नयाँ 
समझदारी गरे | अरू तीन देशसँगका समझदारी 
पुनरावलोकन गर्दैछन्‌ । मन्त्रीको निर्णयप्रति 
बेखुस वैदेशिक रोजगार व्यवसायी संघ यसै 2 
समझदारीका कारण मलेसियामा नेपालीले रोजगारी 
गुमाउन सक्ने भन्दै विरोधमा उत्रिने छनक दिइरहेको 

छ | यस्तोमा आफूनो निर्णय कार्यान्वयनमा 
मन्त्री विष्ट कत्तिको खरो उत्रिन्छन्‌, उनको 
सफलता त्यसैमा निर्भर छ | मन्त्री 
विष्टसंग रोजगारी अवस्था र 
सरकारको गतिबारे जनक 
नेपालका प्रश्न : 


भास्वर ओझा 


मलेसियासँग श्रम समझदारी किन 
आवश्यक प््यो ? 

नेपालबाट वैदेशिक रोजगारीका लागि 
मलेसिया जाने क्रम करिब दुई दशकदेखि 
चलिरहेको छ । सबैभन्दा धेरै नेपाली युवा मलेसिया 
जान्छन्‌ । झन्डै ४ लाख अहिले पनि त्यहाँ 
छन्‌ । तर, श्रमिक लैजाने र पठाउने देशबीच 
प्रस्ट प्रावधान र औपचारिक समझदारी केही 
थिएन । सर्तअनुसार नेपाली युवाले सेवासुविधा 
नपाउने, जाँदा पनि अनेक चरणमा ठगिनुपर्ने 
र चरम अन्याय भोग्नुपर्ने अवस्था थियो । नयाँ 
सरकार बनेपछि त्यो स्थितिबारे उजुरी आयो । 
सुरुमा श्रम मन्त्रालयबाट स्वीकृति नलिएर 
भइरहेका अनधिकृत काम रोक्यौं । मलेसियासँग 
औपचारिक तथा अनौपचारिक संवाद अगाडि 
बढाएर सुरक्षित र मर्यादित रोजगारीका लागि 
एउटा समझदारीमा पुग्यौँ । 


मलेसियाको रोजगारी अब सुरक्षित होला त ? 

नेपालभित्र संस्था खडा गरेर गैरकानुनी 
रूपमा शोषण भइरहेको थियो । हरेक दिन 
मलेसिया जाँदा युवाहरूले दुःख पाइरहेका 
गुनासा र उजुरी हामीकहाँ आएका थिए । अरू 
देशमा पनि समस्या छन्‌ । गन्तव्य देशमा बिमा 
नहुने, तोकिएको समयभन्दा धेरै काम गर्नुपर्ने, 
सर्तअनुरूप पारिश्रमिक नपाउने, श्रम स्वीकृतिको 
अवधि सकिएपछि घर फर्किन नपाउने, अपांगता 
बोकेर फर्किंदा पनि कुनै क्षतिपूर्ति नपाउनेजस्ता 
समस्या थिए । अब ती अन्त्य भए । 


अब के-कस्ता सुविधा पाउँछन्‌ ? 

मलेसियामा काम गर्ने नेपाली श्रमिकले पनि 
अब त्यहाँका नागरिकसरह सुविधा र सामाजिक 
सुरक्षा प्राप्त गर्नेछन्‌ । श्रमिक जाने-आउने हवाई 
टिकट रोजगारदाताले उपलब्ध गराउनेछ । 
नेपालका म्यानपावर कम्पनीले सेवाशुल्कबापत 
लिँदै आएको सेक्युरिटी क्लियरेन्स, भीसा प्रोसेसिड, 
स्वास्थ्य परीक्षण, बिमालगायतका अनेक शीर्षकमा 
लाग्ने खर्च पनि रोजगारदाताले बेहोर्नेछ । दुई 
वर्षमा घर आउन पाउने, आउने-फर्किने टिकट 
पाउने, पारिवारिक सदस्यको निधन हुँदा १५ 
दिनको बिदामा नेपाल आउन पाउने आदि 
व्यवस्था छन्‌ भने नेपाली श्रमिकले लेबी तिर्न 
नपर्ने बनाएका छौँ । घाइते वा मृत्यु भए नेपाली 
दूतावासमा रोजगारदाताले जानकारी गराउनुपर्ने, 
मुद्दा चलेका व्यक्तिले मुद्दा लड्दासम्म बस्न पाउने 
प्रबन्ध गर्ने प्रावधान छ । कसैको मृत्यु भएमा शव 


नेपालसम्म ल्याउने व्यवस्थासमेत रोजगारदाताले 
गर्ने, न्यूततम तलब अनिवार्य रूपमा लागू हुनुपर्ने 
प्रावधान छन्‌ । एयरपोर्ट पुग्नासाथ ६ घन्टाभित्र 
रोजगारदाता लिन आउनुपर्ने, श्रमिक सीधै 
कारखाना गए लाग्ने खर्च बेहोर्नुपर्ने प्रावधान 
छन्‌ । कार्यस्थलको सुरक्षा र स्वास्थ्यको सही 
प्रबन्ध, महिला कामदारका लागि विशेष व्यवस्था, 
बिमा र सामाजिक सुरक्षा मलेसियन श्रमिकसरह 
पाउनेछन्‌ । त्यसमा रोजगारदाताका निश्चित 
सर्त छन्‌ । तर, विगतका धेरै समस्या सम्बोधन 
भएका छन्‌ । 


म्यानपावर कम्पनीका विरोध सुन्न थालिएकाले 
कार्यान्वयनमा आशंका उठिरहेका छन्‌ नि ? 

हामी दृढताका साथ कार्यान्वयन गछौँ । 
त्यसका लागि प्राविधिक टोली गठनको तयारी 
भइरहेको छ । विगतमा बेथिति थिए । त्यसैले 
कार्यान्वयनमा समस्या आउँछ भन्ने आशंका 
होला । तर, हामी नयाँ ढंगले निश्चित विधि, 
पद्धति र पारदर्शिताका साथ अगाडि बढ्दैछौँ । 
बिदेशी भूमिमा आफ्नै पसिनाको मूल्य पाउन 
पनि नेपाली युवाले जोखिम उठाइरहेका छन्‌। त्यो 
अवस्था अब रहँदैन । 


अरू देशसँग पनि यस्ता समझदारी हुँदैछन्‌ ? 

कतारसँग समझदारी परिमार्जनका लागि 
संवाद चलिरहेको छ । केही दिनमा कतारको 
उच्चस्तरीय टोली नेपाल आउँदैछ । हाम्रा 
एजेन्डा प्रस्ट जानकारी गराउँछौँ । नेपाली 
टोली पनि जाँदैछ । युएई, ओमानलगायतका 
देशसँग पनि यस प्रकारको तयारी छ । नेपाली 
श्रमिकको मिहिनेतले आज मरुभूमि हरियालीमा 
बदलिएको छ । त्यो पौरखी हातलाई सम्मान 
गर्न धेरै देशसँग श्रम सम्झौता गर्ने, 
भएका समझदारीलाई सामयिक बनाउने र 
परिमार्जनको तयारीमा छौँ । 


वैदेशिक रोजगारीलाई व्यवस्थित मात्र गर्ने कि 
स्वदेशमा पनि रोजगारी सिर्जना हुँदैछन्‌ ? 

हाम्रो प्राथमिकता वैदेशिक रोजगारी 
होइन, आन्तरिक रोजगारी नै हो । तर, 
वैदेशिक रोजगारीमा जाँदासम्म यसलाई सुरक्षित, 
मर्यादित, भरपर्दो र पारदर्शी बनाउनुपर्छ । नेपाली 
श्रमिकको हितअनुकूल अधिकतम समझदारी 
गर्नुपर्छ भन्ने हाम्रो मान्यता हो । त्यसैअनुरूप 
लागेका पनि छौँ । अहिले नेपाल विकासको 
प्रारम्भिक चरणमा छ । नेपालको विशेषतामा 


आधारित विकासमार्फत देशलाई आत्मनिर्भर 
बनाउनुपर्नेछ । यही ढंगले अगाडि बढ्दा देशभित्रै 
लाखौँ थप रोजगारी सिर्जना हुनेछन्‌ । 


वैदेशिक रोजगारीमा कित यति विधि आकर्षण 
बढेको होला ? 

गरिबी कारण हो । तर, यो मात्र कारण 
होइन । विदेश गएको छ भन्दा प्रतिष्ठा बढेजस्तो 
अनुभूति गर्ने मानसिकताले पनि काम गरेको छ। 
अर्को कारण, देशभित्र सम्भावना र काम गर्ने 
संस्कृतिको अभाव हो । स्वदेशमा त्यही काम गर्न 
अप्ठेरो मान्ने र बाहिर त्योभन्दा अत्यन्त जोखिम र 
फोहरी काम गर्न पनि तयार हुने मानसिकता छ। 
वल्लो-पल्लो घरका विदेश गएको, जहाज चढेको, 
ठूला भवन हेरेको, पैसा पठाएको कहानीले पार्ने 
मनोवैज्ञानिक प्रभावले पनि वैदेशिक रोजगारीप्रति 
आकर्षण बढाएको छ। 


नयाँ रोजगारी सिर्जना गर्न के गर्दै हुनुहुन्छ ? 

सरकारले बजेट, नीति तथा 
कार्यक्रममार्फत प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम 
ल्याएको छ । अबको केही समयमा लाखौँ 
युवालाई रोजगारी सिर्जना गर्ने गरी नीतिगत 
निर्णय गर्दैछौँ । मन्त्रालयअन्तर्गत सरकारी 
काममा कति रोजगारी सिर्जना हुन सक्छ, 
सरकारी तथा गैरसरकारी क्षेत्रमा के सम्भावना 
छ, समन्वय गरेर नया ढंगले विकासको तयारी 
गरिरहेका छौँ । रोजगारसम्बन्धी ऐन ल्याएका 
छौँ, नियमावली क्याबिनेटमा पठाउने तयारी 
भइरहेको छ । निर्देशिका तयारी अवस्थामा 
छ । देशभरि सबै स्थानीय तहमा रोजगार 
सेवा केन्द्र स्थापना हुनेछन्‌ । त्यसले श्रम 
बजारको माग र जनशक्ति आपूर्तिको सूचना 
व्यवस्थापन, रोजगारीको अवसर खोजी गर्ने 
र जनशक्ति पठाउन समन्वय गर्नेछ । यसले 
नेपालभित्र रोजगारी छैन भन्ने निराशा तोडेर 
आशा र उत्साह जगाउने गरी लाखौँ व्यक्तिलाई 
रोजगारी सिर्जना गर्दैछौँ । 


हाम्रो विकास मोडल रोजगारमैत्री छैन । 
गाउँका सडक डोजरले बनाउँछ, युवाहरू 
भारत र तेस्रो मुलुकमा श्रम गर्न जान्छन्‌ । 
यस्तो स्थिति कहिलेसम्म रहला ? 

रोजगारी सिर्जनाको सन्दर्भमा औजार 
प्रयोग गर्नुपर्ने अनिवार्यबाहेक योजनामा 
रोजगारी सिर्जना गर्नुपर्ने नीतिगत निर्णय 
गर्दैछौँ । त्यस निर्णयले हरेक क्षेत्रमा रोजगारी 
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सिर्जना गर्नैपर्ने बाध्यता पैदा गर्नेछ । मसिनो 
तयारी र कार्यक्रमले निराशालाई एकैपटक 
सम्बोधन गर्नेछ भन्ने हाम्रो विश्वास छ । 
त्यसका लागि अब धेरै कुर्नुपर्दैन । 


नेपालमा रोजगारीको वास्तविक स्थिति 
केहो? 

नेपालमा पूर्ण बेरोजगारको अवस्था कम 
छ । आंशिक बेरोजगारको संख्या भने ठूलै छ । 
त्यसो त, हाम्रो तथ्यांक लिने तरिकामै सुधार 
गर्नुपर्नेछ, वैज्ञानिक बनाउनुपर्नेछ । तर, ठूलो 
पंक्ति अर्धबेरोजगार छ भन्नेमा कुनै शंका छैन । 
श्रमशक्ति सम्पूर्ण रूपमा उ स्वयं र देशका लागि 
प्रयोग हुन पाइरहेको छैन । आंशिक रोजगारीलाई 
कसरी पूर्ण रोजगारीमा परिणत गर्न सकिन्छ, 
भरपर्दो रोजगारीमा रूपान्तरण गर्न सकिन्छ 
भन्नेमा सरकारको जोड छ। 


त्यसको कारण केहो? 

नेपाली श्रम बजारमा एक प्रकारको 
जनशक्तिको माग छ, जनशक्ति अर्को ढंगले 
उत्पादन भइरहेको छ । उत्पादित जनशक्ति 
र श्रम बजारको आवश्यकताबीचको यो 
अन्तरविरोधात्मक अवस्थालाई सन्तुलित गर्न श्रम 
बजारको मागअनुसार जनशक्ति उत्पादन गर्नेतर्फ 
हामीले ध्यान दिनुपर्नेछ । हामीले सीपयुक्त दक्ष 
जनशक्ति उत्पादन गर्ने कुरामा पनि ध्यान दिनु 
जरुरी छ । नीतिगत तयारी गरिरहेका छौँ, छिट्टै 
समाधानको उपाय पहिल्याउनेछौँ । 


संघीयता धेरै खर्चिलो भयो । अब मेघा 
परियोजना स्वदेशी लगानीमा सम्भव छैन 
भनिन्छ । कसरी रोजगारी सिर्जना हुन्छ ? 

एउटा त, सरकार लगानी भित्र्याउन 
अनुकूल वातावरणका लागि गृहकार्य गर्दैछ । 
लामो समयको राजनीतिक अन्योलले नीतिगत 
अस्पष्टता थिए । त्यसको समाधान सुस्पष्ट 
नीतिबाट हुँदैछ । दूरगामी सोचको फाउन्डेसन 
तयार गर्न केही समय लाग्दो रहेछ । सरकारले 
अहिले त्यो फाउन्डेसन तयार गरिरहेको छ । 
कानुन, चीति र सोचको जग नै कुनै पनि देशको 
महत्त्वपूर्ण आधार हो । 


प्रसंग बदलौं, सरकारका प्रारम्भिक नौ महिना 
खासै उत्साहजनक रहेनन्‌ । किन होला ? 

यो राजनीतिक र नीतिगत स्थायित्वसहित 
गरिबी, अभाव र बेरोजगारीका समस्या समाधान 
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जनताका रचनात्मक प्रतिक्रिया 
र सुझाव हाम्रा लागि 
मार्गदर्शन हुन्छन्‌ । जनता 
हाम्रा लागि महान्‌ हुन्‌ | 
[लिन्ज्ज्ज््न्या 


गर्दै सुखी नेपाली, समृद्ध नेपाल निर्माण गर्ने 
अभिभारा बोकेको सरकार हो । हामी दीर्घकालीन 
योजनाका साथ अगाडि बढेका छौँ । देशले 
पहिलोपल्ट संघीयताको अभ्यास गर्दैछ । विगतका 
अस्थिरताले पैदा गरेको समस्या र अन्योल 
समाधान गर्दै कानुनी, नीतिगत र सोचको जग 
बसाल्नुपर्नेछ । दूरदृष्टिको जग बसाल्नुपर्नेछ । तर, 
जनताले सरकार बन्नासाथ सय मिटर दौडियोस्‌ 
भन्ने अपेक्षा राखिरहेका छन्‌ । सय मिटरको 
दौडको अपेक्षा र म्याराथनबीच कहीँ मनोविज्ञान 
र सोचमा रहेको अन्तर नै अहिलेको असन्तुष्टि 
हो । यो सरकारले सय मिटर दौडेर मात्र पुग्दैन 
लामो यात्रामा नथाकी काम गर्नुपर्नेछ । तुरुन्तै 
परिणाम खोजेर हुन्न । 


अपेक्षा पूरा गर्ने पनि अवधि होला नि ? 
तपाईंले मकैको बीउ छर्नुभयो वा 
धान रोप्नुभयो भने पनि उम्रिएर फल्न समय 
लाग्छ । आमाको गर्भबाट बच्चालाई जन्मिन पनि 
नौ महिना लाग्छ भने देशको जीवनलाई बदलेर 
नयाँ उन्नत र समृद्ध बनाउन सरकारलाई केही 


समय लाग्छ । एकपछि अर्को गर्दै त्यो परिणाम 
बिस्तारै सतहमा देखिनेछ । 


मन्त्रीहरू आलोचना सुन्नसमेत तयार 
छैनन्‌ । तिखो प्रतिक्रियामा उत्रिहाल्छन्‌ । यो 
हतास मानसिकता हो कि? 

जनताका रचनात्मक प्रतिक्रिया र सुझाव 
हाम्रा लागि सधैँ मार्गदर्शन हुन्छन्‌ । जनता हाम्रा 
लागि महान्‌ हुन्‌ । हामीले कहिलेकाहीँ अज्ञानतावश 
त्यस्ता सुझावप्रति त्रुटिपूर्ण प्रतिक्रिया दिएका छौँ 
भने पनि त्यसलाई सुधाछौँ । जनताले देखाएको 
बाटोमा हिँड्छौँ । 


प्रधानमन्त्री, अन्तरमन्त्रालय र प्रदेश 
सरकारबीच सुमधुर सम्बन्ध छैन भनिन्छ । 
त्यस्तोहोर? 

बाहिर मिडियामा आएजस्तो कुनै समस्या 
छैन । हामीले तीन तहको सरकारको अभ्यास 
गरिरहेका छौँ । नयाँ अभ्यास भएकाले केही द्वन्द्व र 
असमझदारी देखिनुलाई अन्यथा ठान्नु हुँदैन । प्रदेश 
सरकारले असन्तुष्टि व्यक्त गर्नुपर्ने कुनै आवश्यकता 
देखिनँ । यो सरकार संघीयताको मर्म र भावनालाई 
सम्पूर्ण रूपमा सम्मान, पालना र कार्यान्वयनका 
लागि इमानदार छ । तर, के होइन भने संघीय 
सरकारभन्दा बिलकूल टाढा रहेर धागो काटिएको 
चंगाको रूपमा कुनै प्रदेश सरकारले आफूलाई 
परिकल्पना गर्न मिल्दैन । हामी संघ, प्रदेश र 
स्थानीय तह एउटै धागोमा उनिएका चंगा हौँ । 
हामी आ-आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्र उडछौँ । छ 
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हेलो सरकार, 
प्रधातमन्त्रीलाई कस्तो छ ? 


बाबुराम विश्वकर्मा 


स्थ खाना, पर्याप्त सुताइ तथा 
स्व आराम, अनि शारीरिक अभ्यास 
एवं मनोरञ्जन- व्यक्तिको 


कार्यक्षमता बढाउन यी पक्षले 


५३७. 


निर्णायक भूमिका खेलेका हुन्छन्‌ । एउटा 
स्वस्थ व्यक्तिले दैनिक ८-१० घन्टा काम गरेर 
अरू समय आराम तथा मनोरञ्जन आदिमा 
लगाएको हुन्छ । 

तर, प्रधानमन्त्री केपी ओली भने यसको 
अपवाद बनेका छन्‌ । असीमित काम र 


या खटकका 


/ । ओली उपचारपछि 
॥ शिक्षण अस्पताल, 
| बाहिरिँदै, १६ कात्तिक 


जिम्मेवारीको बोझले थिचिएका ओलीको दैनिकी 
व्यस्त मात्र होइन, अस्तव्यस्त नै बनेको छ । 
प्रधानमन्त्रीको निजी सचिवालय र सहयोगीहरूको 
व्यवस्थापकीय क्षमताको कमी र ओलीकै 
जबर्जस्तीका कारण उनले खाने र आराम गर्ने 
समय पाएका छैनन्‌ । त्यसले उनको स्वास्थ्यमा 


कृष्ण पौड्याल / प्रधानमन्त्रीको कार्यालय 


सन्दर्भ 


समेत असर पारेको छ । त्रिवि शिक्षण अस्पताल 
महाराजगन्जमा पाँच दिनको उपचारपछि उनी 
१६ कात्तिक बेलुकी बालुवाटार फर्के । अझै 
पनि चंगा भइसकेका छैनन्‌ । आत्मबलको 
सहारामा चलिरहेका उनले अस्पतालबाटै 
सरकारी कामकाज चलाउने हिम्मत गरे । 
चिकित्सकहरूले भने अझै पनि आरामको खाँचो 
औंल्याइरहेका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओलीको दैनिकी आदर्श नै 
हुनुपर्ने हो । सुताइ, उठाइ, खानपिन, शारीरिक 
अभ्यास, कामबीच सन्तुलन कायम गरेर 
अरूलाई प्रेरणा दिन सक्छन्‌ ओलीले । तर, कम 
महत्त्वका भेटघाट, उद्घाटनजस्ता अनुत्पादक 
काममा उनको समय दुरुपयोग गरिएको छ । 
स्रोतका अनुसार असीमित भेटघाट, कोठे बैठक 
र छलफलले ओलीको शोषण नै भएको छ । 
त्यसबाट खासै नतिजा देखिएको छैन । 

११ वर्षअघि मृगौला प्रत्यारोपण गरेका थिए 
ओलीले । त्यसयता पनि उनी निमोनियालगायतले 
सताइए र एकाध पटक गम्भीर बिरामी परेका 
छन्‌ । तर, उनको स्वास्थ्यलाई समेत बेवास्ता 
गरेर बालुवाटारमा बिहान ८ देखि राती १२ 
बजेसम्म भेटघाट तालिका तय गर्ने गरिएको छ। 


२६ नेपाल | आइतबार २५ कात्तिक, २०७५ 


% प्रधानमन्त्री ओलीको स्वास्थ्यस्थितिबारे 
जानकारी दिँदै डा उत्तमकृष्ण श्रेष्ठ 


ओलीका चिकित्सकहरूले धेरै पटक 'शारीरिक 
अभ्यास, खानपान, आराम र कामबीच सन्तुलन 
मिलाउन' उनको सचिवालयलाई झकभझक्याउने 
गरे पनि त्यसको खासै पालना भएको छैन । 

द्‌ वर्षका ओली आफैँले धपेडीपूर्ण 
जीवनशैली अपनाएका छन्‌ । चुनावदेखिको 
ओलीको तीव्र दौडधूप प्रधानमन्त्री बनेपछि 
पनि रोकिएको छैन । एकीकृत पार्टीको अध्यक्ष, 
संसदीय दलको नेता र कार्यकारी 
प्रधानमन्त्रीको तीन अलगअलग तर गहन 
जिम्मेवारीले ओलीलाई राम्ररी सास फेर्न पनि 
दिएको छैन । प्रेस सल्लाहकार कुन्दन अर्याल 
भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्रीलाई खाने र आराम गर्ने मात्र 
होइन, आरामले सास फेर्ने फुर्सद पनि छैन ।” 

दृष्टान्तका लागि २३ असोजको घटना 
हेरौँ : काठमाडौँ ७ का सांसद रामवीर 
मानन्धरलाई राजीनामा गराएर नेकपाका 
सचिवालय सदस्य वामदेव गौतमलाई त्यो 
क्षेत्रबाट चुनाव लडाउने प्रस्तावले प्रधानमन्त्री 
ओलीको त्यो दिनको तालिका प्रभावित बन्यो 
दिनभरिका भेटघाट, बैठक र छलफलका कारण 
ओली त्यो दिन राती ३ बजे मात्र सुतेका थिए 
ढिलो सुतेका कारण भोलिपल्ट पनि असर पप्यो 


सामान्य अवस्थामा ओली बिहान ६ बजेसम्म 
उठी सक्छन्‌ । त्यसपछि प्रधानमन्त्री निवास 
बालुवाटारको बगैँचामा उनी ३० देखि ४० 
मिनेट हिँड्डुल गर्छन्‌ । बालकोट हुँदा उनी 
बिहान ब्याडमिन्टन खेल्थे । बालुवाटार सरेपछि 
त्यो क्रम टुटेको छ। 

हिँड्डुल सकेर उनी नुहाउने र दाह्री काट्ने 
गर्छन्‌ । बालुवाटारमा प्रधानमन्त्रीको कपाल र 
दाह्री काट्न सरकारी हजामको व्यवस्था छ । तर, 
ओली दाह्रीचाहिँ दैनिक आफैँ काट्छन्‌ भने कपाल 
सेना वा प्रहरीले मिलाइदिन्छन्‌ । बालुवाटारमा 
कपाल र दाह्ठी काट्न राखिएका हजाम लक्ष्मी 
ठाकुर सेना-प्रहरीले नै प्रधानमन्त्रीको कपाल 
काट्ने गरेका कारण आफू त्यो कामबाट वञ्चित 
भएको गुनासो गर्छन्‌ । 

बिहानको नित्यकर्म सकेपछि भने 
प्रधानमन्त्रीको खाजा खाने समय हुन्छ । प्रायः 
८ देखि ९:३० सम्ममा उनी बिहानको खाजा 
(ब्रेकफास्ट) खान्छन्‌ । प्रधानमन्त्रीको ब्रेकफास्ट 
पत्नी राधिका शाक्यले तयार गर्छिन्‌ । ओटमिल्क, 
ब्रेड, अन्डा तथा मौसमी फलफूल ओलीका 
ब्रेकफास्ट मेनु हुन्‌ । ब्रेकफास्टकै बेला मुख्य 
पत्रपत्रिका र इन्टरनेट हेरिसक्छन्‌ । 

अनौपचारिक रूपमा सर्ट, टिसर्ट, ट्राउजर 
र हाफ ज्याकेट लगाउने ओलीको औपचारिक 
पोसाकचाहिँ दौरासुरुवाल र कोट हो। बालुवाटारमा 
पनि पत्नी राधिकाले नै ओलीको कपडा आइरन 
गरेर तयार पार्छिन्‌ । औपचारिक पोसाकमै दैनिक 
काम गर्छन्‌ ओली । ब्रेकफास्टपछिको अधिकांश 
समय भेटघाट, सार्वजनिक कार्यक्रम, औपचारिक 
बैठक आदिमा बित्ने गरेको छ । 

प्रधानमन्त्री ओली दोस्रो कार्यकालमा 
बालुवाटारमै केन्द्रित छन्‌ । उनी मन्त्रिपरिषद्को 
बैठकमा मात्र सिंहदरबार जाने गर्छन्‌ । त्यसैले 
उनी राजकीय मामिलाका धेरै काम बालुवाटारबाटै 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । सरकारी फाइल सदर गर्ने, 
मन्त्री, सचिवका ब्रिफिङ सुन्ने काम बालुवाटारमै 
हुन्छ । नेकपाका शीर्ष नेता-कार्यकतदिखि विपक्षी 
दलका नेता, राजदूत र विदेशी कूटनीतिज्ञ 
सबैलाई ओलीले बालुवाटारमै भेट्ने गरेका 
छन्‌ । कतिसम्म भने पार्टी कार्यकर्तालाई पनि 
उनले बालुवाटार नै बोलाउने गरेका छन्‌ । 
प्रेस सल्लाहकार अर्याल थप्छन्‌, “प्रधानमन्त्रीको 
अधिकांश दैनिकी बालुवाटारमै बित्छ । समय 
बचत गर्न पनि त्यो उपयुक्त छ ।” 

बिहानको काम सकेर वा कामको 
बीचमै ओलीले दिउँसोको खाना खाने गरेका 


छन्‌ । दिउँसो १ देखि २ बजेभित्र खाना खाने 
समय हो । तर, कार्यव्यस्तताले धेरैजसो 
दिउँसोको खानाको समय तलमाथि हुने गरेको 
छ । दिउँसोको खाना पनि ओलीपत्नी राधिकाले 
नै तयार गर्छिन्‌ । बालुवाटारबाहिर भएका बेला 
पनि राधिकाले बनाएको खाना नै ओलीलाई 
खुवाउने गरिएको छ। 

ओलीको दिउँसो र बेलुकीको खानाको 
ठूलो हिस्सा तरकारीले लिएको हुन्छ । भात, 
दाल, तरकारी, कुखुराको मासु र माछा खान्छन्‌ 
ओली । स्वादिलो खाना र गतिलो पोसाक ओलीको 
पुरानो सोख हो । तर, अहिले स्वास्थ्यका कारण 
माछा-मासु कम खान्छन्‌ । सिमी, बोडी, 
चाइनिज साग, रामतोरिया ओलीका मन पर्ने 
तरकारी हुन्‌ । 

खसीको मासु, रातो मासु, गेडागुडी, 
आलु आदि नखान चिकित्सकहरूले सुझाएका 
छन्‌ । गुलियो, चिल्लोपिरो, दूध चिया, कफी, 
मदिराबाट ओली टाढा बसेको धेरै भइसकेको छ। 
ओली हरियोपरियोमा रमाउँछन्‌ । चिकित्सकको 
सल्लाहकै कारण दैनिक उनी ३ लिटरजति 
पानी पिउँछन्‌ । 

कामको बोझले ओलीलाई दिउँसोको 
खाना खाने फुर्सद हुँदैन । काम र भेटघाटकै 
बीचमा खान्छन्‌ । खानापछि मिलेसम्म एक 
घन्टा ओलीलाई आराम गर्न चिकित्सकहरूले 
सुझाएका छन्‌ । तर, त्यसरी आराम गर्ने समय 
छैन उनलाई । खानापछि फेरि सुरु हुन्छ उनको 
काम । कार्यालयका काम सकेर धेरैजसो सचिव 
तथा मन्त्रीहरू ओली भेट्न साँझ बालुवाटार 
नै पुग्छन्‌ । तर, भेटघाटको चाप हुने भएकाले 
आगन्तुकले बालुवाटारमा एकाध घन्टा पर्खिनु 
सामान्य बनेको छ। 

ओलीका डाक्टरले बेलुकीको खाना ८ 
बजेअघि खान भने पनि त्यो पालना भएको छैन । 
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६८ वर्षका ओली आफैँले 
धपेडीपूर्ण जीवनशैली 
अपनाएका छन्‌ | 
चुनावदेखिको ओलीको तीव्र 
दौडधूप प्रधानमन्त्री बनेपछि 
पनि रोकिएको छैन । एकीकृत 
पार्टीको अध्यक्ष, संसदीय 
दलको नेता र कार्यकारी 
प्रधानमन्त्रीको तीन अलगअलग 
तर गहन जिम्मेवारीले 
ओलीलाई राम्ररी सास फेर्न 
पनि दिएको छैन | 


काम र भेटघाट सकेर खाना खाँदा प्राय: राती ११ 
बज्ने गरेको छ। ओलीमाथि अचाक्ली चाप परेका 
कारण बालुवाटारमा ८ बजेपछि भेटघाट बन्द 
गर्ने भनिए पनि त्यो सम्भावना नभएको स्रोतले 
बतायो । ओलीको व्यस्तताको एउटा दृष्टान्त २४ 
असोजलाई नै लिन सकिन्छ । दिनभरिको काम 
सकेर ओली राती ९ बजे 'जनतासँग प्रधानमन्त्री 
कार्यक्रम' का लागि नेपाल टेलिभिजनको स्टुडियो 
पुगेका थिए । कार्यक्रम सकेर बालुवाटार फर्किदा 
राती ११ बज्न लागेको थियो । 


औषधीको सहारा 
मृगौला प्रत्यारोपणपछि प्रधानमन्त्री ओलीको 
दैनिकीमा औषधीको महत्त्वपूर्ण योगदान छ । 


उनी अहिले दैनिक दुईपटक ६ प्रकारका औषधी 
सेवन गर्छन्‌ । मोटोपन, उच्च रक्तचाप, मधुमेह 
र बाथले ओलीलाई दु:ख दिने गरेको छ । उनको 
रक्तचाप पनि घटबढ भइरहन्छ । ओलीको 
चिकित्सक टोलीले साप्ताहिक रूपमा स्वास्थ्य 
परीक्षण गर्छ भने दैनिक रूपमा पनि 
स्वास्थ्यस्थिति मनिटरिङ भइरहन्छ । करिब १२ 
वर्षदेखि ओलीको स्वास्थ्योपचारमा खटिएका 
निजी चिकित्सक डा दीलिप शर्मा भन्छन्‌, 
“प्रधानमन्त्रीको स्वास्थ्य सामान्य छ । मृगौला 
प्रत्यारोपणपछि पनि ३० वर्ष सक्रिय जीवन 
बिताएका मानिस भेटिन्छन्‌ । तर, विशेष हेरचाह 
महत्त्वपूर्ण सर्त हो ।” 

प्रधानमन्त्री ओलीको तौल र उचाइबीच 
सन्तुलन मिलेको छैन । उनको उचाइ करिब 
५ फिट ८ इन्च छ । तर, तौल भने बढी छ। 
शर्मा भन्छन्‌, “तौल ७ किलोजति घटाउनुपर्छ 
भनिएको छ ।" मृगौला प्रत्यारोपण गरेका 
बिरामीमा सानातिना कारणले नै संक्रमण हुने 
गर्छु । ओली पनि त्यसरी संक्रमित भएर 
तंग्रिएका हुन्‌ । चिकित्सकले ओलीलाई कसैसँग 
हात नमिलाउन, भीडभाडमा नजान र धेरै 
भेटघाट नगर्न पटक-पटक पटक सुझाए पनि 
त्यो पालना भएको छैन । 

इच्छाशक्ति र आत्मबल नै प्रधानमन्त्री 
ओलीको जीवनको सबैभन्दा बलियो पक्ष ठान्छन्‌ 
शर्मा । भन्छन्‌, “बिरामीलाई जोगाउने नै उसको 
मनोबलले हो, त्यो प्रधानमन्त्रीमा बढी छ ।" 
मनोबलकै कारण ओलीलाई गम्भीर स्वास्थ्य 
स्थितिबाट बाहिर निकालेर सामान्य स्थितिमा 
फर्काउन सहयोग पुगेको छ । ओलीको सबैभन्दा 
राम्रो पक्ष भनेको तनाव कम गर्ने र निद्रा लाग्ने 
औषधी सेवन गर्नु परेको छैन । शर्मा भन्छन्‌, 
“पल्टेको एकैछिनमा निदाइहाल्ने र यात्रा गर्दा 
गाडीमै निदाएर आराम गर्नुहुन्छ ।” छ 


।उउ गा10९। 
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२८ नेपाल 


शिक्षामन्त्रीका स्वार्थको पर्दाफास 


विधानतः नेपाल समाजवादोन्मुख देश 
हो । संविधानले शिक्षा र स्वास्थ्य 
क्षेत्रमा राज्यको लगानी अभिवृद्धि गर्दै 
“ ती क्षेत्रमा भएको निजी लगानीलाई 
नियमन र व्यवस्थापन गरी सेवामूलक बनाउने, 
गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवामा सबैको सहज, सुलभ र 
समान पहुँच सुनिश्चित गर्ने राज्यका नीतिहरूको 
घोषणा गरेको छ । वर्तमान संविधान जारी हुनुपूर्व 
तयार भएको शिक्षाविद्‌ केदारभक्त माथेमाको 
अध्यक्षतामा गठित चिकित्सा शिक्षासम्बन्धी राष्ट्रिय 
नीति तर्जुमा उच्चस्तरीय कार्यदलको प्रतिवेदनका 
सुझाव राज्यका यिनै नीतिअनुरूप छन्‌ । चिकित्सा 
शिक्षा सुधारसम्बन्धी डा गोविन्द केसीको सत्याग्रहका 
माग संविधान र माथेमा कार्यदलको प्रतिवेदनमै 


आधारित छन्‌ । 
सत्याग्रहका माग सम्बोधन गर्दै ०७४ 
कात्तिकमा पहिलो पटक चिकित्सा शिक्षा 


अध्यादेश जारी हुँदा शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको 
मन्त्रिपरिषद्मा गिरिराजमणि पोखरेल स्वास्थ्यमन्त्री 
थिए । संसद्को निर्वाचनपछि गठित केपी ओली 
नेतृत्वको मन्त्रिपरिषद्मा उनी शिक्षामन्त्री नियुक्त 
भए । उक्त मन्त्रिपरिषद्ले अध्यादेशलाई संसद्मा पेस 
गरी स्वीकृतसमेत गरायो । यसैबीच अध्यादेशको 
म्याद सकियो । बिभागीय मन्त्रीको हैसियतमा 
पोखरेलले नै मन्त्रिपरिषद्मा प्रस्ताव लगी दोस्रो पटक 
अध्यादेश जारी गराउने काम गरे । पृष्ठभूमिका यी 
तथ्यलाई हेर्दा मन्त्री पोखरेलकै इमानदार पहलमा 
उक्त अध्यादेशबमोजिमकै बिधेयक संसद्मा पेस 
गरी ऐन जारी हुनुपर्थ्यो । तर, उनले त्यसको उल्टो 
भूमिका खेले । 

अध्यादेशका प्रावधानले आफ्नो स्वार्थमा आँच 
पुगेको ठानेका मेडिकल माफियाको प्रभावमा मन्त्री 
परे । जनमुखी अध्यादेशका ५०औँ प्रावधान मेडिकल 
माफियाको स्वार्थबमोजिम गुपचुप तोडमोड गरी 
विधेयकको मस्यौदा तयार गरियो । मस्यौदा विधेयकले 
१४औँ सत्याग्रहसम्मका उपलब्धि एकाएक उल्टाएको 
थाहा पाएपछि डा केसीले जुम्ला गई १५आँ सत्याग्रह 
सुरु गरे । तर, मन्त्री पोखरेलले सत्याग्रहीलाई हदैसम्म 
पेल्ने काम गरे । वार्ताको वातावरण बनाउनु र 
मस्यौदा विधेयकमा सुधार गर्नुको सट्टा सत्याग्रहीप्रति 
निर्मम व्यवहार देखाए । जुम्लामा निषेधित क्षेत्र 


आइतबार २५ कात्तिक, २०७५ 


| दृष्टिकोण | 


ओमप्रकाश अर्याल 


घोषणा गरियो । यता, नाटकीय रूपमा हतारहतारमा 
बिधेयक संसद्‌ सचिवालयमा दर्ता गराए । लोकमानले 
पागल भनेर, गोपाल पराजुलीले अपराधी करार गरेर 
सत्याग्रहको वैधता समाप्त पार्न खोजेजस्तै उनले 
पनि सत्याग्रहीलाई केवल बिरामीको दर्जामा राख्ने 
प्रपञ्च गरे । राज्यशक्तिको दुरुपयोग गरी 
सत्याग्रहीलाई अपहरणको शैलीमा जुम्लाबाट उठाएर 
काठमाडौँ ल्याइयो । 

मन्त्री पोखरेलको कुटिल रणनीतिले गर्दा 
लामो समयसम्म वार्ताको वातावरण बन्न सकेन । 
प्रधानमन्त्रीका सल्लाहकारको भूमिका मूलतः सतही 
अफवाह फैलाउनेमा केन्द्रित रहयो । सिंगो ओली 
सरकार नै सत्याग्रहीप्रति अनुदार हुने अवस्थाको 
सिर्जना गरिएको थियो । तर, देशैभरि सत्याग्रहीको 
पक्षमा जनसागर उर्लिएपछि भने प्रधानमन्त्री स्वयंको 
पहलमा स्वार्थ समूहको घेराभन्दा बाहिर पनि हेर्ने 
सिलसिला सुरुआत भयो । प्रधानमन्त्रीसँग शिक्षाविद्‌ 
माथेमाको चरणबद्ध संवाद भएपछि सत्याग्रहीका माग 
सम्बन्धमा छरिएका भ्रम हट्दै गए । यस क्रममा 
प्रधानमन्त्री निकट नेता सुवासचन्द्र नेम्बाङको 
सहजीकरण महत्त्वपूर्ण रहयो । यद्यपि, वार्ताको क्रममा 
विभागीय मन्त्री पोखरेलबाट भने कुनै सहयोग भएन । 
उनी त्यो प्रक्रियाबाट नियतवश अलग रहे । 

१० साउन राती सत्याग्रहको २७औँ दिनमा नेकपा 
संसदीय दलका उपनेता नेम्बाङ तथा सोही पार्टीका 
महासचिव विष्णु पौडेलको रोहबरमा नेपाल सरकारले 
सत्याग्रहीका माग पूरा गर्ने सम्झौतामा हस्ताक्षर 
गयो । शिक्षामन्त्रीले सम्झौतापत्र मन्त्रिपरिषद्मा पेस 
गरी अनुमोदन गराएपछि सम्झौता कार्यान्वयनको 
क्रम सुरु हुने उल्लेख गरिए पनि मन्त्रिपरिषद्मा पेस 
हुन दिइएन । यसमा मन्त्री पोखरेलसँगै प्रधानमन्त्रीका 
सल्लाहकार पनि दोषी छन्‌ । प्रधानमन्त्रीसँग 
सम्झौताको केही सातापछि बालुवाटारमा भेट गर्दा 
उनका सल्लाहकार स्वयंले सम्झौता अनुमोदनको 
बिरुद्धमा तर्क राखेर सरकारको नैतिक धरातल 
कमजोर बनाए । 

मन्त्री पोखरेलले आफू देउवा सरकारमा रहँदा 
सत्याग्रहीसँग भएको सम्झौताबमोजिम दुई/दुई 
पटक जारी भएको अध्यादेशको प्रस्तावनामा रहेको 
माथेमा कार्यदलको प्रतिवेदनसम्बन्धी व्यवस्था पूर्ण 
रूपमा हटाए । स्वातक तहभन्दा मुनिका कार्यक्रमलाई 


चिकित्सा शिक्षा आयोगको क्षेत्राधिकारबाट हटाउने, काठमाडौँ 
उपत्यकामा जति पनि मेडिकल कलेज खोल्न पाउने, सञ्चालन 
भएको तीन वर्ष नपुगेको अस्पतालले पनि मेडिकल कलेज 
खोल्न पाउने, एउटा विश्वविद्यालयले जति पनि मेडिकल 
कलेजलाई सम्बन्धन दिन पाउने, निःशुल्क छात्रवृत्ति कटौती 
गर्ने, सरकारले प्रत्येक प्रदेशमा कम्तीमा एक मेडिकल कलेज 
खोल्न नपर्ने व्यवस्था गरे । चिकित्सा शिक्षा क्षेत्रलाई सेवामूलक 
हुन नदिई मुनाफामूलक बनाउन उद्धत भए । 

१५औँ सत्याग्रहका क्रममा मन्त्रीले तोडमोड 
गरेका प्रावधान पूर्ववत्‌ अध्यादेशबमोजिम नै पुनर्स्थापित गरी 
विधेयक पारित गर्ने सहमति भयो । तर, मन्त्री पोखरेलले 
इमानदारीपूर्वक सहमतिबमोजिम संसद्बाट विधेयक पारित 
गराउन पहल गर्नुपर्नेमा त्यसमा अवरोध गरे । केवल सत्याग्रह 
अन्त्य गर्ने प्रयोजनका लागि सहमति गरिएको हुँदा सम्झौताका 
बुँदाहरू हुबहु कार्यान्वयन गर्न आवश्यक नरहेको सार्वजनिक 
अभिव्यक्ति दिँदै आए । स्तातकमुनिका कार्यक्रमलाई चिकित्सा 
शिक्षा आयोगको क्षेत्राधिकारभित्र जान नदिई मन्त्रीको 
क्षेत्राधिकारमा सीमित राख्ने व्यवस्था भए मात्र विधेयक पारित 
गर्न सहयोग गर्ने सर्त राखे । संसद्को वर्षे अधिवेशनबाट 
विधेयक पारित हुनबाट रोक्न भूमिका खेल्ने मुख्य पात्र उनी 
नै हुन्‌ । तर, दुनियाँलाई भ्रममा पार्न अधिवेशन सकिएपछि डा 
केसीलाई भेट्न खोजे । तर, डा केसीले धोकेबाजसँग भेट्न 
आवश्यक देखेनन्‌ । 

तोडमोड गरिएका प्रत्येक बुँदामा स्वार्थ समूहका आर्थिक 
स्वार्थ लुकेका छन्‌ । मन्त्री पोखरेलको छवि तुलनात्मक रूपमा 
कम आलोचित रहेको भान पारिएको हुँदा विगतमा शंकाको 
सुविधा दिइएको थियो । तर, पछिल्ला घटनाक्रमले उनले 
पनि मूलतः आर्थिक स्वार्थ समूहका लागि काम गरिरहेकामा 


प्रधानमन्त्रीले गरेका प्रतिबद्धता, सहमति 
वा सम्झौताविरूद्ध सार्वजनिक अभिव्यक्ति 
दिने, त्यसलाई असफल बनाउन 

उद्धत रहने व्यक्ति मन्त्री पदमा बस्न 
नैतिकताले पनि नमिल्ने हो । तर, 
मन्त्री पोखरेलका हकमा राजनीतिक 
नैतिकताको यो नियम लागू भएन | 
प्रधानमन्त्रीले गरेका प्रतिबद्धतामा सहमत 
नहुने मन्त्रीले राजीनामा दिनुपर्थ्यो । 


शंका रहेन । अब भने उनी निकै छोटो अवधिमा ६ पटक 
मन्त्री बन्नुको कारणसमेत नागरिकले खोज्ने क्रम सुरु भएको 
छ । खासगरी उनले स्वातक तहमुनिका सीएमए, अनमी, 
एचए, नर्सिङ, ल्याब असिस्टेन्ट, सीटीईभीटीका कार्यक्रमलाई 
चिकित्सा शिक्षा आयोगको क्षेत्राधिकारमा जान नदिने र हाल 
सम्बन्धन स्वीकृतिको प्रक्रियामा रहेका देशभरिका करिब ७ 
सय शिक्षण कार्यक्रमलाई आफैँले सम्बन्धन स्वीकृति दिई 
आफूलाई मन्त्री बनाउने गुटको अर्थतन्त्रको दीर्घकालीन 
आधार खडा गर्न उद्धत रहेको आभास भएको छ । 
स्वास्थ्य क्षेत्रको सबैभन्दा ठूलो जनशक्तिलाई नै आयोगको 
क्षेत्राधिकारबाहिर राख्न खोज्नुले चिकित्सा क्षेत्रको सुधारका 
मुख्य बाधक शिक्षामन्त्री पोखरेल नै देखिएका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्रीली गरेका प्रतिबद्धता, सहमति वा 
सम्झौताविरुद्ध सार्वजनिक अभिव्यक्ति दिने, त्यसलाई असफल 
बनाउन उद्धत रहने व्यक्ति मन्त्री पदमा बस्न नैतिकताले 
पनि नमिल्ने हो । तर, मन्त्री पोखरेलका हकमा राजनीतिक 
नैतिकताको यो नियम लागू भएन । प्रधानमन्त्रीले गरेका 
प्रतिबद्धतामा सहमत नहुने मन्त्रीले राजीनामा दिनुपर्थ्यो । तर, 
किन राजीनामा दिइएन ? वा किन बर्खास्त गरिएन ?! मन्त्री 
पोखरेल प्रधानमन्त्रीप्रति उत्तरदायी नभई केवल आफूलाई 
पटकैपिच्छे मन्त्री बनाउने गुट र त्यसमा आबद्ध स्वार्थ 
समूहप्रति मात्र उत्तरदायी भएको देखियो । 

मन्त्रीलाई गुटले चलाउने, गुटलाई स्वार्थ समूहले 
चलाउने दुष्चक्रको अन्त्य हुनैपर्छ । सम्झौताबमोजिम 
विधेयक पारित गर्न असहयोग गरी १६औँ सत्याग्रह बस्न 
बाध्य पारिए उक्त सत्याग्रहले मन्त्री पोखरेलको मात्र होइन, 
उनलाई चलाउने गुटका नेताको पनि राजनीतिक भविष्य 
समाप्त पार्नेछ । 5 
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असक्ष 


“विदेशी' बिल्लाबाट मुक्ति 


असमका २० लाख नेपालीभाषीलाई अरू भारतीयसरह व्यवहार गर्न दिल्लीको निर्देशन 


पर्वत पो्तेल/गुवाहाटीबाट फर्क 
न्‌ २०१९ को लोकसभा चुनाव 
नजिकिँदै गर्दा केन्द्र सरकारले 
असमका गोर्खाको हितमा 
एउटा महत्त्वपूर्ण निर्देशन गच्यो 
राज्य सरकारका नाममा । असमेली गोर्खालाई 


विदेशीको आरोप लगाउन नपाइने भारतको 
केन्द्रीय गृह मन्त्रालयको निर्देशनले असमका 
नेपालीभाषीको आत्मसम्मान थोरै भए पनि 
उँचो भएको छ। 

यसअघि असमका गोर्खाहरूलाई 
विदेशी नागरिकता न्यायाधीकरणले “डी भोटर' 
(शंकास्पद मतदाता) भन्दै बेलाबेला सास्ती दिने 


गर्थ्यो । १४ साउनमा असम गोर्खा स्टुडेन्ट 
युनियन (आग्सु) प्रतिनिधिमण्डलले गृहमन्त्री 
राजनाथ सिंहलाई भेटेर समस्या सुझाउन 
अनुरोध गरेको थियो । 

गोर्खाको गुनासोपछि गृह मन्त्रालयले ८ 
असोजमा राज्य सरकारका नाममा निर्देशन 
जारी गस्यो, 'विदेशी नागरिकता ऐन, १९४६ 


अनुसार असमका गोर्खाहरू भारतीय हुन्‌, 
उनीहरूलाई भारतीयलाई जस्तो व्यवहार गर ।' 

“लामो समयदेखि बसोबास गर्दै आए पनि 
असमका नेपालीभाषी (गोर्खा) ले सधैँ विदेशी' 
को लाञ्छना बेहोर्दै आएका थियौँ," जवाहरलाल 
नेहरू विश्वविद्यालयका पूर्वविद्यार्थी रोहित 
गौतम भन्छन्‌, “वर्षौदेखि हामीले बेहोर्दै आएको 
निराधार आरोपबाट बल्ल मुक्ति मिल्यो ।” 

असममा अहिले दुई थरी नेपाली छन्‌ । 
एक थरी त्यही जन्मे-हर्केका, अर्का थरी कामको 
सिलसिलामा पुगेका । असमका नेपाली भारतीय 
हन्‌ । व्यावसायिक कामले पुगेका नेपाली प्रवासी 
नेपाली हुन्‌, रैथाने होइनन्‌ । 

त्यसो त, असमका रैथाने र प्रवासी 
नेपालीलाई एउटै डालोमा राख्दा पनि समस्या 
आएको हो । कहिलेकाहीँ नेपाली राजनीतिक 
दलका भ्रातृ संगठनका प्रवासी कार्यकर्ताले 
नेपालको चुनावको प्रवासबाटै भोट हाल्ने 
व्यवस्था गर्न आग्रह गर्छन्‌ । “यस्ता कुराले 
हामी रैथानेलाई गाह्रो हुन्छ,” पत्रकारसमेत 
रहेका गौतम थप्छन्‌, “सत्ताले त्यसै नेपाली 
भन्छ, यस्तो गर्दा झन्‌ उसलाई आरोप लगाउन 
मदृत मिल्छ ।” 

सन्‌ १९७९-८५ सम्म असममा चर्किएको 
विदेशी भगाउ' आन्दोलनमा नेपालीभाषी पनि 
सिकार भए । नेपालीसँगै बंगाली, मुसलमान, 
बिहारी लखेटिए । धेरैको हत्या पनि भयो । 
बंगलादेशीको घुसपैठ बढेपछि यो आन्दोलन 
भएको थियो । 

आन्दोलनका अन्य घटकले नेपालीलाई 
पनि लखेट्ने उर्दी गर्दा आग्सुले प्रतिवाद गरेको 
थियो । सन्‌ १९७८ देखि १९८५ सम्म चलेको 
करिब ६ वर्ष लामो 'विदेशी भगाउ' आन्दोलनले 
खासगरी असमका हजारौं नेपालीभाषीले 
थातथलो त्याग्नुपत्यो । “यही आन्दोलनले 
नेपालीलाई विस्थापित गस्यो,” स्थानीय सञ्जीव 
दाहाल भन्छन्‌, “आज त्यतिबेलाजस्तो पल्टन 
बजार छैन ।" असमको गुवाहाटी, तेजपुर, 
जागुन, सोनितपुर, तीनसुकिया आदि क्षेत्रमा 
नेपालीको बाक्लो बसोबास छ । सोनितपुरमा 
मात्रै करिब ६ लाख नेपालीभाषी छन्‌ । 


नेपालीभाषीको इतिहास 

खासगरी भारतमा जति पनि नेपालीभाषी छन्‌, 
तिनीहरू तीन वटा प्रक्रियाबाट भारत आएको 
देखिन्छ । भूमिसँगै, सैनिक भएर र वैवाहिक 
सम्बन्धले । सन्‌ १८१६ को सुगौली सन्धिपछि 


नेपालले टिस्टादेखि कांगडासम्मका भूभाग 
गुमाउनुपप्यो । दार्जिलिङ, देहरादुन आदि क्षेत्र 
गुमाउँदा त्यहाँका नेपाली भूमिसँग भारतीय 
बनेका हुन्‌ । 

असममा चाहिँ कसरी आइपुगे त नेपाली ? 
असमका अग्रज साहित्यकार लीलबहादुर क्षत्रीका 
अनुसार १९औँ शताब्दीताका असम स्वतन्त्र देश 
थियो । अहिलेजस्तो राज्य थिएन । स-साना टुक्रे 
राज्य थिए । मिजोरम, मणिपुरसम्म भौगोलिक 
सीमा थियो असमको । 

सन्‌ १८२३ ताका असममा बर्माले 
आक्रमण गय्यो । त्यसक्रममा असमका राजाले 
ब्रिटिससँग गुहार मागे । इस्ट इन्डिया कम्पनीको 
राजधानी कोलकाता थियो । त्यहीबाट ब्रिटिस 
आए । बर्माको आक्रमणमा व्रिटिससँगै गोर्खा 
सैनिक पनि सहभागी थिए । असमलाई बर्माबाट 
मुक्त गर्न सबैभन्दा ठूलो भूमिका गोर्खा सैनिकको 
थियो । गोर्खा सैनिकको वीरताबाट प्रभावित 
भएर असमका राजाले गोर्खालाई पुरस्कार 
दिएर त्यही बसाले । “राजाको सुरक्षाका लागि 
हाम्रो प्रयोग भयो,” क्षत्री भन्छन्‌, “पछि बिर्ता 
दिएर राखियो ।” 

असमका राजाहरूसँग नेपाली राजाहरूको 
घनिष्ट सम्बन्ध थियो । खासगरी नेपाल र 
असमका राजपरिवारबीच वैवाहिक सम्बन्ध 
बलियो थियो । त्यही क्रममा नेपालबाट बिहे 
भएर आउने राजकुमारीले आफूसँगै ल्याइन्‌ 
सुसारे, दासदासी, धाईआमाहरू पनि । 
तिनीहरूलाई पनि राजाले जग्गा दिएर बसाए । 

कति फर्किएर नेपाल गए, कति यतै 
बसे । कतिपयले ओहोरदोहोर गरे । पछि 
कामको खोजीमा पनि नेपालीहरू असममा 
आएको देखिन्छ । तिनीहरू यतै 'सेटल' भए । 

सन्‌ १८६५ ताका पूर्वोत्तर भारतमा कोइला 
र पेट्रोल खानी पत्ता लाग्यो । जंगल सफारीमा 
हात्ती चढेर गएका एक ब्रिटिसले हात्तीको 
खुट्टामा तेलजस्तो पदार्थ लागेको देखे । सर्भे 
गर्ने क्रममा तेलखानी पत्ता लाग्यो । असमको 
तेलखानीमा नेपालीले मजदुरका रूपमा काम 
गरेका थिए । रेलको लिक बिछ्याउन पनि 
ब्रिटिसले नेपालीकै प्रयोग गरे । “कोइला, चिया 
र तेलको औद्योगिक विकासमा ब्रिटिसपछि 
गोर्खाको हात छ”, साहित्यकार क्षत्री भन्छन्‌ । 

ब्रिटिसले नेपालीलाई गौपालक 
तथा कृषकको रूपमा अधिकार स्थापित 
गराएको थियो । तर, सन्‌ १९६३ मा मुख्यमन्त्री 
महेन्द्रमोहन चौधरीले अधिकार खारेज गरे । तर, 


महाकविको नाममा 
नेपाली नगर 


असमको प्रान्तीय राजधानी गुवाहाटी 
नजिकै छ, देवकोटा नगर । पहिले यसलाई 
मालीगाउँ बडाबजार भनिन्थ्यो । अहिले 
चाहिँ मालीगाउँ देवकोटा नगर । असमका 
नेपालीभाषी स्थानीय साहित्यकारले महाकवि 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको सम्मानमा यो 
बस्तीलाई देवकोटा नगरका रूपमा स्थापित 
गरेका हुन्‌ । सन्‌ २०११ ताका देवकोटाको 
अर्धकदको सालिक पति राखिएको छ। 

यो काममा साहित्यकार तथा स्थानीय नव 
सापकोटा, कृष्ण भुजेललगायतको देन 
मुख्य रहयो । “भारतमा कुनै पनि प्रान्त 
या स्थानमा साहित्यकारको नाममा नेपाली 
बस्ती छैन,” पत्रकार रोहित गौतम भन्छन्‌, 
“भारतमै पहिलो पटक असममा त्यो काम 
भएको छ।” 


भानुभक्तपछि भारतका नेपाली 

(गोर्खा) ले सबैभन्दा बढी सम्भिते नाम 
महाकवि देवकोटाको रहेको गौतम 
बताउँछन्‌ । देवकोटा नगरको नाम राख्नु 
पछाडिको कारण असमका नेपालीभाषीले 
देवकोटालाई सधैँ सम्भिरहन्‌ भन्ने रहेको 
सापकोटाले बताए । “देवकोटालाई भारतका 
नेपालीले कहिल्यै नभुल्‌न्‌ भन्ने हाम्रो स्वार्थ 
हो,” सापकोटा भन्छन्‌ । 


मालीगाउँ देवकोटा नगर नेपालीभाषीको बाहुल्य 
भएको बस्ती हो। यहाँ चार सय घरधुरीमा 
करिब पाँच हजार नेपालीभाषीको बसोबास 
छ। यहाँका अधिकांश नेपालीभाषी गाईपालन, 
कृषि र व्यापार व्यवसायमा संलग्न छन्‌ । यो 
बस्तीमा नेपालीको चौथो पुस्ता हो । 


हजुरबा, जिजुबाले घना जंगल फाँडेर नेपाली 
बस्ती बसाएका थिए । “पहिला दिउँसो हिँड्न 
गाह्रो थियो,” भुजेलले भने, “बाघ, भालुको 
आतंक थियो | यस्तो डरलाग्दो ठाउँलाई 
नेपालीभाषीले दुःख गरेर अहिले स्वर्गजस्तो 
बनाएका छन्‌ ।” 


स्थानीय वृद्धा सीतादेवी भुजेलले देवकोटा 
नगर भनेर बस्तीको नामकरणपछि यहाँका 
नेपालीभाषीले अपनत्व महसुस गर्दै आफूलाई 
सुरक्षित ठान्ने गरेको बताइन्‌ । “देवकोटा 
नगर भनेपछि नेपालीकै गाउँ भनेर बुझ्न 
सजिलो भएको छ,” उनले भनिन्‌, “देवकोटा 
नगरले असममा नेपाली (गोर्खा) हरूको 
पहिचान बलियो बनाएको छ ।” 


४४४/४/.1 219291.€169110201.८60070 


स्थतगत असक् 


३२ 


“भारतमा 
गुणात्मकभन्दा 
संख्यात्मक लेखन' 


- लीलबहादुर क्षत्री, वरिष्ठ साहित्यकार 


असममा नेपाली भाषा र साहित्य बाँचिरहनुमा लीलबहादुर क्षत्रीजस्ता साहित्यकारको 
सक्रियता नै हो । ८४ वर्षको वृद्ध उमेरमा पनि क्षत्री साहित्य सिर्जनामा सक्रिय छन्‌ | 
चर्चित बसाइँ उपन्यासका लेखक उनले तेस्रो उपन्यास ब्रहमपुत्रको छेउछाउका लागि 
भारतको प्रसिद्ध साहित्य एकाडेमी पुरस्कार जितेका थिए | गुवाहटी विश्वविद्यालयबाट 
अर्थशास्त्रमा एमए गरेका क्षत्रीका दर्जनभन्दा वढी कृति प्रकाशित छन्‌ | 

६ दशकभन्दा लामो समयदेखि साहित्यमा अनवरत सेवा गरेका क्षत्रीलाई प्रतिष्ठित 
जगदम्बाश्री पुरस्कारसमेत प्रदान गरिएको थियो । असमको भाषा र साहित्यका सन्दर्भमा 
गुवाहाटीमा गरिएको कुराकानी : 


अससको नेपाली साहित्य कुन स्तरमा छ ? 

असम ठूलो राज्य हो । यहाँ असमिया साहित्यको प्रभाव बढी छ । गुवाहाटीमा मात्रै 
केन्द्रित छैनन्‌ नेपाली सर्जक । त्यसैले सर्जकबीच हत्तपत्त भेटघाट हुँदैन । अझ राम्रो बनाउन 
सक्ने अवस्था हुँदाहुँदै पनि सोचे जसरी फस्टाउन पाएको छैन । दार्जिलिङ या सिक्किममा 
जस्तो एकै स्थानमा नेपाली भएका हुन्थे भने साहित्यको माहोल अकै हुन्थ्यो । जसोतसो 
बाँचेको मात्रै छ । बचाइराख्न पनि निकै गाह्रो भइरहेको छ । 


समग्र पूर्वोत्तर भारतको साहित्यिक अवस्था कस्तो छ ? 

पूर्वोत्तर भारतमा गुणात्मकभन्दा संख्यात्मक लेखन बढी छ । संख्यात्मकभन्दा पनि 
गुणात्मक जरुरी छ, यतिबेला भारतेली नेपाली साहित्यलाई । पहिला असमको साहित्य पूर्वोत्तर 
भारतमै अग्रणी थियो । पछि दार्जिलिङले फड्को माय्यो । अहिले सिक्किमले केही गर्न खोज्दै 
छ । पहिला साहित्य, कला, संगीतमा नेपालले पनि दार्जिलिङलाई अनुसरण गर्थ्यो । तर, आज 
सम्पूर्ण गतिविधि नेपालमै छ । बरु दार्जिलिङ, सिक्किम, असमले सिकिरहेको छ, नेपालबाट । 


नेपाली साहित्यको उत्यानमा भारत सरकारको कस्तो सहयोग छ ? 

सन्‌ १९९२ मा नेपाली भाषाले भारतमा संवैधानिक मान्यता पाएपछि साहित्य सिर्जनामा 
गुणात्मकता बढेकै छ । नेपाली साहित्यलाई प्रोत्साहन गर्दै बर्सेनि साहित्य एकाडेमी पुरस्कार 
प्रदान गरिरहेको छ । नेपाली साहित्य सिर्जनामा लागेका सर्जक र य्रष्टामा स्वाभाविक रूपमा 
उर्जा थपेकै छ । 


भारतमा बसेर साहित्य सिर्जना गर्दाको अप्ठेरो ? 

अप्ठेरा र चुनौतीहरू पनि धेरै छन्‌ । साहित्यिक संस्थाहरू धेरै छन्‌ तर आर्थिक अवस्था 
नाजुक छ, चन्दाका भरमा चलेका छन्‌ । प्रकाशकको अभाव छ । पठन संस्कृति बिल्कुलै छैन । 
पैसा खर्चेर छाप्दा पनि बजार छैन, बिक्री वितरण छैन, पूर्वोत्तरमा नेपाली पुस्तक पसल छँदै 
छैन भन्दा पनि हुन्छ । 
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९० को दशकमा जब मणिकुमार सुब्बा सांसद 
बने, तब यो अधिकार पुनःबहाली भयो । 

भारत स्वाधीन हुनु तीन वर्षपहिला 
स्थापना भएको संस्था अखिल असम गोर्खा 
सम्मेलन असमका नेपालीको मातृसंस्था हो । 
त्यसबाहेक नेपाली साहित्यसभा, अखिल असम 
गोर्खा छात्र संघ आदि संस्थाले गोर्खाको 
हकहितका लागि संघर्ष गरिरहेका छन्‌ । 

असम सरकारले नेपालीभाषीको विकासका 
लागि अलग्गै परिषद्‌ गठन गरिदिएको छ। १ 
डिसेम्बर सन्‌ २०१० मा गोर्खा डेभलपमेन्ट 
काउन्सिल गठन भएको छ । त्यसका अध्यक्ष 
लोकनाथ उपाध्यायका अनुसार असमका 
गोर्खाहरूको भाषा, साहित्यदेखि विविध पक्षमा 
परिषद्ले सघाउँदै आएको छ । परिषद्लाई राज्य 
सरकारले बार्षिक ५ करोड भारतीय रुपैयाँ 
बजेट विनियोजन गरेको छ । 

भारतमा डेढ करोड नेपालीभाषी 
(गोर्खा) को बसोबास रहेको अनुमान 
छ । खासगरी पूर्वोत्तर भारतका असम, 
मेघालय, मिजोरम, अरुणाञ्चल, नागाल्यान्ड, 
मणिपुर, सिक्किमजस्ता राज्यमा नेपालीभाषीको 
जनसंख्या उल्लेख्य छ । असममा सबैभन्दा बढी 
२० लाख हाराहारी नेपालीभाषी छन्‌ । 

भारतका नेपालीमाथि त्यहाँको सत्ताले 
सबै शंकास्पद दृष्टिले हेर्ने गर्छ । चार, पाँच 
पुस्ता बितिसक्दा पनि नेपालीभाषीलाई 'विदेशी' 
को बिल्ला भिराउने क्रम उस्तै छ । राज्य र 
केन्द्र सरकारको नजरिया जहिल्यै यिनीहरू 
नेपालबाट आएका नेपाली हुन्‌' भन्ने मात्रै छ । 


राजनीति र अन्य क्षेत्र 
भारत स्वाधीनता आन्दोलनमा पनि नेपालीको 
उल्लेख्य सहभागिता थियो । छविलाल उपाध्याय, 
जीतबहादुर, भक्तबहादुर प्रधानलगायत 
ब्रिटिसविरुद्धको आन्दोलनमा महात्मा गान्धीसँगै 
एउटै मोर्चामा उभिएका थिए । एकपटक 
छविलाल उपाध्यायलाई एक ब्रिटिसले 
भनेछन्‌, “तँ नेपाली यो भारतको स्वतन्त्रता 
संग्राममा किन कृद्छस्‌ ?' छविलालले जवाफ 
फर्काएछन्‌, मेरो जन्म भारतमै भयो, मेरो मृत्यु 
पनि यही हुन्छ ।' 

छविलाल र जीतबहादुरहरूको 
योगदानले राजनीतिमा अन्य नेपालीभाषीलाई 
सहज भयो । अहिले असमको राजनीतिमा 
नेपालीको उल्लेख्य स्थान छ । असम साहित्य 
सम्मेलनका कार्यकारी अध्यक्ष कृष्ण भुजेलका 


तस्बिरहरू : पर्वत पोर्तेल 


अनुसार रामप्रसाद शर्मा असमकै पहिलो 
नेपालीभाषी मन्त्री बनेका थिए । पछि 
कुलबहादुर क्षत्री र पदमबहादुर चौहानले 
पनि मन्त्री बन्ने अवसर पाए । उनका 
अनुसार टंकबहादुर राई असम विधानसभाको 
उपसभामुख, सभामुख हुँदै पछि योजना 
बिकासमन्त्रीसमेत भएका थिए । मणिकुमार 
सुब्बा र उनका भाइ सञ्जयराज सुब्बा 
विधायक बने । अखिल असम गोर्खा छात्र संघका 
अध्यक्ष प्रेम तामाङ, बडोल्यान्ड टेरिटोरियल 
काउन्सिल क्षेत्रका अध्यक्ष रोहित दाहाल आदि 
असमको राजनीतिका उदाउँदा नेतृत्व हुन्‌ । 

असमको राजनीतिमा गोर्खाहरूले सम्झिने 
पहिलो नाम हो, छविलाल उपाध्याय । साहित्यमा 
हरिभक्त कटुवाल र माया ठक्री । लीलबहादुर 
क्षत्री, नव सापकोटा, केपी उपाध्याय, गीता 
उपाध्याय पनि असमका नेपालीका श्रद्धाका 
पात्र हुन्‌ । राजनीति, साहित्यसँगै व्यवसायमा 
समेत नेपालीहरू जमेका छन्‌ । गुवाहाटीको 
पल्टन बजारमै रहेको चारतले अतिथि होटलका 
सञ्चालक हुन्‌, युवराज शर्मा । 

अतिथि नजिककै सागर र महाराजा 


होटल पनि नेपाली व्यवसायी सुमन केसी 
(गोपाल) को हो । अरुण उपाध्याय पेट्रोल 
पम्प सञ्चालक छन्‌ । डा कमल क्षत्री असम 
मेडिकल कलेज डिब्रुगढका प्रिन्सिपल हुन्‌ । 
डा नारायण उपाध्याय स्नायु रोग विशेषज्ञ हुन्‌ । 
कलाकारितामा पनि प्रवीण गुरुङ, रोहित सुनार, 
ओम क्षत्री आदिको नाम उल्लेख्य छ । असमका 
नेपाली प्रकाश राईका अनुसार कलाकारितामा 
नेपाली गोर्खाको दबदबा बढिरहेको छ । 

नेपाली भाषा पढ्ने, बुझ्ने ज्यादै कम 
छन्‌ । नेपाली भाषाका पाठशाला कम छन्‌ । 
अहिले नेपाली भाषाका तीन वटा पाठशाला 
छन्‌ । कक्षा ९ देखि एमएसम्म ऐच्छिक नेपाली 
पढाइ हुन्छ । भाषिक दक्षता अभावले नेपाली 
साहित्य र पत्रकारिताले सोचेजस्तो प्रगति भने 
गर्न सकेको छैन । 

सन्‌ १९३६ मा मणिसिंह गुरुङले मासिक 
गोर्खा येवक पत्रिका प्रकाशित गरेका थिए । 
६ वर्ष चलेर बन्द भएको थियो । १९४६ मा 
तेजपुरबाट प्रभात निस्कियो । १० वर्ष चल्यो, 
पछि बन्द भयो । ७० को दशकमा सञ्चालनमा 
आएको साप्ताहिक देशवार्ता अहिले पनि 


प्रकाशित भइरहेकै छ । सिक्किमको दैनिक 
अखबार प्रजाशक्ति ०१० देखि असम संस्करण 
पनि प्रकाशित भइरहेको छ । सपरिवार मासिक 
पत्रिका 00६ बाट सुरु भएर तीन वर्षअघि बन्द 
भयो । बिन्दु साहित्यिक पत्रिका ५५ वर्षदेखि 
निरन्तर प्रकाशित छ । “असमको पत्रकारितामा 
भाषिक दक्षताको अभाव छ," पत्रकार गौतम 
भन्छन्‌, “दक्ष पत्रकार छैनन्‌ । परिवार पाल्न 
सक्ने अवस्था छैन । रुझान छैन । गाह्रो छ ।” 


नेपाली मन्दिरको महिमा 
भारतको पूर्वोत्तर राज्य हुँदै नेपाल फर्किने 
र नेपालबाट विभिन्न सिलसिलामा यतातिर 
आउने नेपालीले सधैँ सम्झिने नाम असम 
गुवाहाटीको राधाकृष्ण नेपाली मन्दिर हो । 
मन्दिर समितिले नेपालीका लागि आवास र 
खानपिनको समेत व्यवस्था मिलाएको छ । 
त्यसैले गुवाहाटी पुग्नेले नेपाली मन्दिर नसम्झी 
धरै छैन । 

गुवाहाटीको 'मुटु' चाहिँ पल्टन बजार हो । 
यो बजार पनि नेपाली सैनिकको सम्मानमा 
राखिएको हो । यो मन्दिर हिन्दु धर्मावलम्बीको 


गुवाहाटीको पल्टन बजारमा दूध बेच्दै नेपाली 
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स्थलगत असल 


आस्थाको धरोहर मात्रै नभएर नेपाली समुदायको 
पीरमर्काको थलो बनेको छ। 

“यहाँ आएपछि नेपालीको दुःख र पीरमर्का 
आफैँ हराएर जान्छ,” नेपाली मन्दिर प्रवर्द्धन 
समितिका सहसचिव धनप्रसाद चापागाईं 
भन्छन्‌, “बेखर्ची र अलपत्र नेपालीका लागि 
मन्दिरले सहयोग गरिरहेको छ ।” मन्दिरद्वारा 
सञ्चालित धर्मशालामा नेपालीको बाक्लै भीड 


१ गुवाहाटीको नेपाली मन्दिर 


क ककल 
रहि 
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लाग्छ । खासगरी प्रवासमा दुःख पाएका, बेखर्ची 
र लुटिएका नेपालीका लागि नेपाली मन्दिर 
वास्तविक देउताका रूपमा उभिएको छ । 
चापागाईंले पीरमर्कामा परेका नेपालीलाई 
निःशुल्क आश्रय व्यवस्थाका लागि धर्मशाला 
सञ्चालन गरिएको बताए । उनका अनुसार 
विभिन्न राज्यमा काम गरेर घर (नेपाल) 
फर्किने बेलामा लुटिएका कैयौँ नेपालीलाई 


जज ९ 


»५ गुवाहाटीको मालीगाउँमा आयोजित गोर्खा सम्मेलन 


मन्दिर प्रवद्धन समितिले उद्धार गरेर पठाएको 
छ । घरसम्म पुग्ने खर्च दिएर पठाएका घटना 
बग्ेल्ती छन्‌ । समितिका सचिव राजेश 
ठक्रीका अनुसार समस्यामा परेका व्यक्ति 
पुग्ने ठाउँ नेपाली मन्दिर नै हो । दैनिक 
५१० भन्दा बढी नेपाली मन्दिरको आश्रयमा 
आउँछन्‌ । ठक्री भन्छन्‌, “नेपाली मन्दिर 
नामकरण गरेरै भारतका अन्य प्रान्तमा यसरी 
मन्दिर निर्माण भएको थाहा छैन । यो भारत 
वर्षमै पहिलो हो ।” 

पुरोहित विश्वनाथ उपाध्यायका अनुसार 
सन्‌ १९३२ ताका यो मन्दिर निर्माण गरिएको 
हो । तत्कालीन समयमा असममा बसोबास 
गर्ने नेपालीको सहकार्यमा मन्दिर निर्माण 
गरिएको उपाध्यायको भनाइ छु । “असमको 
सुरक्षा निकायमा कार्यरत नेपाली सुरक्षाकर्मी 
र परिवारको यसमा महत्त्वपूर्ण भूमिका 
छ,” पुरोहित उपाध्याय भन्छन्‌, “उहाँहरूले 
प्रयास नगरेको भए यो दिन देख्न 
पाइँदैनथ्यो होला ।” 

खासगरी गुवाहाटीको मुटुमा नेपाली 
सुरक्षाकर्मीको बाक्लो बसोबास रहेका कारण 
यो ठाउँलाई पल्टन बजार भनिएको हो । 
भयो सिंगो क्षेत्रमा नेपालीको मात्रै बसोबास 
थियो,” उपाध्याय सम्झिन्छन्‌, “अहिले नाम 
मात्रै बाँकी छ।” छौ 


यौन हिंसाका छिटफुट खुलासा, तर सामाजिक असुरक्षाको भय 


ञ्चारकर्मी उज्ज्वला महर्जनले 
सा प्रदेश ३ का भौतिक योजनामन्त्री 
केशव स्थापितमाथि यौन 
दुर्व्यवहारको आरोप लगाइन्‌, ३० 
असोजमा । उज्ज्वलाका अनुसार अन्तर्वार्ता 


लिएर फर्केपछि स्थापित रातबिरात फोन गर्थे, 
साथी बनौँ भनेर दु:ख दिन्ये । केही वर्षअगाडिको 
यो घटना उनले प्रस्ट भाषामा फेसबुकमा 
लेखिनन्‌ मात्र, स्थापितलाई समेत ट्याग गरिन्‌ । 

त्यसको चार दिनपछि अर्की सञ्चारकर्मी 
रश्मिला प्रजापतिले स्थापितमाथि अझ गम्भीर 
आरोप लगाइन्‌ । १५ वर्षअगाडि स्थापितको 


यौन प्रस्ताव अस्वीकार्दा आफूलाई काठमाडौँ 
महानगरपालिकाको जागिरबाट निकालिएको 
पीडा फेसबुकमै पोखिन्‌ । 

यही सेरोफेरोमा बिम्मी शर्माले 
यातायात व्यवस्था विभागका पूर्वमहानिर्देशक 
खगेन्द्रमणि पोखरेलमाथि यौन दुर्व्यवहारको 
आक्षेप ट्वीटरमार्फत लगाइन्‌ । पत्रकार सुविना 
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मोडलिङमा आधारित तस्बिर : शिला अर्याल 


कानुन भने पहिल्यै 


मीट्‌ कार्यस्थलमा हुने यौन हिंसाविरोधी 
अभियान हो । नेपालमा केही वर्षपहिले नै 
यससम्बन्धी ऐन आएको छ । कार्यस्थलमा 
हुने यौनजन्य दुर्व्यवहार (निवारण) ऐन, 
२०७१ अनुसार सरकारी कार्यालय तथा 
निजी संघसंस्थामा महिला, पुरुष वा 
अन्यमाथि हुने कुनै पनि किसिमका यौन 
हिंसाबारे उजुरी गर्न सकिनेछ । त्यस्तो 
उजुरी प्रमाणित भए दोषीलाई ६ महिना 
कैद र ५० हजार रुपैयाँ जरिवाना वा दुवै 
हुन सक्ने व्यवस्था ऐनले गरेको छ। 


ऐनको दफा ४ मा लेखिएको छ, ...कसैले 
आफनो पद, शक्ति वा अधिकारको दुरुपयोग 
गरी कुनै किसिमको दबाव, प्रभाव वा 
प्रलोभनमा पारी वा हतोत्साहित गरी कुनै 
कर्मचारी वा सेवाग्राहीलाई कार्यस्थलमा 
यौनजन्य आशयले शरीरको कुनै अंगमा 
छोएमा वा छुने प्रयास गरेमा, अश्लील तथा 
यौनजन्य क्रियाकलापसँग सम्बन्धित शब्द, 
चित्र, पत्रपत्रिका, श्रव्य, प्रदर्शन गरेमा 
यौनजन्य दुर्व्यवहार गरेको मानिनेछ । 


यौनजन्य क्रियाकलापका लागि प्रस्ताव 
गरेमा वा यौनजन्य आशयले जिस्काएमा 
पनि दुर्व्यवहार मानिएको छ । त्यस्तै, त्यस्तो 
क्रियाकलाप देखाउनेविरुद्ध महिलाले मात्रै 
नभई जोकसैले आफूमाथि हिंसा भएको ठाने 
उजुरी गर्न सक्ने उल्लेख छ । दुर्व्यवहार 
भएको तीत महिनाभित्र उजुरी गर्नुपर्ने 
प्रावधान छ। 


महिलामाथि कार्यस्थलमा हुने यौन हिंसा 
निवारणका लागि ऐन बनाउन सर्वोच्च 
अदालतले ०६१ मै सरकारलाई निर्देशन 
दिएको थियो । ऐनचाहिँ त्यसको %० वर्षपछि 
मात्र बनेको हो । 


श्रेष्ठले तत्कालीन युवामन्त्रीले तिघ्रामा हात 
राखेको भन्दै ट्बीट गरिन्‌ तर पीडकको नाम 
छिपाइन्‌ । अमेरिकाबाट पूर्वपत्रकार मीना 
कैनीले एक सिनियर पत्रकारले कारमा किस 
गर्न खोजेको र आफूले गुरु मान्ने अर्का व्यक्ति 
होटलको कोठामा आएर निस्कन नमानेको 
ट्वीट गरिन्‌ । रंगकर्मी आकांक्षा कार्कीले पनि 
थिएटरका 'ठूलाबडा' ले गर्ने यौन उत्यीडनविरुद्ध 
आवाज उठाइन्‌ । 

कार्यस्थलमा हुने/भएका यौन दुर्व्यवहारका 
विषयमा बोल्ने यो साहस जुटाइदिएको 
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हो, हयासट्याग मीटू अभियानले । 
भारतमा अभिनेत्री तनुश्री दत्त अभिनेता नाना 
पाटेकरमाथि यौन हिंसाको आरोप लगाएर 
मीदूको माहोलमा मिसिइन्‌ । झन्डै एक 
दर्जन महिलाले यौन उत्पीडनको सामूहिक 
आरोप लगाएपछि केन्द्र सरकारका मन्त्री 
एमजे अकबरले पदबाट राजीनामै दिनुपन्यो । 
आलोक नाथ, सुवास घई, विकास बहल, सुवास 
कपुरजस्ता दिग्गज फिल्मकर्मी यस अभियानको 
रापमा पिल्सिरहेका छन्‌ । 

जब भारतमा यसको सकारात्मक प्रभाव 
देखिन थाल्यो, नेपाली महिला आफूले भेलेका 
दुव्यर्वहारका विषयमा बोल्न थाले । महिला 
अधिकार र सशक्तीकरणमा आवाज उठाउने 
लेखिका अर्चना थापा भन्छिन्‌, “मीटू आवश्यक र 
पवित्र आन्दोलन हो । यसले कम्तीमा कार्यक्षेत्रमा 
यौन दुर्व्यवहार हुन्छ भन्ने तथ्य उजागर गरेको 
छ । त्यसविरुद्ध बोल्न पीडितलाई आत्मबल 
प्रदान गरेको छ ।” 

मीटू शब्दको पहिलो प्रयोग अफ्नो-अमेरिकी 
अभियन्ता तराना बुर्केले सन्‌ २००६ मा गरेकी 
थिइन्‌ । मीदूको औपचारिक सुरुआत भएको 
चाहिँ भर्खरै एक वर्ष पुग्यो । अक्टोबर ०१७ 
मा हलिउड अभिनेत्री अलिसा मिलानोले 
यौन दुर्व्यवहारविरुद्ध मीटू लेखेर ट्वीट गरेपछि 
भाइरल' भयो । अहिलेसम्म ९० देशका १ 
करोड ८० लाखभन्दा महिला यस अभियानमा 
खुलेर आएका छन्‌ । मीटू आँधीले हलिउडका 
नामी निर्माता हा्भै वेनिस्टिनको साख सखाप 
पायो । त्यतिबेलै हामीकहाँ पनि केही अभिनेत्री, 
पत्रकार र अन्य क्षेत्रका ख्यातिप्राप्त महिलाले 
सामाजिक सञ्जालमा मीटू लेखेर आफ्‌ 
पनि दुर्व्यवहारको सिकार भएको जनाउ दिँदै 
अभियानप्रति ऐक्यबद्धता जनाएका थिए । तर, 
कोही खुलेर आएनन्‌ । त्यत्तिकै सेलायो । 

तनुश्ची प्रकरणपछि भने नेपालमा बहसको 
विषय बनेको छ, कार्यस्थलमा हुने यौन 
दुर्व्यवहार । महिलाका सवाललाई नजिकबाट 
नियाल्ने अनुसन्धानकर्ता ल्हामो याङ्चेन शेर्पाकै 
शब्दमा, मीदूले सबैको आँखा खोलिदिएको छ । 
भन्छिन्‌, “शिक्षित, रोजगार र सामाजिक प्रतिष्ठा 
कमाएकै महिलामाथि यस्तो दुर्व्यवहार भइरहेको 
छ भने तल्लो तहका महिलाको अवस्था के 
होला ? अझ पेचिलो सवाल हो यो ।” 

एक त, जुन अनुपातमा नेपाली महिला 
मीटू अभियानमा सरिक होलान्‌ भन्ने संकेत 
देखिएको थियो, त्यसो हुन सकेको छैन । अर्कातिर, 


यो अभियान सम्भ्रान्त र माथिल्लो वर्गमा मात्र 
सीमित रहेको टिप्पणी हुँदैछ । लेखिका थापाका 
अनुसार कतिपय उपल्लो वर्गका महिला नै 
हिंसाको स्वरूपबारे अनभिज्ञ छन्‌ । दुर्व्यवहार के 
हो, छुट्याउन सक्दैनन्‌ । आफूमाथि दुर्व्यवहार 
भएको छ भन्छन्‌ तर खुलेर आउन सक्दैनन्‌ । 
अर्थात्‌, अन्योल अझै हटेको छैन । 

“सुरक्षाको वातावरण नभएकाले महिला 
खुलेर नआएका हुन सक्छन्‌ । डरत्रास व्याप्त 
छ,” थापा भन्छिन्‌, “त्यसैले पहिले महिलालाई 
निर्धक्कसँग बोल्न सक्ने सुनिश्चितता चाहिएको 
छु । यो दायित्व परिवार, सम्बन्धित संस्था र 
समाजकै हो ।" नाम चलेका महिला पत्रकार 
र कलाकारले घटना भएको बर्षौंपछि पनि 
पीडकको नाम तोक्न नसक्नुले मीटू अभियानको 
प्रभाव मत्थर पार्ने बुझाइ छ उनको । “माथिल्लो 
तहका महिलासमेत आफूमाथि दुर्व्यवहार भएको 
र पीडकको नाम तोक्न सक्ने अवस्था छैन 
भने निम्न तहका महिलासम्म कसरी र कहिले 
पुग्न सकिएला ?,” अनुसन्धानकर्ता शेर्पा चिन्ता 
व्यक्त गर्छिन्‌ । 

पीडित महिलाले पीडक तोक्न नसकेका 
घटनाक्रमको आलोचना भइरहे पनि यसको 
अर्को पाटोलाई नजरअन्दाज गर्न सकिँदैन । 
त्यो भनेको न पीडकले सजाय पाउँछन्‌, न त 
पीडित एकजुट हुन सक्छन्‌ । जस्तो, रश्मिला र 
उज्ज्वलाले स्थापितको नामै तोके । रश्मिलाका 
अनुसार स्थापितबाट पीडित अन्य महिला 
सम्पर्कमा आए तर खुल्न चाहेनन्‌/सकिरहेका 
छैनन्‌ । रशिमला भन्छिन्‌, “भोलि आइपर्ने परिणाम 
र तनावको ठूलो डर हुन्छ । सबैले परिवारको 
साथ पाउँदैनन्‌ । बोल्ने हिम्मत आउँदैन ।" 

स्थापितले भने रश्मिलाको आरोप 
नकारिसकेका छन्‌ । रश्मिलाले लगाएका हरेक 
आरोप झुटो भएको दाबीसहित उनले सार्वजनिक 
बेइज्जत भएको भन्दै मुद्दा हाल्ने तयारी गरेको 
प्रतिक्रिया दिएका छन्‌ । महानगरपालिकाले पनि 
बिज्ञप्तिमार्पत अनियमितता र कर्मचारीलाई 
अभद्र व्यवहार गरेकाले रश्मिलालाई निष्कासन 
गरेको दाबी गस्यो । रश्मिलाचाहिँ आफूलाई 
कात्तिक ०६० मा हटाइएको तर बिज्ञप्तिमा 
साउन उल्लेख गरेर प्रचार गरिएको दाबी 
गर्छिन्‌ । यति हुँदा पनि स्थापितबाट पीडित 
भनिएका अन्य महिलाबाट रषिमिलालाई साथ 
मिलेको छैन । अझ विडम्बना ! उनका कति 
साथीहरू (त्यति अगाडिको कुरा अहिले आएर 
बोलेको' भन्दैछन्‌ । “मैले कुनै रणनीति बनाएर 


लेखेकी होइन । पुरानो घटना भएकाले कानुनी 
बाटो रोज्न पनि मिल्दैन,” रश्मिला भन्छिन्‌, 
“कुकार्य गर्नेलाई पर्दाफास गर्नुपर्छ । अरू 
महिलालाई सजग गराउनुपर्छ भनेर लेखेकी हुँ । 
त्यसैले पश्चात्ताप छैन ।” 

खासमा 'मीट्‌' को मूल मर्म हो- 
तिमी एम्लै छैनौ, हामी साथमा छौँ 7 यो 
दुर्व्यवहारविरुद्ध लड्ने सामूहिक सोच र 
प्रतिबद्धता पनि हो । यसलाई पछ्ययाउँदा नै हो, 
भारतमा एमजे अकबर मन्त्री पदबाट बिदाइ 
हुनुपरेको, तनुश्चीले धेरैको साथ पाएको अनि 
हलिउडमा हार्भे वेनिस्टिनको पत्तासाफ भएको । 
तर, यही अवस्था नेपालमा बन्न सकिरहेको 
छैन । बोल्नेहरू खुलेर बोल्न सकिरहेका छैनन्‌, 
जो खुलेका छन्‌, उनीहरूले पर्याप्त साथ पाएको 
देखिन्न । रश्मिला भन्छिन्‌, “सबै एकजुट भएर 
बोलेनन्‌ भने मीट्को उद्देश्य प्राप्त हुँदैन । उल्टै 
निरुत्साहित हुनुपर्छ ।” नेपालका अभिनेत्रीहरूले 
समेत आफूमाथि भएका यौन दुव्यर्वहारलाई 
उदांगो पार्न सकेका छैनन्‌ । 

९ कात्तिकमा एक अवलाइन टिभीसँगको 
अन्तर्वार्तामा हिरोइन वेनिशा हमालले 'एक 
बैंकका लागि गरिएको फोटोसुटलगत्तै सीईओका 
तर्फबाट संयोजकले नगरकोट जान प्रस्ताव 
राखेको' बताइन्‌ । तर, उक्त संयोजक, बैंक र 
सीईओको नाम बिर्सेको बताइन्‌ । आलोचना 
बढ्दै गएपछि बैंकका सीईओ नभई म्यानेजरका 
तर्फबाट हरि सुवेदीले प्रस्ताव राखेको भन्दै बोली 
सच्याइन्‌ । सोही कारण उनको अभिव्यक्तिलाई 
हल्का ढंगले लिइयो । कतै उनले चर्चाका 
लागि मात्र भनेकी त होइनन्‌ भन्ने किसिमका 
सवाल उठाइयो । 

त्यसो त, मीटूकै नाम नदिइए 


पनि यसअगाडि केही हिरोइन/मोडलले यौन 
दुर्व्यवहार गर्नेको पर्दाफास गरेका थिए । डेढ 
वर्षअगाडि सायद २ की हिरोइन स्यारोन श्रेष्ठले 
मिडिया बोलाएरै निर्माता सुनील रावलमाथि 
यौन उत्पीडनको आरोप लगाइन्‌ । त्यसअगाडि 
म्युजिक भिडियो निर्देशक मुनाल शिशिरले 
आफूलाई यौन प्रस्ताव राखेको भन्दै मोडल 
आयुषा राईले फेसबुकमा लेखेकी थिइन्‌ । तर, 
दुवैले अन्य हिरोइनबाटै साथ पाएनन्‌ । स्यारोन 
र आयुषा दुवै फिल्म र मोडलिडभन्दा टाढा 
छन्‌ । “बलात्कारपछि हत्या गरिएकी निर्मला 
पन्तको परिवारले त सय दिन बित्दासमेत 
न्याय पाउन सकेको छैन, दोषी पक्राउ परेका 
छैनन्‌,” हिरोइन क्रचा शर्मा प्रश्न गर्छिन्‌, “यस्तो 
अवस्थामा मलाई दुर्व्यवहार भयो भन्दा न्याय 
पाइन्छ भन्ने विश्वास पीडित महिलामा कसरी 
हुन्छ र बोल्ने साहस गरून्‌ ?” 

आफूचाहँ थाहा पाउने गरी 
यौन दुर्व्यवहारको सिकार नभएको र अब 
भए सार्वजनिक गर्ने बताउँछिन्‌ । केकी 
अधिकारी पनि फिल्मी करिअर सुरु भएपछि 
आफूमाथि हहयारेसमेन्टः नभएको जिकिर 
गर्छिन्‌ । रेखा थापाको भनाइ उस्तै छ, 
“मलाई यौन दुर्व्यवहारको अनुभव छैन । भएको 
भए बोल्थेँ ।" 

त्यसो भए, फिल्म क्षेत्रमा यौन दुर्व्यवहार नै 
हुँदैन त ? “हुन्छ तर उचित प्रमाण हुँदैन, न्याय 
र साथ पाइन्छ भन्ने विश्वास पनि नहोला । 
बोलेपछि निम्तिन सक्ने परिणाम झेल्न सक्छु 
भन्ने आँट हुँदैन," केकी भन्छिन्‌, “करिअरको 
डर हुन्छ । त्यसैले पीडितहरू बोल्न नसकेको 
हनुपर्छ।” रंगकर्मी आकांक्षाको भोगाइ र बुझाइले 
पनि यस्तै भन्छ । थिएटरका महिलाको सामूहिक 


आवाज भन्दै अनेक बहानामा हुने यौन उत्पीडन 
र दुर्व्यवहार फेसबुकमा पोखिन्‌ तर सार्थकता र 
गन्तव्य के हो ?) आफैँ अलमलमा छिन्‌ । 

त्यो फेसबुक स्ट्याटसपछि धेरै महिला 
रंगकर्मी उनको सम्पर्कमा आए, पीडकको नामै 
तोकेर आफूमाथिको यौन उत्पीडनको व्यथा 
सुनाए । तर, त्यसलाई कहाँ/कसरी व्यक्त 
गर्ने, त्यसको परिणामसँग कसरी जुध्ने भन्ने 
पहिल्याउन सकेकी छैनन्‌ । “बोल्ने हो भने 
सिनियर भनिएकाहरू प्राय: सबै मुछिन्छन्‌ । त्यसै 
पनि थिएटर 'विचरो' थलो मानिन्छ, आकर्षण 
छैन,” कौशी थिएटरकी संस्थापकसमेत रहेकी 
आकांक्षा भन्छिन्‌, “दुर्व्यवहारबारे सबै बोल्दा 
थिएटर अझ तल गिर्ने र यसप्रतिको विश्वास 
हराउने पक्का छ ।” 

आकांक्षा मात्र होइन, अन्य क्षेत्रका 
महिला यस्तै भय र अन्योलको मनोविज्ञानबाट 
पिल्सिरहेका छन्‌ । नेपालले सम्पर्क गरेका आधा 
दर्जन हिरोइनले अनौपचारिक कुराकानीमा 
दुर्व्यवहार भएको स्वीकारे तर नाम उल्लेख गर्न 
मानेनन्‌ । कारण उही, 'ब्याक फायर' होला 
भन्ने डर । कसैले उत्पीडन भोगेका हुन्छन्‌ 
तर विश्वसनीय प्रमाण हुँदैन । फयाट्ट बोल्दा 
मानहानि मुद्दा लाग्ला भन्ने पिरलो छ । “प्रत्येक 
केसमा प्रमाण नहुन सक्छ तर पीडकले हिंसा 
गरेको हुन सक्छ । यस्तो बेला गहिरो अनुसन्धान 
गर्नुपर्छ," साहित्यकार अर्चना थापा भन्छिन्‌, 
“यसभन्दा पहिले महिला-महिलाबीच बहस 
गरेर सामूहिक "रोडम्याप" बनाउनु आवश्यक 
छ । आरोप-प्रत्यारोपभन्दा मीटू नहुने माहोल 
सिर्जना गर्नुपर्छ ।” 

थापाको बुझाइमा, अहिलेको मीटू 
अभियानले पुरुषलाई महिला सहकर्मीको 
सम्मान गर्न र असहज हुने व्यवहार नगर्न 
पाठ सिकाएको छ । यो पनि उपलब्धि हो । 
उनको चिन्ता छ, “सामाजिक सञ्जालमा मात्र 
उछाल्ने तर पीडितले न्याय र पीडकले दण्ड 
पाउने अवस्था सिर्जना गरिएन भने प्रत्युत्पादक 
हुने खतरा उत्तिकै छ ।” आखिर, मीटू प्रतिशोध 
र चर्चाको माध्यम होइन, यो आत्मसम्मान र 
न्यायको लडाइँ हो । शक्तिको दुरुपयोगविरुद्ध 
जिहाद हो । 

दुखद पक्ष- मीट्को प्रभावकारितामाथि 
यस्तो सवाल र संशय नेपालमा मात्र होइन, 
विश्वव्यापी रूपमै उठ्न थालेका छन्‌ । मीट्की 
जननी तराना बुर्के भन्छिन्‌, “मीदू अभियानले 
आफनो बाटो गुमाएको छ ।” छ 
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दुर्व्यवहार 


टाहरू हुन्‌, अलिअलि रमाइलो त 
गरिहाल्छन्‌ नि । तिमीहरू मतलबै 
नगरिदेक न,' एक सहपाठीले 
प । दुर्व्यवहार गरेपछि कलेज 
प्रशासनमा उजुरी गर्दा यस्तो प्रतिक्रिया पाइन्‌, 
प्रतीज्ञा जोशी, २०, ले । कलेज प्रशासनको 
यस्तै असहयोगी रबैयाका कारण जोशीका कति 
साथी कलेज आउन डराउँछन्‌ भने कतिलाई 
परिस्थितिले बलियो बनाउँदै लगेको छ । त्यसैले 
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“ 


उनीलगायतका केही साथी अचेल सहँदैनन्‌, 
उल्टै धावा बोल्छन्‌ । हात हालाहालको अवस्थामा 
समेत पुगेका छन्‌ । 

नेपालका सबैजसो इन्जिनियरिङ कलेजमा 
पुरुषभन्दा महिला विद्यार्थीको संख्या निकै कम 
छ । दुर्व्यवहारका घटना आइहाले लोकलाजका 
लागि भए पनि कलेजले त्यस्ता घटना सकेसम्म 
दबाउने गरेको उनको अनुभव छ । “दुर्व्यवहार 
गर्नेलाई थर्काए कलेज प्रशासन उल्टै हामीलाई 
गाली गर्छ, उनीहरूलाई केही भन्दैन,” उनी 
आक्रोश पोख्छिन्‌ । 


प्रतीज्ञा बास्केटबल खेल्न रुचाउँछिन्‌ । 
कलेजमा थोरै मात्र महिला विद्यार्थी भएकाले 
उनलाई सुरुमा टोली पुग्याउनै हम्मेहम्मे 
भयो । तर, त्यसले उनलाई बास्केटबल खेल्नबाट 
रोकेन । उनी केटाहरूसँग खेल्न थालिन्‌ । 
खेल्ने क्रममा अनावश्यक हिसाबले छुने हुन्थे । 
हातमा अलिकति छोइए उनी प्रतिक्रिया व्यक्त 
गर्दैनथिन्‌ । तर, हात अस्वाभाविक रूपमा 
अन्यत्र लैजान थाले उनलाई असहय हुन्थ्यो । 
धकेलेर लडाइदिन्थिन्‌ । यति हुँदासमेत त्यस्ता 
विद्यार्थीमाथि कारबाही गर्नुको सट्टा कलेज 


प्रशासन टुलुटुलु हेरेर बसेको गुनासो उनको 
छ। यस्ता सबै घटना आँखाअगाडि दबाइन्छन्‌ र 
पीडकलाई थप हौसला मिल्दै जान्छ । 

जोशी अध्ययनरत सानेपास्थित सगरमाथा 
इन्जिनियरिङ कलेजका प्रधानाध्यापक यी सम्पूर्ण 
कुरा बेतुक भएको बताउँछन्‌ । “अहिलेसम्म 
एउटा पनि त्यस्तो उजुरी आएको छैन । 
नभए कारबाही गर्न हामी किन पछि पथ्यौं ?” 
कलेजमा सौहार्दपूर्ण वातावरण कायम राख्न 
प्रशासनले सक्दो प्रयास गरिरहेको उनको 
भनाइ छ । यसमा सही थाप्न भने कोही पनि 
छात्रा तयार छैनन्‌ । जोशी प्रश्न गर्छिन्‌, 
“आखिर यस्तो लाचारी कहिलेसम्म ?” 
अधिकांश अभिभावकसमेत यस्ता घटनालाई 
'झिनामसिना' ठान्छन्‌ । 

काठमाडौँको एक विद्यालयमा केही 
वर्षअघि पढाउने सुनिता विश्वास, २७ को 
जागिर अनौठो ढंगले खोसियो । “निम्नमाध्यमिक 
तहमा पढाउँयैँ, विद्यार्थी साह्कै उदण्ड,” उनले 
विगत सम्भिइन्‌ । केटीहरूले थाहा नपाउने 
गरी उनीहरूको स्कर्टमा पछाडिपट्टि रातो रङ 
लगाइदिन्थे । केटीहरू आत्तिन्थे । महिनावारीलाई 


यस्तो हल्काफुल्का रूपमा लिएको विश्वासलाई 
चित्त बुझूदैनथ्यो । त्यस्ता विद्यार्थीलाई यस 
विषयमा सचेत बनाउन उनी कहिलेकाहीँ सिंगो 
घन्टी खर्चिन्थिन्‌ । तर, विद्यालय प्रशासनलाई 
त्यो स्वीकार्य थिएन । 'गणित पढाउने शिक्षकले 
जनसंख्या पढाउने शिक्षकको काम गर्न नपाइने' 
भन्दै विद्यालयले धेरै पटक उनलाई रोक्यो । 
त्यसैले यस्ता घटना पछिसम्म पनि आइरहे । 
एक विद्यार्थीले गरेको ननिको कार्यको 
सम्झनाले उनलाई अहिले पनि बेलाबेला 
सताउँछ । तिनले जुत्तामा ऐना टाँसेर ल्याएका 
थिए । बिहानीसभामा आफूभन्दा अगाडि 
उभिएकी साथी नजिकै जुत्ता पुग्याई ऐनाबाट 
स्कर्टभित्र नियाल्थे । कक्षा जाने बाटोमा 
फलामे भन्याङ थियो । त्यहाँ उभिएर माथि 
गइरहेका केटी साथीहरूको स्कर्टभित्र समेत हेर्थे । 
केटीहरूलाई यसबारे थाहा थियो । तर, उजुरी 
गरे उल्टै आफूनो बेइज्जत हुने डर । एक दिन 
एक छात्रा प्यान्ट लगाएर आइन्‌, विद्यालयको 
नियम मिचेको भन्दै प्रिन्सिपलले उनलाई अर्को 
दिनदेखि स्कर्टमै आउन भने । “एक छात्रले अति 
गरेपछि चड्काइदिएँ । अभिभावक आएर उजुरी 


गरे । प्रिन्सिपलले उल्टै मलाई माफी माग्न 
लगाए,” बिगत सम्झिँदै उनले भनिन्‌ । उनले 
माफी मागिनन्‌, राजीनामा दिइन्‌ । अहिले पनि 
त्यो समयको सम्झनाले उनलाई बेलाबेला 
झस्काउँछ । भन्छिन्‌, “हाम्रो लालनपालनको 
तरिका नै गलत भयो । महिला मान्छे होइन, 
वस्तु हो भन्ने मान्यता सिकाइयो ।” 

अञ्जली अमात्य, ३०, ले विमान 
परिचारिकाका रूपमा काम गर्न थालेको एक 
दशक भयो । राम्रा/नराम्रा दुवै खाले यात्रु 
आउँछन्‌ । 'यात्रु भगवान्‌ हुन्‌' भनी उनीहरूलाई 
प्रशिक्षणको समयदेखि नै सिकाइन्छ । तर, 
कतिपय खराब नियतका यात्रुलाई झेल्नुपर्दा भने 
उनी दिक्क हुन्छिन्‌ । 

काठमाडौंदेखि पोखरा गइरहने एक 
यात्रुलाई अञ्जली कहिल्यै बिर्सिन्नन्‌ । आइरहन्थे, 
देखभेट भइरहन्थ्यो । सबै विमान परिचारिकाले 
हाँसेरै कुरा गर्नुपर्ने हुन्छ । त्यसैले ती व्यक्तिले 
अञ्जली आफूतर्फ आकर्षित भएको भ्रम पाल्न 
थालेछन्‌ । एक उडानमा ती यात्रुले अमात्यबारे 
जान्न चाहे । विमान परिचारिका नियमावलीले 
यात्रुसँग व्यक्तिगत रूपमा निकट नहुन भन्छ । 


बह्‌ पोख्न बोजुबज्यै 


तीन वर्षअघि योनिका कथा (भजाइना मोनोलग्स) नाटक हेर्न जाँदा 
हाम्रो भेट भयो । थुप्रै विषयमा दुवै जनाको दृष्टिकोण उस्तै पायौँ । 
त्यसताका महिला सेलिब्रिटीका फेसबुक तथा इन्स्टाग्राम पोस्टमा 
अहिलेभन्दा बढी नकारात्मक टिप्पणी आउँथै । हामीलाई असहय 
हुन्थ्यो । महिलामाथि हुने हिंसाका कथाहरू सबैलाई सुनाउने उद्देश्यले 
'बोजुबज्यै' सुरु गरेका हौँ । पहिले रमाइलोका लागि कहिलेकाहीँ 
पोडकास्ट गर्थ्यौं, श्रोता सीमित थिए । बोजुबज्यैमार्फत समाजका यथार्थ 
बोकेका पोडकास्ट सुनाउन थाल्यौँ, श्रोता बढ्दै गए । थप जिम्मेवार 
भएको महसुस गर्दै गयौँ । पहिले हामीलाई साउन्ड क्लाउडमा मात्र 
सुन्न सकिन्थ्यो । अहिले पकेटकास्ट, नेपाली पोडकास्टजस्ता अन्य 
प्लेटफर्ममा पनि सुन्न सकिन्छ । 

कोही केटी मन नपर्दा केटाहरूले यत्तिकै प्रयोग गर्ने 'भालु' 
शब्दमाथि केन्द्रित रही हामीले तयार पारेको पोडकास्ट 'बियर्स एन्ड 
होर्स' ले निकै चर्चा कमायो । महिलालाई अनावश्यक प्रश्न सोधी 
दिक्क बनाउने पत्रकारबारे बनाएको पोडकास्ट पनि धेरैले रुचाए । 
हामी पूरै गम्भीर प्रस्तुति दिँदैनौं । बेथितिबारे बोल्दा हास्य संवादमार्फत 
प्रहार गछौं । ट्वीटरका केही गालीगलौजबाहेक हाम्रो प्रस्तुतिमाथि 
सकारात्मक टिप्पणी आउँछन्‌ । नराम्रा प्रतिक्रियाले हामीलाई छुँदैनन्‌ । 


भृकुटी राई र ईतिशा गिरी 


हामीले जे देखे-भोगेका छौँ, त्यसबारे बोल्दा डराउनुपर्छ जस्तो लाग्दैन । 

यो पोडकास्ट सञ्चालन गर्न कसैले प्रायोजन गरेको छैन । 
धेरैलाई त्यो भ्रम रहेछ । सबै आफूनै खर्चबाट गरेका हौँ । आर्थिक 
रूपमा हामीलाई एक पैसा पनि फाइदा छैन । कहिलेकाहीँ अरूका 
कथा सुन्दा नरमाइलो लाग्छ । तर, हामीले उनीहरूका आवाज अगाडि 
ल्याउने काम गरिरहेका छौँ । 
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सरोकार 


दिनहुँ भोग्ने कथा लिफटमै दुर्व्यवहार 


म अस्ट्रेलियाको एक 
अस्पतालमा नर्सिङ 
पढाउँछु । कसैले केही 
नराम्रो गर्न खोज्यो कि 
आवाज उठाइहाल्ने 
बानी छ । पहिलेदेखि नै 


बाटोमा जिस्क्याइने अनुभव 

कसले नगरेको होला र ! केही 
वर्षअघि केही उच्छुंखल केटाहरू 
जिस्क्याउँदा-जिस्क्याउँदै पछि लागेर 
घरसम्मै आउँथे । कतिले त नजिक 
आएर छुनसमेत खोज्थे । परिवारसँग 


हिँड्दा पनि त्यस्तै गर्देलान्‌ कि १1 कडा स्वभावकी भएकाले 
भन्ने डर हुन्थ्यो । सास फुकीफुकी 7) | होला, मसँग अपाच्य |? | 6592 
हिँड्नुपर्ने । सम्भावित दुर्व्यवहारको उरुषा पौडेल पाराले बोल्ने हिम्मत उस्मा रिबेल 
डर मनबाट कहिल्यै हटेन । केही विद्यार्थी, ललितपुर कसैले गर्दैनथे । तर, केही अध्यापक, अस्ट्रेलिया 
केटाहरूको त मेरै नाममा झगडा साताअघि अस्पतालमा 
परेको पनि थाहा छ । बाटोमा हिँड्दा सधैँ आफूलाई कमजोर मैले यौन हिंसा भोग्नुपस्यो । 
महसुस गर्थेँ । म कक्षा लिइसकेर अर्को तल्लामा 

सामाजिक सञ्जाल पनि मलगायत कतिका लागि जानुपर्ने काम आयो । लिफूट चढेँ । मोबाइल 
सुरक्षित छैनन्‌ । इनबक्समा नग्न फोटो आइरहेका हुन्छन्‌ । चलाइरहेकी थिएँ । पूरा ध्यान मोबाइलमै केन्द्रित 
अश्लील कुरा गर्न खोज्ने पनि थुप्रै छन्‌ । त्यसैले होला, मेरो थियो । त्यसैबेला पछाडिबाट भीमकाय शरीर भएका 


तीन जना आएर मलाई घेरे । म आत्तिएँ। 
कराएँ । त्यही भएकी एक वृद्धा पनि 
मसँगै चिच्याउन थालिन्‌ । इमर्जेन्सी 
बटन थिचेर लिफूट रोकिन्‌ । हामी 
दुवै उत्रियौँ । ती तीन व्यक्ति 
त्यसपछि कता लागे, थाहा छैन । 


ब्लक लिस्ट पनि लामै छ । सार्वजनिक यातायातमा 
सहचालकले सधैँ गुन्द्रक खाँदेजस्तो यात्रु 
कोच्छ । केहीले त्यसैको 'फाइदा' उठाउँछन्‌ । 
गाडी यताउता हल्लिँदा ठोकिएजस्तो गर्ने, 
संवेदनशील अंगमा छुन खोज्ने, प्रतिकार गर्न 
खोजे उल्टै कराउने त दिनहुँको कथा हो । 


मेरो पहिरन, तिनको चयत ? 


एक दिन सिंहदरबार बग्गीखानामा लेन अनुशासनको कक्षा लिन गएकी थिएँ । घुँडासम्म पुग्ने ड्रेस 
लगाएकी थिएँ । मलाई त्यहाँ कार्यरत महिला पुलिसले नै भित्र जान दिइनन्‌ । कुर्ता-सुरुवाल लगाएर 
जानुपर्थ्यो रे । उनका लागि मेरो पहिरन असभ्य भइदियो । म एक वयस्क महिला हुँ र कुन ठाउँमा कस्तो 
पहिरन लगाउने भन्ने निर्क्योल गर्न सक्छु । सभ्य र असभ्य पहिरन छुट्याउन सक्छु । त्यसको अर्को दिन 
नै उपत्यकाबाहिर जानुपर्ने थियो । त्यसैले, बाझ्नुको साटो ड्रेसबाहिर रेनकोटको सुरुवाल लगाएर गएँ । 

त्यहाँका ट्राफिक पुलिससँग एकछिन भनाभन परिसकेपछि मलाई कक्षामा पठाइयो । कति पुरुष मेरो 
ड्रेसभन्दा छोटो हाफप्यान्टमा आएका रहेछन्‌ । उनीहरूलाई कसैले किन रोकेन ? किन यस्ता मनगढन्ते 
नियम महिलाका लागि मात्रै ? नियम पनि भन्नु मात्रै, लिखितमा कतै थिएन । 

सबैको ध्यान यसतर्फ पनि जाओस्‌ भन्ने हिसाबले भिडियो बनाएँ । त्यसपछि बल्ल त्यहाँका ट्राफिक ॥ । ॥| 
अधिकृतले गल्ती स्वीकारे । पछि भिडियो फेसबुक र इन्स्टाग्राममा पोस्ट गरेँ । मेरो समर्थनमा हजारौँ ॥ 
प्रतिक्रिया आए । लोकप्रियताका लागि यस्तो गरेको भन्नेजस्ता प्रतिक्रिया थुप्रै पाएँ । नेपाली सभ्यतामाथि । पालक तह 
आँच आउने काम गरिस्‌ भन्ने पनि नभएका होइनन्‌ । पछि प्रतिक्रिया हेर्दा याद गरेँ, मेरो विरोधमा सञ्चारकर्मी 
बोल्नेजति सबै पुरुष मात्र रहेछन्‌ । 
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प्रतिकार गरिहाल्छु 


मैले ११ वर्षजति हुँदा पहिलो यौन हिंसा देखेँ । बोल्न 
नसक्ने एक दिदी मेरो घरनजिकै मन्दिरमा माग्न 
बस्थिन्‌ । मलाई उनीसँग कुरा गर्न मन लाग्ने हुँदा 
हातको इसाराले केही न केही संवाद गरिरहेकै हुन्थेँ । 
एक दिन स्कुलबाट फर्किदा ती दिदीलाई झोक्राएर 
बसेकी देखेँ । छेउमा सेतो पानीजस्तो केही थियो, 
वरपर भझिँगा भन्किरहेका थिए । मैले के भयो भनी 
सोध्दा हातले जोगी बस्ने ठाउँ र आफूनो यौनांगतर्फ 


एनी पाखरीन्‌ 
परामर्शदाता, हङकङ 


इसारा गरिन्‌ । अहिलेसम्म त्यो घटनाले मेरो दिमागमा जरो गाडेको छ । तर, त्यही 


घटनाले मलाई केही पर्दा बोल्न सक्ने पनि बनायो । 


म डिल्लीबजार क्याम्पसमा पढ्दा बिहान ५ बजेतिरै हिँड्नुपर्थ्यो । बाटोमा 
सुनसान गल्ली पर्थ्यो । दिनहुँजसो बाटोमा हेरेर बस्ने एक केटाले एक दिन मलाई हेर्दै 
हस्तमैथुन गर्न थाल्यो । मैले ढुंगा टिपेर हानेँ, क टाप कस्यो । मैले परसम्म लखेटैँ । 


अहिले पनि बाटोमा कसैले जिस्क्याउन खोजे कुटिहाल्छु । 


छाती चौडा पारेर हिँड्न सकिनँ 


मेरो संघर्षका दिनमा आफूनै गाडी थिएन । 
सार्वजनिक यातायातमा यात्रा गर्थे । बसमा उभिँदा 
माथिको डन्डी समाइन्थ्यो, कतिले त्यही बहानामा 
हात समात्थे । कुमतिर हात लान्ये । म कराउन 
डराउँथेँ । त्यसले पनि तिनीहरूलाई थप आँट 
मिल्थ्यो । कसैले छोइदेलान्‌ कि भनी सबैँ सजग भएरै 
जीवनको एउटा ठूलो कालखण्ड पार गरेकी छु। 
बिस्तारै तर्कीतर्की हिँड्ने बानी बस्दै गयो । 
पाइलैपिच्छे डराउँथेँ । कसैले नराम्रो दृष्टिले हेप्यो कि 
डरले शरीर खुम्च्याउँयेँ । त्यसैले मेरो शरीर खुम्चिँदै 
गयो । अहिले टिभीमा हेर्दा आफैँलाई ननिको लाग्छ । 
टिभी सोमा कति पटक त मलाई रिटेक नै गराइएको 


छ । 'पब्लिक फिगर' भई नसक्दा डरैडरमा बिताएका दिनको 
असर मैले आजसम्म भोगिरहनु परेको छ । छाती चौडा पारेर 


आजसम्म हिँड्न सकेकी छैन । 


इन्दिरा जोशी 
गायिका 


उनले आफूनो नामबाहेक केही भनिनन्‌ । पोखरा 
एयरपोर्टमा पुगेर कसोकसो उनले अमात्यको 
फोन नम्बर पनि पत्ता लगाए । बारम्बार फोन 
गरेर दुःख दिने क्रम जारी रहयो । 

त्यसपछिको उडानका क्रममा ती यात्रुले 
अञ्जलीका लागि नोट छाडे । नोटमा डिनर 


डेटका लागि प्रस्ताव गरिएको थियो । आफू 
बसेको होटलको ठेगाना पनि उनले त्यसमा 
लेखेका रहेछन्‌ । अति भएर अञ्जलीले 
उजुरी गरिन्‌ । प्रशासनले आफूनै पक्षमा 
निर्णय लिएकाले अहिले पनि उनलाई त्यस्ता 
बेथितिविरुद्ध आवाज उठाउने हिम्मत आउँछ । 


हिजोआज प्रशासनसम्म करा पुग्याउनुअघि उनी 
आफैँ त्यस्ता यात्रुसँग भिड्छिन्‌ । 

दुर्व्यवहार गर्ने ती एक मात्र यात्रु 
होइनन्‌ । रातीका उडानमा त्यस्ता यात्रु बढी 
हुन्छन्‌ । कोही त रक्सी खाएर आउँछन्‌ । सहयोग 
चाहिएको निहँमा बोलाउँछन्‌ र जानीजानी हात 
समात्न खोज्छन्‌ । विमान परिचारिकाको 
औपचारिक पहिरन स्कर्ट हो । पहिले खुला 
गला भएको सर्ट हुन्थ्यो, अहिले भने त्यो हटेको 
छ । पहिले छातीमा आँखा गाडेर करा गर्ने धेरै 
हुन्थे । हिजोआज घुँडा हेरेर टोलाइरहने धेरै 
हुन्छन्‌ । भन्छिन्‌, “हिजोआज त्यस्ता यात्रुलाई 
सुरुमा सम्झाउने र त्यति गर्दा पनि नमाने 
कारबाही गर्ने गरेका छौँ ।” 

बिरामीदेखि डाक्टरसम्मले आफूलाई 
दुर्व्यवहार गरेको अनुभव साट्छिन्‌, तर्स सुप्रिया 
शिवाकोटी, २९ । दुर्व्यवहार' शब्द सुन्नेबित्तिकै 
उनले सम्झिने एक डाक्टर छन्‌। उनले अस्पतालमा 
जागिर खान थालेको केही दिन मात्र भएको थियो । 
ती डाक्टरले केही क्रा सिकाउनु छ भनी आफूनो 
क्याबिनमा बोलाए । 'बिरामीलाई कहिलेकाहीँ खाना 
खुवाइदिनुपर्छ । ल, मलाई खुवाउँदै अभ्यास गर 
त, उनले शिवाकोटीलाई अह्वाए । उनीसँग अन्य 
विकल्प थिएन । मिलेन भन्दै डाक्टरले आफैँ हात 
समातेर खुवाउन सिकाउन थाले । शिवाकोटीले 
डाक्टरको मनसाय बुझिसकेकी थिइन्‌ । 
प्रतिकार गर्ने हिम्मत आएन, बल्लबल्ल पाएको 
जागिर थियो । उनले आफूलाई निरीह महसुस 
गरिन्‌ । हरेक ड्युटीमा ती डाक्टर उनलाई नै 
सहायकका रूपमा बोलाउन थाले । दुर्व्यवहारको 
क्रम रोकिएन । 

एकपटक राती डयुटी परेका बेला ती 
डाक्टरले उनलाई फेरि खुवाउन सिकाउन 
बोलाए । उनी गइन्‌ । डाक्टरले काखमा बसेर 
खुवाक भने । उनले मानिन्‌ । डाक्टरका हात 
उनको शरीरमा सल्बलाउन थालिसकेका 
थिए । खाइसकेपछि डाक्टरले भने, 'अर्को साता 
नगरकोट बस्ने गरी जाऔँ । म तिम्रो प्रमोसन 
गरिदिन्छु " भोलिपल्ट उनले हिम्मत गरेर 
प्रशासनमा उजुरी गरिन्‌ । “अस्पतालले उल्टै 
मलाई जागिरबाट निकालिदियो,” विगतको 
नमीठो अनुभूतिले उनलाई अझै दुःखी 
बनाउँछ । घरमा वास्तविकता भन्न डर लाग्यो । 
त्यसैले परिवारले पछिसम्म उनलाई राम्ररी काम 
नगरेको दोष लगाइरहयो । “अहिले ती डाक्टर 
एक शिक्षण अस्पतालको प्रमुख भएका छन्‌,” 
उनी सुनाउँछिन्‌ । 
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आत्मनिर्भरताको आत्मरति 


नेता-उद्योगीको दाबी एकातिर, वास्तविकता अर्कातिर 


विजयराज खनाल 
जनीतिकर्मीहरूले बेलाबखत 
रा सार्वजनिक खपतका लागि 
अलाप्ने आत्मनिर्भरता पछिल्लो 
समय उद्योगी-व्यवसायीलाई 
समेत प्रिय बन्दै आएको छ । कुखुराको मासु, 
अन्डा, जुत्ताचप्पल, औषधी, सिमेन्ट र केरा 
उत्पादनमा नेपाल आत्मनिर्भर भएको दाबी 
व्यवसायीको छ । तर, यी वस्तुको आयातलाई 
हेर्दा अधिकांश उत्पादनमा नेपाल आत्मनिर्भर भई 
नसकेको अवस्था छ। 
मुलुकभर ५५ सिमेन्ट उद्योग सञ्चालनमा 
छन्‌ । व्यवसायीकै दाबीलाई आधार मान्ने हो 
भने यस क्षेत्रमा करिब १ खर्ब २० अर्ब लगानी 
भइसकेको छ । अहिले मुलुकमा ८० लाख टन 
सिमेन्टको वार्षिक माग छ भने ६०/७० लाख 
टन सिमेन्ट स्वदेशमै उत्पादन हुन्छ । 
सिमेन्टमा आत्मनिर्भर हुन थालेको घोषणा 
गरे पनि अधिकांशले कच्चा पदार्थ आयात 
गर्छन्‌ । मुलुकमा स्थापना हुने सिमेन्ट उद्योग 
आफैँले क्लिंकर उत्पादन गर्नुपर्ने सर्तसहित दर्ता 
हुने व्यवस्था छ । केहीले यसका लागि निश्चित 
अवधि पनि पाएका छन्‌ । हाल १५/१६ 
उद्योगले मात्र आफना लागि आफैँले क्लिंकर 
उत्पादन गरिरहेका छन्‌ । बाँकीको भर आयातीत 
क्लिंकरमै छ । 
बिस्तारै क्लिंकर आयातको ग्राफ उक्लिन 
थालेको छ । पाँच वर्षअगाडि वार्षिक ९५ लाख 
टन क्लिंकर आयात हुने गरेकामा यसको दर 
घटेर १३ लाख टनमा सीमित भएको थियो । 
अहिले यसको आयात बढेर वार्षिक ३३ लाख टन 


४२ लेपाल आइतबार २५ कात्तिक, २०७५ 


पुगेको छ । क्लिंकर आयातमा वार्षिक ३० अर्ब 
रुपैयाँ बाहिरिँदै आएको छ । “आफैँले क्लिंकर 
उत्पादन गर्नुपर्छ भन्ने नियम छ । तर, पहिले 
विद्युत्‌ अभाव थियो, भनेको स्थानमा खानी 
नहुनुजस्ता समस्याले नियम कार्यान्वयन हुन 
सकेको छैन,” नेपाल सिमेन्ट उत्पादक संघका 
महासचिव तारा पोखरेल भन्छन्‌ । 

आत्मनिर्भरताको दाबी गर्ने अर्को क्षेत्र हो, 
औषधी उद्योग । हाल सञ्चालनमा रहेका ५५ 
कम्पनीमा २२ अर्ब लगानी भएको व्यवसायीको 
भनाइ छ । मुलुक ७७ किसिमका 
औषधीमा आत्मनिर्भर रहेको उनीहरूको दाबी 
छ । तर, यसै क्षेत्रमा संलग्न कतिपय भने अन्य 
वस्तुसरह औषधीलाई राष्ट्रियतासँग जोडेर 
आत्मनिर्भरताको कूरा गर्न नमिल्ने बताउँछन्‌ । 
“औषधीमा आत्मनिर्भरता भन्ने नै हुँदैन,” नेपाल 
फर्मास्युटिकल्स एसोसिएसनका उपाध्यक्ष सुमन 
ज्ञवाली भन्छन्‌, “किनभने, औषधी सुरक्षासँग 
जोडिएको विषय हो, ग्राहकले जुन औषधी 
सुरक्षित मान्छ, त्यो सेवन गर्न पाउनु उसको 
अधिकार हो ।” 

नेपालका कुनै पनि औषधी उत्पादक 'सर्जक 
कम्पनी' होइनन्‌ । सर्जक कम्पनीले कुनै मोलिक्युल 
(दुईभन्दा बढी परमाणुको रासायनिक सम्मिश्रण) 
तयार गरेर परीक्षण गर्दा कम्तीमा ८ देखि १० वर्ष 
लाग्छ । लगानीका कारण पनि नेपाली कम्पनीहरू 
अमेरिकाको एफडीएअन्तर्गत हुने यस्तो ट्रायल 
गर्न असमर्थ छन्‌ । त्यसैले, वास्तविक पेटेन्ट 
अधिकार खारेज भएपछि अन्यले जेनरिक औषधी 
उत्पादन गर्न पाउने व्यवस्थाअनुसार नै नेपाली 
उद्योगहरूले औषधी तयार गरिरहेका छन्‌ । 
त्यसबाहेक मानवमा परीक्षण नगरिएको (अन्य 
जनावरमा परीक्षण गरिएको) औषधी नेपालमा 
उत्पादन हुन्छ । 

सेवन गरिने औषधीले अनिवार्य रूपमा 'बायो 
इक्यिभ्यालेन्ट र बायो एभाइलेबिटी' (बीइबीए) 
अध्ययन गर्नुपर्ने औषधी दर्ता निर्देशिकामा 
उल्लिखित प्रावधानलाई धेरैजसो कम्पनीले 
बेवास्ता गरेको ज्ञवाली बताउँछन्‌ । एउटै 
औषधीको बीइबीए गर्न ४० देखि ५० लाख 
भारु खर्च हुने भएकाले पनि कम्पनीहरूले 
यस्तो प्रावधान पूरा नगरेका हुन्‌ । बजारमा 
बीइबीए गरिएका /नगरिएका दुवै औषधीको मूल्य 
पनि एउटै छ। 

कतिपय व्यवसायीले भारतलगायतका 
देशबाट आउने समूह ग (काउन्टरबाट सोझै 
बिक्री गर्न सकिने) अन्तर्गतका औषधीमा नेपाली 


पाँच वर्षयताको आयात 


(अंक रू १० लाखमा) 
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जुत्ता/वप्पल 
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स्रोत : भन्सार विभाग, नेपाल राष्ट्र बैंक 


लेबलिङ राख्ने, करका दर बढाउने व्यवस्था 
गर्नुपर्ने माग राख्दै आएका छन्‌ । औषधी व्यवस्था 
बिभागले यस सम्बन्धमा कार्यविधि बनाए पनि 
कार्यान्वयनमा आउन सकेको छैन । नेपाली 
औषधी उद्योगलाई आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ 
र उपकरण सबै विदेशबाटै आयात हुन्छ । मेसिन 
र औजार आयातमा मात्रै वार्षिक १० अर्ब रुपैयाँ 
खर्च हुन्छ । 

जुत्ताचप्पल उद्योगमा करिब १ खर्ब लगानी 
भएको जुत्ताचप्पल उद्योग व्यवसायी संघको 
दाबी छ । संघको दुई वर्षअघिको अध्ययनअनुसार 
एक व्यक्तिले वर्षमा तीन जोरसम्म नेपाली 
जुत्ताचप्पल प्रयोग गर्छन्‌ । आत्मनिर्भरताको 
दाबी सोही अध्ययनका आधारमा आएको हो। ३ 
करोड नेपालीका लागि १ हजार ७ सय ५० 
सानाठूला उद्योगले जुत्ताचप्पल उत्पादन गरिरहे 
पनि वार्षिक ४ अर्ब ५ करोडको जुत्ताचप्पल 
नेपाल भित्रिरहेको छ । 


हाल सरकारले भन्सारमा सन्दर्भ 
मूल्यमा गरेको कडाइका कारण जुत्ताचप्पलको 
आयात घट्न थालेको अध्यक्ष खुमराज 
ढुंगानाको तर्क छ। 

जुत्ताचप्पल बनाउन आवश्यक कच्चा 
पदार्थमा समेत मुलुक आत्मनिर्भर हुन सकेको 
छैन । आत्मनिर्भर बन्न नसके पनि जुत्ताचप्पलको 
निर्यातमा भने आशा गर्न सकिने अवस्था छ। गत 
आवमा १ अर्ब २४ करोड रुपैयाँको जुत्ताचप्पल 
भारत निर्यात भएको छ। 

नेपाल केरामा आत्मनिर्भर हुने क्रममा 
रहेको बताइए पनि गत आवमा ५१ करोड ५६ 
लाख रुपैयाँको आयात भएको छ । यो तथ्यांकमा 
बर्सेनि बढोत्तरी भइरहेको छ । कुखुराको मासु, 
अन्डालगायतमा लगभग नेपालकै उत्पादनले 
भरथेग गरेको छ । कुखुरा र अन्डामा आत्मनिर्भर 
भनिए पनि कुखुराको आहारा (दाना) को कच्चा 
पदार्थ आयातीतै हो । 

व्यवसायीले दाबी गरेका नेपाली 
उत्पादनलाई आत्मनिर्भर भएको घोषणा गर्न 
समस्या छ । जस्तो, सरकारले हालै चिनी 
आयातमा लगाएको कोटा प्रणालीलाई लिन 
सकिन्छ । नेपालमा चिनी उत्पादन पर्याप्त रहेको 
भन्दै सरकारले चिनी आयातमा कोटा तोक्यो । 
तर, भारतबाट ल्याउँदा प्रतिकेजी ५३ रुपैयाँमा 
पाइने चिनी नेपालीले 5० देखि ८५ रुपैयाँसम्म 
तिर्नुपर्ने अवस्था छ । “कुनै उत्पादनमा 
अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा प्रचलित मूल्यभन्दा 
उपभोक्ताले १० प्रतिशत मूल्य बढी तिर्नु जायज 
हो," व्यापारविज्ञ तथा सावतीका कार्यकारी 
अध्यक्ष पोषराज पाण्डे भन्छन्‌, “२०/२५ 
प्रतिशतभन्दा बढी तिर्नुपर्ने अवस्था आउनुहुन्न ।” 

कृषिअन्तर्गतकै आत्मनिर्भर हुन सकिने 
भनिएका आलु, माछालगायतका उत्पादनमा 
समेत भण्डारण, नियमित आपूर्ति अभावजस्ता 
समस्या छन्‌ । अन्य तयारी उत्पादनमा भने 
अधिकांशको कच्चा पदार्थ विदेशबाटै आयात 
हुने गर्छ । आत्मनिर्भरतालाई उत्पादन चक्रको 
समग्रतामा हेर्नुपर्ने विज्ञहरू औँल्याउँछन्‌ । 
यद्यपि, कुनै विदेशी मुलुकले आफ्नो मुलुकमा 
भन्दा अर्को देशमा सस्तो दरमा सामान निर्यात 
गरेको पाइए 'एन्टिडम्पिङ कर' लगाउने प्रावधान 
पनि छ । अनुदानका कारण अर्को मुलुकले गर्ने 
निर्यात मूल्य सस्तो हुने देखिए 'काउन्टर मिजर्स' 
अपनाएर वा आफूनो देशको उद्योगलाई क्षति 
हुने अवस्था आए “सेफ गार्ड मिजर्स' जस्ता 
रणनीति अपनाउन सकिने अवस्था भने छ। 01 
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बजारमा 


बिल्डिङ एन्ड 
कन्स्ट्रक्सन एक्स्पो 


्जाषहा 


) भि 


घर बनाउने विषय विज्ञान पनि 
हो | भूकम्पले यो ज्ञान नेपालीलाई 
राग्रै दिएको छ | अब सुरक्षित घर 
बनाउने ज्ञान पनि लिऔँ । नवीनतम 
प्रविधि प्रयोग गरी सुरक्षित आवास 
निर्माणबारे एकैथलोमा सम्पूर्ण जानकारी 
दिने उद्देश्यले आउँदो मंसिर ६-९ सम्म 
राजधानीको भृकुटीमण्डपमा दोस्रो 
संस्करणको 'बिल्डिङ एन्ड कन्स्ट्रक्सन 
एक्स्पो-०७५ आयोजना हुने भएको छ | 

'सुरक्षित र दिगो निर्माणका 
लागि प्राविधिक रूपान्तरण' नारासहित 
सञ्चालन हुने एक्स्पो युथ कम्युनिटी 
फर नेप्लिज कन्ट्र्याक्टर (वाइसीएनसी) 
को मुख्य आयोजना तथा नेपाल 
इन्जिनियरिङ एसोसिएसन, सोसाइटी 
फर नेप्लिज आर्किटेक्ट, सोसाइटी अफ 
कन्सलटिङ आर्किटेक्वरियल 
एन्ड इन्जिनियरिङ फर्म (स्केफ) र 
ब्रान्डवर्थ प्रालिको सह-आयोजनामा 
हुन लागेको हो | 

मेलाको मुख्य प्रायोजक अर्घाखाँची 
सिमेन्ट, बर्जर पेन्टस्‌ र प्रायोजक 
क्षमादेवी बिल्डिङ मटेरियल्स रहेका 
छन्‌ | मेलालाई नेपाल निर्माण व्यवसायी 
महासंघको पनि साथ रहनेछ | 

मेलामा ल्यान्ड एन्ड हाउजिङ 
कम्पनी, पेन्ट्स, इन्टेरियर डिजाइनर, 
सिमेन्ट कम्पनी, फर्निचर एन्ड 
फर्निसिङ, स्टिल, इँटा तथा मार्बल, 
विद्युतीय सामग्री, बैँक तथा वित्तीय 
संस्था, बिमा, सौर्य कर्जालगायत २ 
सयभन्दा बढी स्टल रहनेछन्‌ । मेला ६ 
देखि %० मंसिरसम्म चल्नेछ | 


तु युएचडी 
एक समय ठूला र भद्दा आकारका विद्युतीय 
उपकरणको युग थियो | त्यसमा परिमार्जन 
हुँदै सानो आकारका उपकरण लोकप्रिय हुन 
थाले | अहिले इतिहास पुनरावृत्ति भएझैँ 
देखिन्छ | फेरि ठूला उपकरणको युग आएको 
छ | तर, यी उपकरण आकारमा ठूला भए पनि 
तौलमा भद्दा भने छैनन्‌ | यही मेसोमा नेपालमा 
एलजीका घरायसी तथा इलेक्ट्रोनिक्स सामग्रीको 
आधिकारिक बिक्रेता सिजीले ७५ इन्चको एलजी 
युएचडी टिभी बजारमा ल्याएको छ | 
टिभीमा क्वाडकोर प्रोसेसर, वेब ओएस 
अपरेटिङ सिस्टम, म्याजिक मोसन रिमोट 


कन्ट्रोल, ४के यूएचडी डिस्प्ले, के एक्टिभ 
एचडीआर, आईपीएस प्यानल, थिन क्यू 
एआईजस्ता विशेषता रहेको कम्पनीको 
भनाइ छ | टिभीको नेपाली बजारमा 
९,४०,९९० मूल्य रहेकामा तिहार तथा छठ 
अवसरमा छूट र एलजीको एसजे४ स्पिकर 
उपहार दिइने कम्पनीको भनाइ छ । 


आईएमई र सिटी 
एक्सप्रेसको पहिलो 
लखपति विजेता 


विदेशमा श्रम गरेर लखपति बन्ने धेरै 
नेपाली छन्‌ | पैसा पठाएकै कारण 
लखपति हुने अवसर भने जुन्यो, वासु 
थापा क्षेत्री र नेत्रबहादुर मल्ललाई । क्षत्री 
सिटी एक्सप्रेस मनी ट्रान्सफरले सञ्चालन 
गरिरहेको 'लखपति एक्सप्रेस योजनाको 
पहिलो महिनाको एक लाख विजेता 
भएका हुन्‌ | 

कोरियाको जी मनी ट्रान्स (सिटी 
एक्सप्रेसको सहायक संस्था) बाट पैसा 
पठाई पहिलो महिनाको १ लाखको मासिक 
लक्की ड्रबाट वासु थापा क्षत्री विजेता घोषित 


१० हजार र हरेक महिना लक्की ड्रमा 
विजयी हुने एक जनाले एक लाख 
जित्न सक्छन्‌ | 

योजना अन्त्यमा एक विजेताले बम्पर 
उपहार र कम्पनी १२औँ वर्ष प्रवेश अवसरमा 
१२ लाख जिल सक्छन्‌ | 

त्यसैगरी, आईएमईको दसैँतिहार 
तथा छठ पर्वलक्षित 'दसँमा २० लाख' 
योजनाअन्तर्गत पहिलो विजेता घोषणा 
गरिएको छ | नेत्रबहादुर मल्ल पहिलो 
महिनाको १ लाख विजेता घोषित भएका 
हुन्‌ । योजनामा अहिलेसम्म मासिक लक्की 


भएका छन्‌ । योजनाअन्तर्गत लक्की ड्रमार्फत 
उपभोक्ताले दैनिक २ सयको मोबाइल टपअप 
१२ जनाले, साप्ताहिक रूपमा तीन जनाले 


ड्रबाट १ जना, साप्ताहिक लक्की ड्रबाट 
५ जना र दैनिक लक्की ड्रबाट ३ सय 
सेवाग्राही विजेता घोषित भइसकेका छन्‌ | 


दिङ्लामा एनआईसी एसिया 


छ 


७1८ ००।% 


शाखा विस्तारमा आक्रामक बन्दै गएको एनआईसी एसिया 
बैंकले भोजपुरको षडानन्द नगरपालिका दिङ्लामा पनि शाखा 
सञ्चालनमा ल्याएको छ । नयाँ शाखासंगै बैंकका सन्जाल २ 
सय ६५, २ सय ६२ एटिएम, २६ एक्सटेन्सन काउन्टर एवं 
१८ शाखारहित सेवा पुगेका छन्‌ | 
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संगीत सपना 
ल पढ्दा कुन्ती मोक्तान र श्रेया 

स्क घोषालका गीत खुब गाउँथिन्‌, 

0 आमचोक, इलामकी सुनिता 

थेगिम, २२ । सबैले रूचाउँथे, 

दंग पर्थिन्‌ । एसएलसीपछि दमकमा संगीत सिक्न 
थालेपछि त संकल्प नै गरिन्‌, संगीतलाई पेसा 
: नै बनाउँछु | पारस मुकारूङको संगीतमा उनको 
पहिलो एल्बम सेप्माङ त्यसकै एउटा कडी हो | 
लिम्बू भाषामा सेप्माङको अर्थ : हुन्छ, सपना .| 
शास्त्रीय संगीत सिकेकी सुनिता भन्छिन्‌, "यो 
एल्बम निकाल्नु सपना पूरा हुनु हो | सँगै यसले 
अरू सपना पनि थपिदिएको छ |. : 

त्यसो त, सुनिताले ९ कक्षा पढ्दा नै गीत 
रेकर्ड गराएकी थिइन्‌, लिम्बू भाषामा । नेपाली 
गीत रेकर्ड गरेको चाहिँ ४ वर्ष बित्यो, 'मलाई माया 
मारेपछि. । त्यसयता उनले एक सय नेपाली 
र अन्य भाषाका ३५ गीत गाइसकेकी छन्‌ । फिल्म 
जालोको 'बाउ बाजेको पालाको..बाट पार्श्य गायन 
सुरू गरिन्‌ | 'हत्केलामा.', 'के छ समाचार.., 
धानैमा नाच्ने सोल्टिनी... जस्ता गीतकी गायिका 
सुनिता भन्छिन्‌, 'मलाई एकोहोरो बिक्नेभन्दा 
टिक्ने गीत गाउन मन लाग्छ । सेप्माङमा 
यस्तै वजनदार चार गीत राखेको जानकारी 
दिइन्‌ उनले | 

नेपालीसँगै भाषिक गीत उत्तिकै अब्बल 
शैलीमा गाउन सक्नु उनको खुबी हो | 'मेरो 
गीत भाइरल नहोला तर जसले सुन्नुहुन्छ, मन 
पराउनुहुन्छ,“ सेप्माङको प्रतिक्रियाबाट हौसिएकी 
सुनिता भन्छिन्‌, 'क्षणिक लोकप्रियता कमाएर 
छिट्टै हराउनुभन्दा लामो रेसको घोडा हुने प्रयास 
गरिरहेकी छु ।” 
ब गोकर्ण गौतम 


वितर्श 


राबवणायण 


४६ लेपाल 


मी सानै छँदा बा र दौँतरीहरूले दसैँमा रामकथामा नाटक गरेको 

सम्झनाको रिल आँखाअगाडि अझै घुमिरहन्छ | बाले हनुमानको 

हा रोल गर्नुभएको थियो । काकाले सीताको । सीताको रोलमा 

जब काकाको धोद्रो पुरूष स्वर निस्कन्थ्यो, दर्शकबीच हाँसोको 

फोहोरा छुट्थ्यो । बाले हनुमानको रोल गर्नुभएकाले होला, बाल्यकालमा 
मलाई पनि हनुमानभैँ महान्‌ रामभक्त बन्ने ठूलो इच्छा थियो । 

वाल्मीकि रामायणलाई भानुभक्त आचार्यले सिर्जनशीलतासहित 

नेपालीमा अनुवाद गरेपछि रामकथाको महानता नेपाली जनमानसमा स्थापित 

भयो | रामानन्द सागरले भारतीय टीभी दूरदर्शनका लागि रामायण सिरियल 


1 


गर्ने 


हत्या गर्ने घोषणा रद्द गर्दै क अपहरितको 
अस्मिताको पूरै सम्मान गर्छ | रागिनीसँग 
आकर्षित भएर बिहेको प्रस्ताव राख्छ 

अस्वीकृति र तिरस्कारको बदलामा कुनै 
अमानवीय व्यवहार गर्दैन । शान्ति सम्झौता 
गर्न गएको उसको भाइलाई प्रहरी अधिकारी 
देव गोलीले उडाइदिन्छ । 'लंका' जलाउन 
आएको 'हनुमान' लाई भने पक्राउ गरे 
पनि मार्दैन | देवलाई जिउँदै छाडिदिने 


बनाएपछि त यसको लोकप्रियता चुलीमा पुग्यो । ०४४ तिर मोदनाथ प्रश्रितको 
देवासुर संग्राम पढेपछि पहिलोपल्ट मेरो रामभक्तिमा दस रेक्टर स्केलको 
भूकम्प गयो | त्यसपछि रजनीकान्त शास्त्रीको हिन्दु धर्म का उत्थान और 
पतन अनि देवीप्रसाद चट्टोपाध्यायको लोकायतले त मेरो विचारमा कायाकल्प 
नै गरिदिए | रामभक्ति मेरो एकांगी दृष्टिकोणको परिणाम थियो | दार्शनिक 
भाषामा यसैलाई अधिभूतवाद भनिँदो रहेछ । भोगटेको पहेँलो छाला हेरेर पूरै 
भोगटे पहेँलो छ भनी मूल्यांकन गर्ने प्रवृत्तिजस्तै रहेछ यो दृष्टिकोण । पहेँलो 
छालाभित्र भोगटे सेतो वा रातो हुन्छ | वस्तुगत नजरले हेर्ने हो भने वर्णन 
गरिएजस्तो न रावण खलनायक देखिन्छन्‌, न त राम महान्‌ भेटिन्छन्‌ | 
भारतीय निर्देशक मणिरत्नमले एउटा चलचित्र बनाए, रावण । यसले 
रामायणप्रतिको प्रचलित अवधारणा पूरै भत्काइदिन्छ । अभिषेक बच्चन, 


सर्तमा रागिनी वीरासँग बस्न राजी छु 
भन्छे | रागिनीको असीम प्रेम देखेर देवलाई 
जिउँदै छाडिदिन्छ र रागिनीलाई मुक्त 
गर्छ । प्रहरी अधिकारी भने बिटुलिइसकेको 
आरोप गाएर रागिनीलाई अस्वीकार गर्छ । 
निराश 'सीता' रावणकहाँ फर्कन्छे | सशस्त्र 
फौजसहितको प्रहरी अधिकारी निहत्था र 
एक्लो विद्रोहीमाथि आक्रमण गर्छ । ढाछ 
बनेर उभिएकी 'सीता' लाई पन्छाउँदै 
'रावण' वीरता साथ मृत्यु स्वीकार्छ । को 
नायक, को खलनायक ? छुट्याउने जिम्मा 


ऐश्वर्या राय, गोविन्दाले अभिनय गरेको रावणमा रामायणसँग मिल्दोजुल्दो 
आधुनिक कथा छ | यसमा राम होइन, रावण नायक छ | 

रामायण कथाअनुसार रावणले बित्थामा सीता हरण गरेका थिएनन्‌ | 
रावणकी बहिनी सुपर्णखाले रामसँग प्रणय कामना गरिन्‌ । रामले आफू 
विवाहित भएकाले लक्ष्मणकहाँ जाउ भने | लक्ष्मणको पनि उर्मिलासँग बिहे 
भइसकेको थियो | रामले प्रणय निवेदन गरिरहेकी युवतीको भावनामाथि 
यसरी खेलवाड गरे | उनी लक्ष्मणकहाँ गइन्‌ | रिसाहा लक्ष्मणले नाक, कान, 
चुल्ठो काटेर फर्काइदिए । बहिनीको यही दशाको प्रतिशोध लिन रावणले 
सीता हरण गरे । तथापि, उनले सीतासँग बिहेको आग्रहबाहेक कुनै जबर्जस्ती 


दर्शकलाई छाडेर चलचित्र सकिन्छ | 
रावण आर्य पिता र अनार्य माताका 
सन्तान हुन्‌ । पिता विश्रवा क्रषि र माता 
असुर सुमालीकी पुत्री कैकसी । आधुनिक 
विज्ञानले पनि फरक दुई नश्लबाट जन्मेका 
सन्तान मेधावी हुने साबित गरिसकेको छ 
रावण आफूनो समयका मेधावी वैज्ञानिक 
र बौद्धिक थिए । उनका दस टाउका र 
बीस हात भएको वर्णन रामायणमा छ 


गरेनन्‌ । सीतालाई सीधै अन्तपुर नलगी अशोकवाटिकामा राख्नु र उनको 
इच्छाविरूद्ध कुनै काम नगर्नु रावणको उच्च नैतिकता थियो | रावणकै भाइ 
विभीषणलाई हात लिएर रामले रावणको हत्या गरे र सीतालाई मुक्त गराए | 
अपहरणकारीकहाँ वर्षौ बिताएकी सीताप्रति रामलाई शंका थियो । 'कुनै तुच्छ 
नारीका लागि नभई शत्रुसँग बदला लिन' लंका आक्रमण गरेको भन्दै रामले 
सीतावरण गर्न अस्वीकार गरे | सीतालाई 'लक्ष्मणसँग बस्ने भए बस' समेत 
भनिदिए | आखिर सीताले अग्निपरीक्षा दिनुपन्यो । उनी सफल भइन्‌ । पछि 
फेरि धोबीको आक्षेपलाई निहुँ बनाएर गर्भवती सीतालाई उनले बाघभालुको 
शरणमा घना जंगलमा छाड्न पठाए । अन्ततः सीताले आत्महत्या गर्नुपन्यो । 

मणिरत्नमको चलचित्रमा भने रावणको भूमिकामा विद्रोही आदिवासी 
युवक वीरा छ | प्रहरीद्वारा बहिनीमाथि बलात्कारको बदला लिन उ प्रहरी 
अधिकारी देवकी सुन्दरी पत्नी रागिनीलाई हरण गर्छ । १४ घन्टाभित्र 
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विश्लेषकहरू उनलाई दस टाउका बराबरको 
दिमाग र बीस हात बराबर सामर्थ्य भएका 
व्यक्तिका रूपमा व्याख्या गर्छन्‌ | 
रामकथासँग सम्बन्धित पहिलो 
आधिकारिक ग्रन्थ वाल्मीकि रामायणअनुसार 
राक्षसका प्रमुख तीन शाखा थिए, विराध, 
दानव र राक्षस । रावण राक्षसका नायक 
राक्षसको अर्थ हुन्छ, रक्षक । उत्तरकाण्ड 
(सर्ग ४-११) का अनुसार ब्रहमाले जलको 
रक्षाका लागि प्राणीहरूको सृष्टि गरे । जो 
क्रुधित थिए, तिनले भने- रक्षाम्‌ अर्थात्‌ म 
रक्षा गर्छु । जो क्मुधित थिएनन्‌, तिनले 


यक्षम्‌ भने अर्थात्‌ म यज्ञ गर्छु । यसरी रक्षकहरू राक्षस र यज्ञ गर्नेहरू यक्ष 
भए । आजभोलि राक्षसलाई जुन खलनायकको प्रतीक मानिन्छ, त्यसलाई 
वाल्मीकि रामायणले नै खारेज गर्छ | 

सुमाली आफूले गुमाएको लंका यक्षहरूबाट फिर्ता चाहन्थे । अत: उनले 
छोरी कैकसीलाई विश्रवा क्रषिकहाँ पठाए | विश्रवाबाट कैकसीले कुम्भकर्ण, 
रावण र विभीषणलगायत पुत्रहरू तथा सुपर्णखा नामकी पुत्री जन्माइन्‌ | 
हजुरबा सुमालीको चाहनाअनुसार रावणले सौतेला आर्य भाइ कुवेरबाट लंका 
कब्जा गरे | लंका पहिल्यैदेखि समृद्ध थियो । रावणले यसको समृद्धि र 
यशलाई चुलीमा पुन्याए । भारतको विश्व बुक्सद्वारा प्रकाशित राम और 
रामराज्यका अनुसार उनले अंगद्वीप (सुमात्रा), यवद्दीप (जावा), मलयद्वीप 
(मलाया), शंखद्वीप (बोर्नियो), कुशद्ठदीप (अफ्रिका), वराहद्दीप (मडागास्कर) 
माथि पनि चाँडै विजय प्राप्त गरे । आफूनो अद्भुत शौर्यद्वारा चाँडै नै उनले 
देवता, दानव, गन्धर्व, यक्षजस्ता तत्कालीन प्रमुख जातिमाथि प्रभुत्व कायम 
गरे | यसप्रकार उनले अभूतपूर्व साम्राज्य स्थापना गरे | 

राजनीतिक र रणनीतिक हिसाबले मात्र नभई रावणले लंकाको 
सांस्कृतिक विकासमा पनि ठूलो भूमिका खेले | राक्षस धर्म र संस्कृतिका 


स 
प्रथम व्याख्याता र संस्थापक उनै थिए | उनले आदित्य (रायानी-सूर्य) 
संस्कृति 
संस्कृतिको 


रति र यक्ष संस्कृति समन्वय गरी राक्षस संस्कृति बनाएका थिए | राक्षस 
स्कृतिको मूल मन्त्र थियो, सारा विश्वलाई एक धर्म, एक संस्कृतिद्वारा 
दीक्षित गर्नु । यही उद्देश्यले उनले वेदको सम्पादन, वैदिक क्रचामाथि 
नवीन टिप्पणी र व्याख्या गरे | राम और रामराज्यका अनुसार रावणद्वारा 
प्रतिपादित यही भाष्य नै आज 'कृष्ण यजुर्वेद का रूपमा प्रसिद्ध छ 
रावणलाई रामकथाका रचयिताहरू परस्त्रीगामीका रूपमा चित्रण गर्छन्‌ | तर, 
रामायण कथा स्वयंले त्यसको खण्डन गर्छ । उनले आफूना अधिकांश रानी 
अग्दिदीक्षाकै माध्यमबाट प्राप्त गरेका थिए | 

दण्डकारण्यका १४ हजार राक्षसमध्ये एक्लो बचेका अंकपनको सुझावमा 
रावणले सीता हरण गरेका थिए | एक स्त्रीको अपमानको बदला अर्की 
स्त्रीको अपहरण ! यो न्यायोचित कदम थिएन | मारीचले त रावणलाई 
यसको परिणाम ठूलो युद्ध र धनजनको क्षति हुने चेतावनी दिएर यो कदम 
नचाल्न सुझाएका थिए | रावणले सीतासँग बिहेको आग्रह र प्रणय कामना 
गरे । पतिव्रता सीता एक रति डगिनन्‌ | रामायण : एक नयाँ दृष्टिकोणमा 
भारतीय लेखक पह गुप्ता लेख्छन्‌, 'यसमा सीताको दृढ अठोटको मात्र 
नभई रावणको संयमको पनि उत्तिकै भूमिका छ | चार वर्षसम्म लंकामा कैद 
गरिएकी सीतामाथि उनले कहिल्यै जबर्जस्ती गरेनन्‌ | चाहेका भए उनी 
सजिलै सीतामाथि अधिकार जमाउन सक्थे ।' 

रावण महावीर थिए | रामसँग बाहेक एकपल्ट मात्र उनी किष्किन्धाका 
राजा बालीसँग पराजित भए | उनी असल मित्र, कुशल शासक, मायालु पति, 
स्नेही पिता थिए | द्रविडहरूमा एकताको अभाव र भाइ विभीषणले धोका 
दिँदा उनका यी सबै गुण निरर्थक भए । युद्धमा अन्ततः रावणको मात्र हत्या 
भएन, समृद्ध राक्षस सभ्यता र गौरवकै पतन भयो 

विजया दशमीलाई रावणमाथि रामको विजयसँग जोडिन्छ | यसलाई 
असत्यमाथि सत्यको जित भनिन्छ | सुन्दा यो मिथक महान्‌ लाग्छ तर 
वास्तविकता त्यस्तो छैन । इतिहास जित्नेहरूकै हुन्छ । जित्नेहरू जति 
अन्यायी र क्रूर भए पनि असल ठहरिन्छन्‌ । युद्धमा नमारिएका भए रावण 
र बाली नै महान्‌ ठहरिन्थे | 


भएकैले उनलाई वीर, आज्ञापालक पुत्र, 
मायालु दाजु, सहृदय मित्र, प्रजावत्सल 
राजा, मर्यादा रक्षक पुरुष आदि विशेषण 
दिइयो । विवेकलाई कुनामा नराखी हेर्ने 
हो भने रामको चरित्र र शासन व्यवस्था 
प्रश्नको घेरामा पर्छन्‌ । बालीवध, सीता 
परित्याग, शम्बुकवध, ताडकावधलाई 
मर्यादा पुरूषोत्ततको कार्य कसरी मान्न 
सकिएला ? सुग्रीव र बालीको मल्लयुद्ध 
भइरहेका बेला सात रूखको छेको लागी 
वाण हानेर बालीको हत्या गर्नु मर्यादा 
पुरूषलाई सुहाउने कदम थिएन | 
नारद क्रषिको संयोजकत्वमा मार्केण्डेय, 
मौद्गल्य, वामदेव, काश्यप, कात्यायन, 
जाबाली, गौतमको समितिले शूद्र शम्बुकले 
तपस्या गरेका कारण बाबु जिउँदै हुँदा 
एक ग्राहमण बालकको मृत्यु भएको 
ठहस्यायो । रामले यसमा अलिकति पनि 
परीक्षण नगरी शीर्षासन गरिरहेका शूद्र 
शम्बुकलाई स्पष्टीकरणको मौकासमेत नदिई 
तपस्यास्थलमै हत्या गरे । ताडकावधको 
कथा पनि यस्तै छ | यक्ष जाति ब्राहमण 
प्रभुत्वविरोधी थियो । अगत्स्य नामक 
ब्राहमणले यक्ष जातिकी ताडकाका पतिलाई 
मारेका थिए । यसबाट अवसाददग्रस्त ताडका 
ब्राहमण जातिसँग बदला लिन चाहन्थिन्‌ | 
विश्वामित्रबाट यो सुनेपछि राम र लक्ष्मणले 
क्रूरतापूर्वक ताडकाको हत्या गरे | न्यायप्रेमी 
हुँदा हुन्‌ त क्रूरताका लागि उनीहरूले 
पहिले अगत्स्यलाई दण्ड दिनुपर्थ्यौ । 

भनिन्छ, यतातिर रामायणजस्तै द्रविड 
समुदायमा रावणायण प्रख्यात छ । यसमा 
रावणको सौर्य, वीरता र कुशल शासनको 
महिमागान छ | मणिरत्नमको चलचित्रको 
प्रयास पनि त्यही हो । रामकथाको 
एकांगी महिमामण्डनलाई खण्डन गरी 


वाल्मीकि रामायणकै स्वतन्त्र अध्ययन गर्ने हो भने विवेकी पाठकले 
अयोध्याका राजा रामलाई महान्‌ आदर्श मान्न कठिन छ । विजेता 


विवेकको आँखा खोलेर हेर्न त्यसले सार्थक 
प्रेरणा दिन्छ । &॥ 


इतिहास 
जित्नेहरूकै 
हुन्छ | जित्नेहरू 
जति अन्यायी 


र क्रूर भए 

पनि असल 
ठहरिन्छन्‌ | 
युद्धमा नमारिएका 
भए रावण र 
बाली नै महान्‌ 
ठहरिन्थे । 
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पुस्तक 


हिप्पीको काठमाडौँ कनेक्सन 


उलो कोहेलोले आफूनै जीवनको एउटा कालखण्डलाई 
“पा औपन्यासिक कलेवरमा लेखेको कृति हो, हिप्पी । उनले 
ं यसलाई 'आफूना व्यक्तिगत अनुभवका कथा' भनेका छन्‌ । 
आम आत्मसंस्मरणभन्दा पृथक यस कृतिमा कोहेलोले तेस्रो 
पुरूष दृष्टिबिन्दु प्रयोग गरेका छन्‌ । पाठकले लेखकीय व्यक्तित्वको बोझ 
बोकिरहनु पर्दैन किनभने लेखक स्वयं एक सामान्य पात्रका रूपमा प्रस्तुत 
भएका छन्‌ | 
हिप्पीको प्रारूप पृथ्वीका दुई भूगोलको यात्रा हो- ल्याटिन अमेरिका र 
युरेसिया । यी दुई यात्रामा भेटेका पात्रमार्फत लेखकले सन्‌ १९७० दशकको 
युरोपेली समाजको मनोदशा चित्रण गरेका छन्‌ | लेखक यात्राका क्रममा 
पुगेका भूगोलको सामाजिक अवस्थाको मात्र चित्रण गर्दैनन्‌, बरू भेटिएका 
पात्रका मनोविज्ञान र सामाजिक पृष्ठभूमिको गहिराइसम्म पुग्छन्‌ | 
तत्कालीन कम्युनिस्ट मुलुक युगोस्लाभियाकी प्रेमिकासँग पाउलोको 
ल्याटिन अमेरिकाका विभिन्न देश र सभ्यता (विशेषतः माचुपिचु सभ्यता) 
को यात्राले चे ग्वेभाराको द मोटरसाइकल डायरिज्‌को सम्झना दिलाउँछ । 
उनीहरू 'डेथ ट्रेन बाट ल्याटिन अमेरिकाको गहिराइ नाप्दै हिँड्छन्‌ | 
कुनै बेला कुष्ठरोगी र औलो लागेका मजदुर बोक्ने भएकाले ती रेलको 
नामकरण नै 'डेथ ट्रेन गरिएको हुन्छ । यसमा उपनिवेशवादी शक्तिले 
ल्याटिन अमेरिकाका प्राकृतिक स्रोत दोहन गर्न त्यहाँका मानिसमाथि 
गरेको निर्मम चित्रण गरिएको छ | ब्राजिल पुगेर पाउलो र उनकी 
प्रेमिका जीवनको आ-आफूना बाटामा अगाडि बढ्छन्‌ । न एकअर्काप्रति 
कुनै गुनासो, न त कुनै आग्रह । यौन, प्रेम, माया, आत्मीयताजस्ता 
शब्दभित्र हामीले अझै बोकिहिँडेको मान्यता यहाँनेर पूरै भत्केको अनुभव 
हुन्छ । पहिलो अध्यायको ल्याटिन अमेरिकी यात्रा समाप्त हुन्छ | तर, 
पाउलोभित्रको यात्रा (जीवनको खोज) को चाह सकिएको हुँदैन । 
प्रमुख पात्रमध्येकी कार्लासँग पाउलोको भेट डाम स्क्वायरमा हुन्छ । 
त्यही उनले थाहा पाउँछन्‌- हिमालको काखमा रहेको एसियाको अनकन्टार 
देश नेपालको राजधानी काठमाडौँबारे । नेपालको कुनै पहाडी गुफामा 
एकान्तवास बस्ने कार्लाको इच्छा पूरा गर्न उनलाई एक साथी खाँचो 
परेको हुन्छ । पाउलो उनका लागि एक ब्राजिली ठिटोसिवाय अर्थोक 
होइन | तर, नेपालसम्मको लामो यात्राका लागि उनले पाउलोलाई 
साथी बनाउँछिन्‌ । 
हिप्पीहरू समाजको आँखामा भिन्न मानिसहरू | लामोलामो कपाल 
पाल्ने, रंगीचँगी उज्याला लुगा लगाउने, मुस्किलले नुहाउने, लागूपदार्थ र 
यौनबारे असामाजिक धारणा बोकेका युवक-युवती । उनीहरू स्वयंको आँखामा 
भने तत्कालीन समाज र राजनीतिले बनाइदिएको चौघेराभन्दा बाहिर जीवन 
र संसारको नयाँ परिभाषा खोज्न हिँडेका यात्रीहरू । एम्स्टरडाम चोकबाट 
सुरू भएको यात्राका चालक, सहचालकदेखि सबै यात्रीका आ-आफूना 
जीवनकथा छन्‌ र नेपालसम्म पुग्ने चाहनाका फरक-फरक पृष्ठभूमि | 
तर, उनीहरूको संसार चिन्ने लक्ष्य भने साफा । आफूना अभिभावकसँग 
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हिप्पी 

लेखक : पाउलो कोहेलो 
प्रकाशक : पेन्गुइन भाइकिङ 
पृष्ठ : रद५ 

मूल्य : ३९९ भारू 


बाहेक यात्रा गर्न उमेर नपुगेका दुई किशोरी, 
आइरिस स्वतन्त्र आन्दोलनका पक्षधर दम्पती 
रायन र मिर्थ, फ्रान्सको अराजकतावादी 
आन्दोलनमा संलग्नतापछि निराश भई 
नेपालमा बढ्दो माओवादी आन्दोलनबारे 
जानकारी दिन काठमाडौं आएका बाबु-छोरी 
सबैका आ-आफूना कथा हिप्पीले बोकेको छ | 

कुनै बेला काठमाडौँ हिप्पीहरूको 
हब हुने गर्थ्यो । युरोपको चरम यान्त्रिक 
सम्बन्ध, नैतिकताको ढाँगी परिभाषा, आर्थिक 
विशृंखलताले जन्माएको अराजक मनोविज्ञान 
नै हिप्पीको उद्भव हो | हिप्पीहरू स्थापित 
मूल्यमान्यतालाई चुनौती दिन खोज्थे | 
संसारका नयाँ-नयाँ आयामको उद्घाटन गर्ने 
उनीहरूको चाह हुन्थ्यो । त्यही भूगोलको 
'नयाँ' आयाम र सभ्यताको 'नवीन' पाटो 
खोज्ने चाहले हिप्पीहरुलाई काठमाडौँ 
ल्याइपुन्यायो । काठमाडौंको हिमालसंगको 
सामीप्य, मौलिक र पृथक एसियाली संस्कृति, 
खुकुलो कानुन, नउधिनेको भूगोलका कारण 
नेपाल आकर्षण बनिरहयो | हिप्पीको दोस्रो 
यात्रामा उनीहरूको लक्ष्य हुन्छ- काठमाडौं । 
नेपालको तत्कालीन परिवेशबारे पुस्तकमा 
धेरै ठाउँमा प्रसंग छ । लेखक आफैँ भने 
काठमाडौँ पुग्दैनन्‌ । पाउलो एसिया र युरोप 
महादेशको संगम टर्कीको इस्तानबुल सहरमै 
सुफिज्मको अभ्यास गर्न रोकिन्छन्‌ | कार्ला 
काठमाडौं त आउँछिन्‌ तर नेपालमै बसेर 
कुनै अज्ञात गुफामा तपस्या गरेर जीवन 
बिताउने चाहना त्याग्छिन्‌ । इस्तानबुलमा 
कार्ला र पाउलोको प्रेमपूर्ण बिदाइ चुम्बनमा 
पुस्तकले बिट मार्छ । 

कोहेलोका कृतिमा लगभग नछुट्ने 
विषय हो, यात्रा । तर, त्यो सामान्य 
भौतिक यात्राभन्दा गहिरो, विचार र जीवन 
दर्शन हुन्छ । हिप्पी जीवन दर्शनको यात्रा 
हो | एम्स्टरडाममा उनी 'हरे कृष्ण जीवन 
दर्शनका अनुयायीहरूसँग सडकमा निसंकोच 
नाच्दै हिँड्छन्‌ । इस्तानबुलमा उनी सुफी 
दर्शनको अभ्यासमा लाग्छन्‌ | 

पाउलोका अन्य कृतिमा भेटाइने 
लयबाट भने यसमा धेरै अन्तर छैन । 8 


1100 


ला बजारको मिथक पढ्ने क्रममा दक्षिण कोरियाली लेखक हा जुन चाङको 
| (0 | ब्याड समारिटर्न्ससम्म पुगेँ । वैचारिक कोणले अति नै शक्तिशाली यस 
12) । पुस्तकले खुला बजारका कारण पश्चिमा मुलुकहरू विकसित भएका हुन्‌ भन्ने 
आम बुझाइलाई गलत ठहत्याएको छ | बेलायत, फ्रान्स र अमेरिकाजस्ता 
पश्चिमा पुँजीवादी संसार खुला अर्थतन्त्रका कारण समृद्ध रहेको अवधारणालाई उदारवादी र 
मार्क्सवादीसमेत स्वीकार्छन्‌, जसलाई ब्याड समारिटर्न्सले तार्किक ढंगले खण्डन गरेको छ | 

ताइवान, जापान, दक्षिण कोरिया र सिंगापुरको आर्थिक प्रगतिमा खुला बजारभन्दा 
राज्यको व्यापक हस्तक्षेपमा आधारित लगानी, नियन्त्रण र निगरानीको भूमिका बलियो 
रहेको तथ्यलाई पुस्तकले प्रकाश पारेको छ | अमेरिकामा अध्ययनरत छँदा नोम चोम्स्कीको 
अन्तर्वार्तामा यो पुस्तक उपयोगी रहेको जानकारी पाएँ । विकासको महत्त्वाकांक्षा राख्ने नेपाली 
युवा पिँढीले यस्तै किताब अध्ययन गर्नु जरूरी छ किनकि पुँजीवादको प्रक्रिया नबुझीकन हाम्रो 
विकासको मोडेल कस्तो हुने भन्ने भेउ नपाउने यस किताबले प्रस्ट पारिदिन्छ | 

डेबिड हार्बी, चोम्स्की, कान्ट, युर्गन हाबर्मास र शशी थरूरका लेखन प्रायः पछ्याउँछु । 
विवेक चिबरको लेखनमा रहेको 'मिथक भञ्जन' प्रति आकर्षित छु । ऐतिहासिक महत्वका 
गैरआख्यान बढी पढ्छु | आत्मरतिमा डुबेका आत्मकथाहरूप्रति मेरो मोह छैन | 

एडवर्ड एस हर्म्यान र नोम चोम्स्कीको म्यानुफूयाक्वरिङ कन्सेन्टमा गोप्य तथ्यहरूद्वारा 
पुँजीवादी मिडिया स्वतन्त्र हुँदैनन्‌ भन्ने प्रमाणित गरिएको छ । अमेरिकाजस्ता पुँजीवादी लोकतन्त्र 
रहेको देशमा पुँजीपति र मिडियाको साँठगाँठमा अमेरिकी सत्ता, सेना र सम्भ्रान्तहरूको पक्षमा 
कसरी प्रोपगन्डा|ब्रेनवास गर्छन्‌ भन्ने देखाएको छ | अमेरिकाको घरेलु तथा वैदेशिक नीतिबारे 
यी मिडियाले तथ्यहरू लुकाइदिन्छन्‌ या भत्काएर कुरूप स्वरूपमा बाहिर ल्याइदिन्छन्‌ भन्ने 
सप्रमाण पुष्टि गरिदिन्छ पुस्तकले । 

अमेरिकी मिडिया मालिकले नाफाका लागि सेना र सीआईएसँग करार लिएर काम 
गर्छन्‌ । वासिङ्टन पोस्ट यसको जिउँदो उदाहरण हो | मिडिया स्वतन्त्र नभएमा लोकतन्त्र 
खतरामा पर्छ । लोकतन्त्रवादीहरू स्वतन्त्र मिडियाका पक्षमा हुने हुंदा उनीहरूले यो 
किताब पढ्नैपर्छ । 

सिल्भिया फ्रेडेरिचीको कालिबान एन्ड द विच मलाई पछिल्लो समय मन परेको किताब 
हो | मार्क्सवादका एकाध कमजोरीहरूलाई औंल्याइए पनि मूलतः मार्क्सवादी-नारीवादी धारबाट 
लेखिएको रूपमा बढी चित्रित छ यो पुस्तक । सामन्तवादी समाजबाट पुंजीवादतर्फ संक्रमित 
हुँदा महिलाहरूलाई झन्‌ बढी शोषणमा पारिएको र सम्पत्तिबाट अझ बेदखल पारी सडकमा 
पछारिएको दृश्यलाई सिल्भियाले उदांगो पारिदिएकी छन्‌ । पुँजीवादी प्रक्रियाले महिलालाई 
घरेलु र कारखानाको दोहोरो बोझ थपिदिएको तर्क किताबमा छ | 

पूर्वपुँजीवादी समाजमा महिला घरभित्रै खुम्चिएका हुन्थे तर पुँजीवादी समाजमा उनीहरू 
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घरबाहिर निस्कने हुँदा यो प्रगतिशील रहन्छ भन्ने 
भाष्यलाई यस किताबले भत्काइदिन्छ । पुँजीवादी 
व्यवस्थाले महिलालाई घरबाट घोक्रयाएर 
कारखानाको दास बनाएको निचोडलाई सिल्भियाले 
ऐतिहासिक प्रमाणसहित पुष्टि गरेकी छन्‌ । 
महिला मुक्तिका कुरा गर्नेले यो किताब पढ्नु 
राम्रो हो । पुँजीवादी व्यवस्थाले आफूनो 
फाइदाका लागि महिलाहरूलाई कसरी सस्तो 
मजदुरका रूपमा बजारमा किनबेच गर्छ भन्ने कुरा 
स्थापित गर्छ यस पुस्तकले । 
१५|१६औँ शताब्दीतिर युरोपमा हजारौं 
संख्यामा महिलालाई बोक्सीको आरोप लगाएर 
मारेको र तिनका सारा सम्पत्ति खोसेको रहस्य 
किताबले खोल्छ | क्रिस्तानी अन्धविश्वासका 
कारण मात्रै नभई अन्य राज्यसँग युद्ध गर्न 
पुँजी सञ्चयका लागि पनि त्यहाँको सत्ताले नै 
'विच हन्टिङ चलाएको दाबी कालिबान एन्ड 
द विचमा छ । 
वामपन्थी लेखन मात्रै पढ्दा हाम्रो 
विचार एकलकाँटे भइदिन्छ । कम्युनिस्टहरूले 
गरेको सैद्धान्तिक जिकिरलाई विश्वास गर्दा 
आलोचनात्मक चेतको ठूलो हिस्सा छुट्न 
सक्छ | ज्ञान, विज्ञान, चेतना र अध्ययनको 
उद्देश्य नै उज्यालोको खोजी र प्रज्ञावान हुनु 
हो भने सत्य र जीवनोपयोगी किताब छनोट 
गर्नुको विकल्प छैन । नत्र, अन्धविश्वास 
बढाउने र बुद्धि प्रदूषित पार्ने पुस्तकको कमी 
छैन | नेपाली राजनीतिमा अहिले सत्ता मात्रै 
छ, विमर्श कम छ । अर्थात्‌, संवादहीनता छ । 
अर्थपूर्ण संवादका लागि संरचनाबोधी अध्ययन 
आवश्यक हुन्छ । 
प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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विरिउएकी रश्मि 


श्मि राज्यलक्ष्मीको परिचय 
र्‌ बालकृष्ण समकी छोरीका रूपमा 
मात्र सीमित छ । उनी आफैँ भने 
एक निर्भीक र प्रभावशाली महिला 
थिइन्‌ । उनी महिलाले पनि साइकल चलाउन 
पाउनुपर्छ भन्दै आवाज उठाउँथिन्‌ । उनले 
आजीवन जे गरिन्‌, सहअस्तित्वको स्थापनाका 
लागि गरिन्‌ | रेडियो नेपालको सहनिर्देशकका 
रूपमा पनि उनको सम्झना गरिन्छ | पञ्चायती 
व्यवस्थाविरूद्ध प्रदर्शन गर्न उनी अन्य 
महिलालाई सघाउने गर्थिन्‌ । 
०१७ मा सैन्य आडमा बीपी कोइरालाको 
सरकार अपदस्थ गरेका राजा महेन्द्रको 
कदमविरूद्ध सुरू संघर्षमा रश्मिका पति 


५१० नेपाल | आइतबार २५ कात्तिक, २०७५ 


जगतप्रकाशजंग शाहले ज्यान गुमाए | त्यसपछि 
रश्मि राजनीतिक शरणार्थीका रूपमा कोलकाता 
बस्न थालिन्‌ | त्यही वर्ष तीजमा उनले 
दुलहीझैँ सजिएर आत्महत्या गरिन्‌ । मर्नुभन्दा 
केही समयअघि उनले पतिका नाममा एक 
कविता लेखिन्‌, जुन धेरै वर्षपछि सार्वजनिक 
भएको छ | 

काठमाडौं र पाटन दरबार स्क्वायरमा 
चलिरहेको 'फोटो काठमान्डु' प्रदर्शनी पितृसत्ता, 
पहिचान र लैंगिकतामा केन्द्रित छ । पाटन र 
वसन्तपुरका गल्ली-गल्लीमा प्रदर्शित अधिकाँश 
फोटोमा क्रान्तिकारी, हक्की र निडर नेपाली 
महिलाका कथा समाविष्ट छन्‌ । तीमध्ये एक 
हुन्‌, रश्मि राज्यलक्ष्मी । छेवैको फोटोमा हामी 
उनलाई राजा त्रिभुवन, युवराज महेन्द्र, नेता 
बीपी कोइरालासँगै बसिरहेको देख्न सक्छौं । 


८ ज्ञानेश्वर निवासबाहिर पति जगतप्रकाशजंग 
शाहसँग मोटरसाइकलमा सवार रश्मि 


रातो 


ब. रश्मि राज्यलक्ष्मी 


मेरो स्वामी, एक दिन 

तिमीले मलाई देख्यौ 

मैले तिमीलाई देखेँ 

अनि- 

आफूनो जीवन उदयको रातो घाम 
तिमीले ममा थन्क्यायौ 

मेरो सिउँदोमा सिन्दूरले 

तिमीले आफूनो जीवनको तस्बिर कोच्यौ 
मेरो निदारको रातो टीकालाई 
तिमीले आफूनो जीवनको ऐना मान्यौ 
मेरो रातो गालालाई 

तिमीले आफूनो सर्वस्व ठान्यौ 

त्यो दिनदेखि म म भइनँ 

तिम्रो रातो दुलही भएँ 


हामीले हाम्रो जीवनलाई 

रातो पोतेको डोरीले 

एउटै बन्धनमा बाँध्यौँ 

यसरी हामी एक भयौँ 

त्यसपछि म रातोलाई प्रेम गर्न लागेँ 
रातो ! रातो ! रातो मेरौ सौभाग्य भयो 
अहिले तिम्रो र मेरो विछोडमा पनि 
मैले रातै रगत ओकलेँ 

त्यो रगतको रातो सौन्दर्यसमेत 

मलाई सबभन्दा राम्रो लाग्यो 

त्यो रगत तिमीले पठाएको साइपाटाको 


त्यसैले मैले त्यसको सञ्चय गरेँ 
स्वागतसहित पालना गरेँ 


अब सबै सपना सधैँका लागि 
यो पहल बन्द हुने बेला भयो 
यो संसारसित अन्तिम श्वासले 
म रातो क्रान्ति माग्छु । 


मेरो अमर सौभाग्य सिन्दूर हो जस्तो लाग्यो 


ज््ट : रश्मि राज्यलक्ष्मी, बीपी कोइराला, मृत्युशैय्यामा रश्मि 
राजा त्रिभुवन, गुवराज महेन्द्र 


॥। 


बल्ल राहत 


ल्म खेल्न सहमति गरेर अन्तिम समयमा 'बाईबाई' गर्नु वर्षा 
फि शिवाकोटीको बानी बनिसकेको छ | मेरो पैसा खोइ ? 

र गोपी उदाहरण हुन्‌ । एकातिर फिल्म छाड्छिन्‌ 

भने अर्कातिर फिल्म पाउनै मुस्किल हुन थालेको छ 
जस्तो, उनको रिलिज हुन बाँकी फिल्म पुरानो बुलेट मात्र हो 
उनको पछिल्लो फिल्म जय शम्भुको बक्स अफिसमा पूरापूर पराजय 
भएको थियो | त्यसअगाडि लप्पन-छप्पन र गाजाबाजा फूलप भएका 
थिए । त्यसैले पनि निर्माता|निर्देशकले दूरी बढाइरहेका छन्‌ 
पुरानो बुलेटपछि फिल्म नपाएर फुर्सदमा रहेकी वर्षालाई साथ दिन 
आइपुगेका छन्‌, मिलन चाम्स | चाम्सको नयाँ फिल्म वीरविक्रम २ 
मा वर्षाको मुख्य भूमिका रहने भएको छ | यो फिल्मको हल्ला चल्न 
थालेको भने तीन वर्ष बितिसक्यो | 


न्दर मुहार र कुशल अभिनयबाट सञ्चिता 

७। लुइँटेलले काफी चर्चा कमाइन्‌ । हरेक 
फिल्ममा महत्त्वपूर्ण भूमिकामा देखिन्थिन्‌ 

तर, निखिल उप्रेतीसँग लगनगाँठो कसेपछि 

सञ्चिताको अभिनय यात्रामा 'ब्रेक' लाग्यो । भलै दुई सन्तान 


जन्माएपछि पनि उनले फिल्म छाडिनन्‌ | नाई नभन्नु ल ३ 
र राधामा अभिनय गरिन्‌ | तर, उपलब्धिमूलक हुन सकेन 
३० कात्तिकमा उनै हिरोइनको नयाँ फिल्म प्रदर्शन हुँदैछ, 
गुनगुन । शीर्ष भूमिकामा सञ्चिता नै छिन्‌ तर प्रचारप्रसारमा 
देखिएकी छैनन्‌ | निर्माण पक्षले भने प्रमोसनको केन्द्रमा 
उनलाई नै राखेको छ, फिल्ममा उनीजति चिनिएका अरू 
कलाकार नभएका कारण | खासमा यस फिल्मको सुटिङ चार 
वर्षअगाडि गरिएको हो तर बल्ल प्रदर्शन हुँदैछ । सञ्चिताले 
द्र्छ बेवास्ता गर्नुको कारण ढिला रिलिज त होइन ? 


०0 ०७ 
नमोल केसी भन्ने गर्थे, 'वर्षमा एउटा मात्र फिल्म खेल्छु, एउटा 
अ ७ 
अं एकाध वर्ष टिक्न सकेनन्‌ । क्याप्टेनको छायाँकन नसकिंँदै 
धमाधम दुई फिल्ममा अनुबन्धित भए, ए मेरो हजुर ३ र 
त्यसैले समस्या अहिले उब्जिएको छ । ब्याचलर बन्टी त नखेल्ने मुडमा 
पुगेका छन्‌ । कथा मात्र होइन, फिल्मको नाममा समेत असहमति छ 
भएपछि अनमोल अझ बिच्किएका हुन्‌ । तर, फसाद 'साइनिङ अमाउन्ट' 
लिइसकेको फिल्म छाड्नु कसरी ! बूढापाका भन्ने गर्थे, 'हतारमा निर्णय, 


नसकी अर्को फिल्ममा अनुबन्ध हुन्न । तर, यो बोलीमा 
ब्याचलर बन्टी । जबकि, दुवै फिल्मका पटकथा उनले पढेकै थिएनन्‌ | 
उनको । त्यसमाथि आफूलाई पत्तै नदिई हिरोइन उकुसा गिरी अनुबन्धित 
फुर्सदमा पछुतो । हिजोआज अनमोललाई हेर्दा त्यस्तै लाग्छ । 


राधिका रक्स 
गमञ्चमै रमाइरहेकी थिइन्‌, राधिका 

र्‌ ॥ । आफ्टे | रामगोपाल बर्माले रक्तचरित्रमा 
र्‌ अफर गरे | नाई भन्ने कुरै भएन | 


तर, खास फलदायी हुन सकेन | सन्‌ 
२०१० को कुरा हो यो | अर्का वर्ष शोर अन द 
सिटी प्रदर्शन भयो । यसबीच उनका केही क्षेत्रीय 
फिल्म रिलिज भए | तैपनि, करिअरमा उमंग 
छाएन | नृत्य सिक्न उनी अमेरिका गइन्‌ | 
तीन वर्षपछि फर्केर जब बदलापएर गरिन्‌, 
त्यसपछि भने बहार छायो । उनको भूमिका 
र अभिनयले चौतर्फी तारिफ कमायो 


समाहित भएकी छन्‌ | अन्धाध्न हलबाट नउत्रिँदै 
उनको नयाँ फिल्म रिलिज भएको छ, बजार | 
त्यसअघि नेटफिलिक्सको वेब सिरिज सेक्रेड गेम्समा 
भारतीय खुफिया एजेन्ट बनेकी थिइन्‌, जसमा 
राधिकाको अभिनय क्षमताको नयाँ पाटो देखिएको 
थियो । नेटफिलक्सकै सिरिज घुलमा पनि राधिकाकै 
प्रमुख भूमिका छ । उनी भन्न थालेकी छन्‌, 
प्रतीक्षा लामो रहयो | अब भने चाहेजस्तो काम 
गर्न पाइरहेकी छु ।' त्यसो त, प्याडम्यानमा अक्षय 
कुमारसँग देखिएर राधिकाले यो वर्ष खास हुने 
संकेत गरिसकेकी थिइन्‌ | प्याडम्यानले दामसँगै 
प्रशस्त नाम कमायो । यसको जस राधिकाको 
पोल्टामा पनि परेको छ | माझी : द माउन्टेन 
म्यान, पार्व्ड, कबाली, फोबियालगायतका फिल्म 


सहायक अभिनेत्रीको विधामा धेरै अवार्डमा 
मनोनीत भइन्‌ | अनि, भारतीय मिडियामा 
लेखिन थालियो, 'बलिउडले क्षमतावान्‌ 
अभिनेत्री पायो । नभन्दै यो चार 
वर्षमा राधिकाले संख्यात्मक 


उस्तै अब्बल दरिए | 

बलिउडमा एक थरी हिरोइन 'सो-अप' चरित्रमै 
रमाउँछन्‌ । तिनलाई हिरोसंग रोमान्स गर्न पाए 
पुग्यो । यो हूलमा पर्दिनन्‌, राधिका । जीवन्त 
अभिनयबाट बलिउडमा स्थापित हुँदैछिन्‌ । चरित्रको 


मात्र होइन, गुणात्मक रूपमै 
अब्बल काम गरेकी छन्‌ | 
बदलापु रपछि 
राधिकातिर धेरैको ध्यान 
तानिनुको कारण उनी 
हिरोइनको परम्परागत 
हुलियामा फिटिक्कै 
अटाउँदिनन्‌ | अर्कातिर, 
उनी बलिउडका लागि 
'बाहिरिया हुन्‌ । 
अहिले भने मूलधारमै 


गहिराइसम्म डुब्नु उनको चिनारी बनेको छ | 
अर्को गज्जबको पक्षचाहिँ उनी हिन्दी भाषीसँगै तेलगु, 
तमिल, मराठी, बंगाली भाषाका फिल्म खेल्छिन्‌ । 
सर्ट फिल्ममा देखा पर्छिन्‌ । उनका दुई अंग्रेजी 
फिल्म रिलिज हुँदैछन्‌, द आश्रम र द वेडिङ 
गेस्ट । भिन्न भूमिकामा दिलवस्पी राख्ने राधिकाले 
इन्डियन एक्सप्रेससंग भनेकी छन्‌, 'मलाई भाषा र 
माध्यमको कुनै अवरोध छैन | मेरो छवि कस्तो बन्ला 
भन्ने चिन्ता पनि छैन | त्यसैले कस्तो फिल्म खेल्ने, 
कस्तो नखेल्ने भनेर मैले सोच्नैपर्दैन | जे गर्छु, राम्रो 
गर्ने प्रयास गर्छु ।' 


फिल्म 


खालि हँसाउने ध्याउन्न 


चँगा चेटमा कन्टेन्ट होइन, कमेडी छ | प्रस्तुति कलात्मक होइन, परम्परागत छ | 


क्का-पञ्जा सिरिजको सफलतासँगै कमेडी फिल्मको खहरे भेल आएको 
छ । हास्यप्रधान फिल्म बन्नु आफैँमा गलत होइन तर हँसाउने चक्करमा 
[छ कथालाई 'सौतेनी' व्यवहार गर्नुचाहिँ विडम्बना हो । मौलिक र सन्देशमूलक 
फिल्मको पैरवी गर्ने निर्देशक दीपेन्द्र के खनालसमेत यही भीडमा मिसिएका 
छन्‌ । नयाँ फिल्म चंगा चेटमा खनालको ध्याउन्न एउटै देखिन्छ, जसरी हुन्छ हँसाउने 
कथामा नयाँपन फिटिक्कै छैन । चिनिएका कलाकारको डफ्‌फा कहीँ न कहीँ बजार 
निर्देशित नै हो । यद्यपि, अहिले बनिरहेका अन्य कमेडीभन्दा चंगा चेट निम्छरो लाग्दैन 
अर्थ र प्रसंगलाई पर राख्ने हो भने कमेडी भरपूर छ | गीत छ, रोमान्स छ, एक्सन छ | 
अर्थात्‌, चंगा चेटलाई मनोरञ्जनको 'फुल डोज' बनाउन कुनै कसर छाडिएको छैन । 
पैसा नभएकाले नीरज (आयुष्मान देशराज श्रेष्ठ जोशी) हिरो हुन सकेको छैन 
पढ्न काठमाडौं आएको उदीतनारायण (रवीन्द्र झा)को हालत उस्तै छ । बीए पास 
नगरी आफूले मन पराएकी केटी उर्मिला (परमिता राज्यलक्ष्मी राणा) संग बिहे गर्न 
नपाउने भएपछि थमनबहादुर (सन्दीप क्षत्री) काठमाडौं आएको छ तर पढाइमा प्रगति 
छैन | उनीहरूको संयोगले भेट हुन्छ । तीनै जनालाई पैसा र पढाइको पिरलो छ 
एउटा समस्या समाधान गर्न खोज्दा अरू तनाव आइपर्छ र फस्दै जान्छन्‌ | त्यसपछि, 
सपनाको सहर काठमाडौँमा यी उरन्ठेउला केटाले पाउने ठक्करमै केन्द्रित छ फिल्म 
हेराफेरी, धमाल, ढोलमार्काका हिन्दी फिल्म हेरेका दर्शकले चंगा चेटको क्लाइमेक्स सहजै 
पहिल्याउन सक्छन्‌ | 
पैसाको पछाडि लाग्दा अवैध काममा जाकिने पात्रका व्यथा कैयौँ पटक पर्दामा 
हेरिसकिएको छ । बलिउडमा सन्‌ ९० को दशकमै यस्ता फिल्म बन्न थालेका थिए 
त्यसैले बंगा चेट आफैँमा नवीन सोच होइन | फरक पृष्ठभूमि र परिवेशका पात्र अनि 
कथ्य संरचनामा स्थानीय पन रोचक हुन सक्थ्यो । तर, लेखक प्रदीप भारद्वाज बासी 
पात्र र घटनाक्रममै अल्झिएका छन्‌ । सहायक पात्रसमेत 'क्लिसे' छन्‌ । पैसा भनेपछि 
मरिहत्ते गर्ने घरबेटी, घुस खाने र पत्नी छाडेर बाहिर सल्किने प्रहरी अधिकृत, बाहिर 
सशक्तीकरणको गफ दिने तर आफैँ दलालीमा संलग्न महिला, पैसाका लागि प्रेम गर्ने 
युवती, मिटर ब्याजवाला गुन्डाहरू आदि-आदि | यद्यपि, यी पात्रका हास्य संवादले 
घरीघरी सान्त्वना दिन्छ | जागिर दिने विज्ञापन छपाएर ठगी गर्ने प्रवृत्ति, नक्कली 
मार्कसिटको कारोबार, मधेसमा विद्यमान दाइजो प्रथा, पारिवारिक बेमेल, प्रहरी र 
तस्करबीचको सम्बन्धजस्ता पक्ष धेरै हदसम्म यथार्थपरक लाग्छ | 
कथा प्रवाह सुस्त हुनु फिल्मलाई चेट बनाउन भूमिका खेल्ने अर्को तत्त्व हो | 
उदीतनारायण, नीरज र थमनबहादुर पैसा नभएर पीडित छन्‌ | थमनबहादुरको पढाइ 
नभएकाले विवाह रोकिएको स्थापित भइसक्दा पनि लेखक भारद्वाज हँसाउने लोभमा 
उस्तै प्रकृतिका दृश्य दोहोन्याउँछन्‌ | यस्ता दृश्य सम्पादन गरेर फिल्म चुस्त बनाउने 
सम्भावनालाई नकारिएको छ । मध्यान्तरको 'ट्वीस्ट' ले भने दर्शकमा उत्सुकता थप्छ | 
सारमा यस फिल्मका पात्र हाग्रै वरपरका हुन्‌ तर तिनको चारित्रीकरण गहिरो र 
विश्वसनीय छैन । 
सुरक्षा पन्तबाहेक प्रियंका कार्की, क्रचा शर्मा, वेनिशा हमाल, सरिता गिरी र 
परामिताजस्ता महिला कलाकारलाई चटनी भूमिकामा सीमित गरिएको छ | सन्दीप क्षत्रीको 
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पञ्चलाइन गज्जब लाग्छ तर मुख बंग्याएर हँसाउने 
धङधडीबाट मुक्त छैनन्‌ | रवीन्द्र फा 'टाइपकास्ट' 
भइसके । उनी एउटै चरित्रमा कहिलेसम्म रमाउने ? 
आयुष्मान औसत लाग्छन्‌ । कर्कश पार्श्वध्वनि चंगा 
चेटको बिझाउने पक्ष हो । 'गोजीमा दाम छैन्‌. मात्र 


होइन, अन्य गीत पनि श्रुतिमधुर छन्‌ । तर, फिल्ममा 
तिनको प्रयोग सान्दर्भिक छैन | 

माधव वाग्ले निर्मित लुट, मिसन पैसा, रेशम 
फिलिली, लुट २ मा पैसाको पछाडि दौडने केटाहरूको 
कथा भनिएको थियो | चंगा चेट त्यसकै निरन्तरता 
हो । भलै, उनले दृश्यको मागअनुरूप लगानीमा 
कन्जुस्याइँ गरेका छैनन्‌ | अर्को उल्लेखनीय पक्षचाहिँ, 
चंगा चेटको कथ्यशैली बलिउड निर्देशक प्रियदर्शनबाट 
अति प्रभावित छ | प्रियदर्शन बलिउडमा करिब 
'रिटायर्ड' भइसके | तर, सिर्जनशील निर्देशकका रूपमा 
कहलिएका खनालले यही शैली पछ्याउनु श्रेयस्कर 
होइन । उनीसंग 'टाइमपास' मात्र होइन, सार्थक 
सिनेमाको अपेक्षा छ | 

चँगा चेटमा कन्टेन्ट होइन, कमेडी छ | प्रस्तुति 
कलात्मक होइन, परम्परागत छ । यद्यपि, हँसाउने 
नाममा भद्धा मजाक गरिएको छैन | हेर्ने/नहेर्ने 
आफूनै रोजाइ । छि 


अचानक 


'पार्टीवालामा परिवर्तनको उन्माद थियो' 


होत्तरीमा जन्मिएकी उषा नेपालको परिचयको खातामा 
म मुलुकको पहिलो महिला प्रमुख जिल्ला अधिकारी (सीडीओ) 

सुरक्षित छ । प्रजातन्त्र पुनःस्थापनाको रापतापमा उनी 
भक्तपुरमा सीडीओ बनिन्‌ | ०२७ मा प्राध्यापनबाट सरकारी 
सेवामा पसेकी नेपाल ०३३ मा निजामती सेवामा छिरिन्‌ । आफूना 
जागिरे अनुभवसहितको आत्मकथालाई उनले हालै पुस्तकाकार दिएकी 
छिन्‌, पहिलो महिला सीडीओ नाम दिएर । यसै सन्दर्भमा उनीसंग 
गरिएको कुराकानी : 


पहिलो महिला सीडीओको अनुभव कसरी सम्फिनुहुन्छ ? 

भर्खरभर्खर प्रजातन्त्र आएको थियो । ०४७ मा म सीडीओ बनेँ । 
पार्टीवालामा परिवर्तनको उन्माद थियो । हामी त पञ्चायतकालका जागिरे 
भयौँ । उनीहरू प्रशासनलाई थर्काउने गर्थे । आफूले भनेका कुरा खुरूक्क 
गरिदिओस्‌ भन्ठान्थे । 


कस्ता कुरामा थर्काउँथे ? 
राती १२/१ बजे पनि उनीहरूले भनेका काम गरिदिओस्‌ भन्ने 
मनसाय राख्थे | फोन गर्थे । 


पञ्चायतकालीन कर्मचारी भनेर नै त्यस्तो गरेका हुन्‌ ? 

त्यति मात्र होइन । महिला भनेर हेपेका होलान्‌जस्तो 
लाग्छ | किनभने, मैले अन्यत्र जिल्लाका पुरूष साथीहरूसंग कुराकानी 
गर्दा पार्टीवालाले अलिअलि दबाब दिन्छन्‌ भन्थे । तर, थर्काउँदैन थिए रे | 


त्यो त पार्टी कार्यकर्ताको प्रतिक्रिया भयो । महिला सीडीओ हुँदा 
सामान्यजनको प्रतिक्रिया कस्तो थियो ? 

भक्तपुरपछि मेरो बाँके सरूवा भयो | त्यहाँ मुस्लिम र पहाडतिरबाट 
झरेका ठकुरी समुदायको संख्या ठूलो थियो | यी दुवै समुदायमा स्वास्नी 
मानिसलाई दबाएर राख्ने चलन थियो | त्यसलाई म विरोध गर्थे । उनीहरू 
मलाई थर्काउंथे | ठकुरीहरू कार्यालय आए भन्नासाथै भेट्नुपर्ने । नत्र 
कराउने | पुरूषले भनेको महिलाले किन मान्न नहुने भन्ने ढंगका कुरा 
गर्थे | तर, म दबिनँ | 


सीडीओ हुँदाको सम्झनालायक घटना कुनै छ ? 

मलाई सबै सम्झनै मन लाग्छ | तर, सोलुखुम्बुमा बलबहादुर 
केसीहरूसंग ठ्याक नमिलेको खुब सम्झिन्छु । उनी पार्टीको मानिसले 
भनेपछि किन नमान्ने भनेर नाना थरीका कुरा लहिएर आउँथे । म 
कानुनअनुसार मात्रै काम गर्न खोज्थे । यस्तो मानिससँग काम गर्नुभन्दा 
त सरूवा हुनु राम्रो भनेर त्यहाँबाट हिँडे | 


पुस्तक लेख्ने प्रेरणा कसरी मिल्यो ? 
लेखौं कि नलेखौँ भन्ने दोधारमा थिएँ । कसैले पढ्दैनन्‌, लेखेर 


के गर्नु भनेर मन मारिसकेकी थिएँ | तर, नरेन्द्र शर्मा (स्वर्गीय) ले लेख्न 
प्रेरित गर्नुभयो । त्यो जमानामा महिला भएर सीडीओ चलाउनु चानचुने 
थिएन । महिलालाई जागरूक बनाउने मेरो अनुभव कामलाग्दो हुन्छ भनेर 
उहाँले लेख्न प्रोत्साहन गर्नुभयो । 


पुस्तकको उल्लेखनीय पक्ष के हो ? 

लेखकको रूपमा मैले एउटा कुरो देखाउन खोजेकी छु | त्यो हो, 
समाजमा लिंगभेद हुन सक्दैन । दलगत भागबन्डा हुन सक्दैन | कर्मचारी 
एउटाको पालामा नियुक्त हुन्छ, अर्कोको पालामा बढुवाको सिफारिस 
भएको हुन्छ | त्यसलाई नै यो दल वा अर्को दलको भन्ठान्नु ठीक होइन | 


ब मनबहादुर बस्नेत 
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गोकर्ण गौतम 


र हा 


प्रहरी कसरी 


घटना १ 
घनिष्ट मित्रको चेक बाउन्स भएपछि असोज दोस्रो साता 
महानगरीय प्रहरी परिसर, टेकु पुगियो । चेक थियो, तीन लाख 
रूपैयाँको । बैंकिङ कसुर शाखामा निवेदन र चेक थमाउनासाथ 
प्रहरी हामीतिर फर्कर फिस्स हाँसे । गिज्ज्याएको आभास भयो | 
भनिहाले पनि, 'यति पैसा त डाङडुङ पारेर लिएको भए हुन्थ्यो 
नि । तपाईंले दुःख पाउनुहुन्छ ।' 

के भन्ने-के भन्ने ! कति हन्डर खाएर प्रहरीकहाँ पुगेका 
थियौँ । अलि दबेको स्वरमा साथीले जवाफ दिए, "त्योभन्दा यही 
बाटो उपयुक्त लाग्यो ।' निवेदन त लिए तर उनको भावभंगिमाले 
भनिरहेको थियो, हामी लाछी हौँ । यति लाठे भएर नाथे तीन 
लाख पनि थर्काएर लिन नसक्ने ? 

निवेदन दर्तापछि केही समय बस्न भनियो | भोकाएकाले 
गर्दा त्यही शाखाका अर्का प्रहरीलाई सोध्यौं, "सर, अब कति 
बेर लाग्ला ?” उनी अझ रुखो स्वभावका रहेछन्‌ | होच्याउने 
शैलीमा भने, "कुर्ने बानी छैन ?” 

निवेदनको 'फलोअप' गर्न पर्सिपल्ट परिसर पुगियो | 
मधेसी मूलका एक अधबैँसे आए, हातमा चेक थियो । 
उनले तिनै प्रहरीलाई चेक थमाए र बिन्ती बिसाए, "सर, 
पैसा दिँदै दिएन । खातामा छैन ।' प्रहरीले पीडितलाई 
ढाडस दिएनन्‌ । उल्टै झौाँक्किए, "यति पैसाका लागि यहाँ 
आउने ? मान्छे पनि तालतालका हुन्छन्‌ ।" उनी कालोनीलो 
भए | ११ हजारको चेक रहेछ | त्यो रकमले उनका लागि 
ठूलो अर्थ राख्थ्यो र त न्याय खोज्दै त्यहाँ पुगे । तर, जनताको 
सेवक भनिने प्रहरीलाई .. ? 


घटना २ 
दसैँ टीकाको भोलिपल्ट । हेटौंडा चौकीटोलस्थित सुमोको 
एकीकृत काउन्टरअगाडि सयौं उभिएका छन्‌ । दसैंको उमंगलाई 
टिकट नपाउँदाको पीडाले थिचेको छ । बल्लतल्ल सुमो 
आउँथ्यो, सुमोधनीले चिनेजानेकालाई मात्र चढाउंथे । अरू 
हेरेको हेन्यै | काउन्टरका कर्मचारीहरू सुमो छैन भन्थे | कसैले 
९ सय रुपैयाँ थमायो भने उत्तिखेरै उसका लागि सुमो हाजिर 
भइहाल्थ्यो । साविक भाडादर भने ४ सय मात्र हो । 

दोब्बर भाडा असुल्न र यात्रुलाई 'चेताउन' कृत्रिम संकट 
निम्त्याउने काइदा रहेछ सुमोधनीको । यसबारे छेवैको प्रहरी 
जानकार नहुने कुरै भएन | तैपनि, आफैँ गएर व्यथा कहेँ । 


५६ नेपाल | आइतबार २५ कात्तिक, २०७५ 


मेरोसा 


बर्दीधारीको जवाफ थियो, "दसैँ हो, यस्तो भइहाल्छ नि । 
मानौँ- दसैँ चाड मात्र होइन, ठगीको उपयुक्त याम पनि हो | 

अति भएपछि यात्रुको हूलै गएर प्रहरीलाई गुहास्यो | 
प्रहरीलाई केही 'एक्सन' देखाउन करै लाग्यो । हिँडिसकेको 
सुमोलाई बढी भाडा लिएको भन्दै नियन्त्रणमा लिइयो | 
अलपत्रमा को परे ? फेरि पनि यात्रु | जबकि, तत्काल 
जरिवाना तिराएर वा चालकको लाइसेन्स लिएर काठमाडौँ 
पठाउने उत्तम विकल्प छंदै थियो । तर, सुमो चल्न 
नदिएपछि यात्रु डराएर ठगिएको गुनासो गर्न सक्दैनथे | 
तँ चुप, मै चुप | वर्षौंदेखि प्रहरीको रवैया देखिरहेका एक 
स्थानीय भन्दै थिए, "कारबाहीको नाटक गर्दै सुमो रोकेर 
यात्रु तर्साउने आइडिया व्यवसायीको हो | प्रहरीले त त्वम्‌ 
शरणम्‌ गरेका मात्र हुन्‌ ।' 


घटना ३ 
राती साढे ८ बजे त्रिपुरेश्वरबाट वनस्थली पुग्नु छ । जति 
ट्याक्सी रोकिए पनि मिटरमा जान मरिगए मान्दैनन्‌ । ट्याक्सी 
रोक्ने र मिटरमा जान बिन्ती बिसाउने क्रम जारी छ | छेवैको 
अर्को ट्याक्सीका चालकलाई वनस्थलीसम्म मिटरमा जान आग्रह 
गरेँ । उनले यसरी हेरे, मानौं मिटरको कुरा निकालेर मैले 
अपराध गरेँ । कति कुर्ने ! त्यसैले मिटरमा उठेभन्दा सय 
रूपैयाँ थपिदिने प्रस्ताव राखेँ । उनले ढोका खोले | 

ट्याक्सी जमल पुग्यो | हाम्रो बातचित सुरू भयो | 

"दाइ, ट्याक्सी चलाउन थालेको कति भयो ?” 

"एक महिना ।' 

"ए, विदेश गएर फर्केको ?" 

"होइन, प्रहरीबाट रिटायर्ड भएको ।" 

जागिर छाडेको महिना दिन बित्न नपाउँदै ठगेकाले उनी 
प्रहरी हुन्‌ भन्ने पत्यारै लागेन । ट्याक्सीले ठमेल छिचोल्दै गर्दा 
सोधें, "दाइ, आफैँ प्रहरी, आफैँ नियम मिच्ने ?” 

"सबैले ठग्न हुने | प्रहरीले चाहिँ नहुने ?' शानले 
जवाफ फर्काए । 

"भनेपछि १६ वर्षसम्म तपाईंलाई यस्तै स्कुलिङ दिइयो ?” 

"भाइ, अघि नै नचढेको भए हुने | किन अहिले ल्याङल्याङ 
गरिरा ?” उनी रिसाए । 

'प्रहरी मेरो साथी' नारा दिने नेपाल प्रहरीको पारा 
भने यस्तो ! 


॥॥| 
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सर्वाधिक व्याजदरहरु 


101 1010... 


व्यात्तिगत मुद्दतीमा बचतमा 


तपाईंको समृद्धिको लागि सिभिल बैंकमा 
व्यक्तिगत मुद्दती खातामा १0.00% र बचत खातामा ७.00% सम्म, 
वार्षिक व्याजदर पाउनुहोस्‌ । 


» साथ्रै व्यक्तिगत मुद्दती निक्षेपमा थप 0.90% व्याजदर शाखाद्वारा प्रदान गर्न सकिने। 


» शर्तहरु लाजु हुनेछन्‌ 


समृद्धिको लाणि सिभिल बैंक 


थप जानकारीका लाणि नजिकैको शाखा कार्यालयमा सम्पर्क गर्नुहोला । 


11290011८€6/ 0) छागातीा 
सिंभिल बैंक लिंतिँटेड 
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